
فرقه شناسی گروه های 
مسلح در سوریه

 تفاوت تحریرالشام، داعش، احرار الشام، الجبهه الوطنیه للتحریر،
 ارتش ملی سوریه و دیگر مسلحان افراطی

درخواست ورود دستگاه قضا 

به معضل آلودگی هوا

تهران همچنان در محاصره دود است

رئیس کمیسیون سلامت شورا خواستار ورود قوه قضاییه  
به ترک فعل دستگاه ها در حوزه آلودگی هوا شد

بازنشستگان کارگری 
 فراموش  شدند

 دولت و مجلس فقط پیگیر رفع مشکل متناسب سازی 
حقوق بازنشستگان کشوری هستند
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یادداشت
بهنام سعیدی؛ دبیر کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی

تحولات سوریه در یک دهه اخیر یکی از مهم ترین 
چالش های سیاسی و نظامی در خاورمیانه بوده است.

این کشور از سال۲۰۱۱ صحنه بحران و جنگ داخلی 
بوده و بازیگران منطقه ای و بین المللی را به شکل 
جدی درگیر کرده است؛ با این حال، سوریه به عنوان یکی از اضلاع کلیدی 
محور مقاومت، همواره جایگاه ویژه ای در معادلات ژئوپلیتیکی ایران داشته 
است. ایران با وجود فشارهای متعدد، در بحران های حساس حمایت خود 
را از دولت سوریه و محور مقاومت حفظ کرد و تحولات جدید در این کشور 
نیز خدشه ای به این رویکرد وارد نکرد.  ایران، محور مقاومت را ستون امنیت 
منطقه ای و مقابله با نفوذ رژیم صهیونیستی و سیاست های سلطه جویانه غرب 
می داند و از ابتدای بحران سوریه، ایران با هدف حفظ ثبات، تمامیت ارضی و 
استقلال این کشور در کنار دولت بشار اسد ایستاد و این حمایت نه تنها در قالب 
کمک های نظامی و مستشاری بلکه از طریق دیپلماسی فعال در مذاکرات آستانه 
و نشست های صلح محور نیز جلوه گر شد. در چارچوب محور مقاومت، ایران 
همواره بر لزوم حفظ انسجام و هماهنگی میان اعضای این محور تأکید داشته 
است. محور مقاومت به عنوان یک جریان ضد سلطه گرایی با هدف ایستادگی در 

برابر نفوذ رژیم صهیونیستی و سیاست های مداخله جویانه 
آمریکا در منطقه شکل گرفته است و تحولات جدید سوریه 

نیز نمی تواند این رویکرد را تغییر دهد؛ چرا که حمایت ایران از این محور براساس 
اصول و اهداف بلندمدتی است که امنیت و ثبات منطقه را تضمین می کند.

 صحنه گردانی مردم سوریه

ادامه 
در صفحه 3

دیدگاه
حسن هانی زاده؛ کارشناس مسائل منطقه

بیانات مقام معظم رهبری درمورد تحولات 
سوریه و سقوط بشار اسد را باید به عنوان 1

قطب نما  و راهنمای راه مقاومت در آینده تلقی کرد. 
تحلیل ها و صحبت های ایشان برآمده از اطلاعات دقیق و 
واقعیت های میدانی است. واقعیت آن است که شرایط در سوریه به شکل شفاف مشخص 
نیست. کشور سوریه در حال سپری کردن دوران  گذار پسابشار اسد است و بازیگران 
سیاسی در بحران سوریه در پی سهم خواهی از این کشور آشفته و جنگ زده هستند. 
رژیم صهیونیستی از روز سقوط بشار اسد 35۰بار حمله هوایی به مواضع سوری داشته 
و بخش زیادی از زیرساخت ها، پادگان ها، تجهیزات و مقرهای نظامی این کشور را 
منهدم ساخته است. اسرائیل از فرصت نهایت استفاده را کرده و با نزدیکی به 

۲5کیلومتری دمشق بخشی از خاک سوریه را اشغال کرده و درپی تجزیه آن است.
نکته مهم در این راستا توجه جوانان انقلابی و علوی سوریه به این مسئله است. 

آنان به هیچ عنوان چنین شرایطی را پذیرا نیستند. گرچه تا به این جای کار 2
گروه های مسلح تکفیری مورد حمات آمریکا، اسرائیل و ترکیه بر اوضاع مسلط شده اند، 
فقدان برنامه منسجم درقبال مردم و کشور سوریه موجب خواهد شد که این تسلط بر 
سوریه چندان طولانی نباشد و خیلی زود با اعتراض و مواجهه مردم این کشور روبه رو 

شو د. مردم سوریه در آینده در یک انسجام مشخص علیه این 
گروه ها قیام می کنند و بار دیگر مقابله خود با اسرائیل و آمریکا را 

از سر می گیرند و برای این مسائل مهم در قبال کشور و اسرائیل برنامه ای را تنظیم 
خواهند کرد.

قیام مردم سوریه حتمی است

ادامه 
در صفحه 3

درس ها و عبرت های قضایای سوریه
رهبرمعظم انقلاب: بدون شک مناطق تصرف شده سوریه به دست جوانان غیور سوری آزاد خواهد شد

به پا خاستن جوانان غیور سوری

  اینگونه نیست که گروهی بیایند در دمشق و 

به خانه های مردم تعرض کنند و رژیم صهیونی 

هم با بمباران و توپ و تانک پیشروی کند. 

ن غیور سوری به پا خواهند 
  قطعا جوانا

خاست.  آنها با ایستادگی و حتی دادن تلفات، به 

ن کار در سوریه 
این وضع فائق خواهند آمد. ای

ممکن است زمان طولانی ببرد، اما نتیجه، 

حتمی و قطعی است. 

  بدون شک مناطق تصرف شده سوریه 

به دست جوانان غیور سوری آزاد خواهد شد.  

ا را بیرون 
مثل جوانان عراق که آمریکایی هــ

کردند. 

 شواهد توطئه گری 
آمریکا و رژیم صهیونیستی

اقدامات خصمانه:

  بمباران صدها مرکز زیرساختی، فرودگاه ها 
و مراکز تحقیقاتی

  حمله به ۷۵ نقطه سوریه به صورت رسمی 
اعلام شده

  اشغال سرزمین های سوریه توسط رژیم 
صهیونیستی

ممانعت از کمک ها:

  مسدود کردن مسیرهای کمک به سوریه

  حمایت آمریکا از اقدامات رژیم صهیونیستی
ویژگی های جبهه مقاومت

مقاومت ریشه دار:

  مبتنی بر ایمان، تفکر و  اعتقاد

  قوی تر شدن در برابر فشارها

  انگیزه بیشتر با دیدن خیانت ها

فراگیری منطقه ای:

  تبدیل به واقعیتی ماندگار در ایمان 
ملت ها

  مقابله با آمریکا و هر سلطه گر دیگر

 نقش مستشاری 
ایران در سوریه

تعیین  و  قرارگاه ها  تشکیل    
  حضور در میدان جنگ در مواقع استراتژی ها

از شکست داعش  بازگشت عمده نیروهای ایرانی پس   بسیج جوانان بومی برای مقاومتضروری

درس ها و عبرت ها

  غفلت نکردن از دشمن

  دل خوش نکردن به لبخند 
دشمن

غرور و انفعال
  پرهیز از 

  مأیوس نشدن از شکست ها

س در 
  جلوگیری از ایجاد تر

میان مردم

منطق حضور ایران در سوریه
  کمک های حیاتی سوریه به 

ایران در دوران دفاع مقدس
  مقابله با فتنه داعش

  جلوگیری از گسترش ناامنی به 
داخل ایران

  جلوگیری از درگیر  شدن با 
دشمن در داخل کشور

  دفاع از اماکن مقدس

دست عیان خارجی ها

دولت های دخیل

  نقش آشکار یک دولت 

همسایه سوریه

  آمریکا و رژیم 

صهیونیستی؛ اتاق فرمان 

اصلی تحولات

با اسکن این کیو آرکد، ویدئوی همشهری درباره 
 آلودگی هوای تهران  و عوامل آن را ببینید.
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رهبر انقلاب: جای پای آمریکا قرص نخواهد شدرهبر انقلاب: جای پای آمریکا قرص نخواهد شد

قهوه
دم نکشیده

چرا سریال مهران 
مدیری نتوانست 

انتظارات را برآورده 
سازد؟

 مناطق تصرف شده به وسیله جوانان غیور سوری 
آزاد خواهد شد؛ شک نکنید این اتفاق می افتد

2

داده نما
مریم باقرپور؛ روزنامه نگار

این روزها حین تردد در شهر، در محدوده برخی از تقاطع های غیرهمسطح کارگرانی 
را می بینید که مشغول کارند. این فعالیت عمرانی در راستای بهسازی و مقاوم سازی  
لرزه ای این تقاطع ها انجام می شود. سازمان عمرانی مناطق شهرداری تهران برای امسال 
مقاوم سازی 12پل را در دستور کار دارد تا تردد در محدوده این تقاطع ها ایمن باشد.

تردد ایمن در تقاطع های غیرهمسطح

وضعیت کلی

تعداد تقاطع های مدنظر برای بهسازی در امسال 12 تقاطع  غیرهمسطح 
تعداد عملیات های شروع شده در تقاطع ها 4 تقاطع  غیرهمسطح 
تعداد تقاطع های در مرحله تجهیز کارگاه 3 تقاطع  غیرهمسطح 

تقاطع های در حال مناقصه  5 تقاطع  غیرهمسطح 

دستگاه پل تعمیرات تخصصی شان 
امسال به پایان رسیده است. 1۶۷

 تقاطع غیرهمسطح از سال
24 1390 تا 1402 مقاوم سازی  شده است.

تقاطع غیرهمسطح مقاوم سازی شان 
در سال 1402 انجام شد. 11

  شکست مهاجمان از شمال روند تحولات آتی در منطقه
جبهه به دست جبهه مقاومت  اخراج آمریکا از منطقه توسط جوانان غیور سوری  آزادسازی مناطق تصرف شده و جنوب روزافزون  تقویت    

مقاومت

1/5میلیون نفر
 بازنشستگان دولتی 

3میلیون نفر
بازنشستگان کارگری 

با اسکن این کیو آرکد، 
 منتخب بیانات

 مقام معظم رهبری درباره 
محور مقاومت را ببینید.
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جوانانسوریبهپامیخیزندجوانانسوریبهپامیخیزند
مناطقتصرفشدهبهوسیلهجوانانغیورسوریآزادخواهندشد؛شکنکنیدایناتفاقمیافتد

رهبرمعظم انقلاب: جای پای آمریکا قرص نخواهد شد

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامهنگار
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صفحهآرا:مجیداصغری

جهاننما

قوهقضاییه

پرواز»سیمرغ«درآسمانکیش
همزمان با برگزاری دوازدهمین نمایشگاه بین المللی هواوفضای ایران به میزبانی کیش، از هواپیمای سبک 
»سیمرغ«، ساخت وزارت دفاع رونمایی شد و به پرواز درآمد. این هواپیما براساس استانداردها و مقررات 

بین المللی در وزارت دفاع و شرکت های دانش بنیان، طراحی، تولید و ساخته شده است./تسنیم

افزایشاختیاراتاستانداران
افزایش اختیارات استانداران از رویکردهای دولت به منظور پیشبرد اقدام های تحولی است. علی زینی وند، معاون 
سیاسی وزیرکشور با بیان اینکه اقدام های تحولی تکلیف شده به استانداران نیازمند تفویض اختیارات است، گفت: 
رئیس جمهور اعلام آمادگی کرده بخشی از اختیارات مدنظر را که در اختیار وی و هیات وزیران است، واگذار کند./مهر

 افسران اطلاعاتی ایران چگونه 
در اسرائیل فعالیت می کنند؟

شبکه12اسرائیلدرگزارشیاعلام
کردهاستکهافسراناطلاعاتیایرانبا
بهکارگیریجاسوسدرحالکارروی
افکاراسرائیلیهاهستند.اینگزارش

نگاهدقیقتریبهچگونگیفعالیتهایامنیتیایراندردل
اسرائیلدارد.

وقتی مشاور پیشین وزارت امورخارجه 
آمریکا مناظره پخش زنده را ترک می کند

مشاورپیشینوزارتامورخارجهآمریکادر
یکمناظرهتلویزیونیمدعیشدکهاگر
محورمقاومتاجازهصلحکشورهایعربی
بااسرائیلرادادهبودامروزوضعیتمنطقه

بسیارخوببود.درادامهکارشناسعرببهاوپاسخدادکه»من
ازایراندفاعنمیکنمبلکهواقعیتهارابیانمیکنم.مسئله
بشاراسدیاماهراسدنیست؛مسئلهایجادخاورمیانهجدید
طبقمعیارهایآمریکاواسرائیلاست.«دراینمناظرهمشاور
پیشینوزارتامورخارجهآمریکاگفتوگورانیمهتمامرهاکرد.

اعتراف رئیس پیشین موساد به سخت تر 
شدن اوضاع اسرائیل پس از تهدید ایران 

مئیرداگان،رئیسپیشینموساددر
اظهاراتیاعترافکردکه»منمبتلابه
سرطانهستمودیگرازگفتنهیچچیزی
نمیترسم؛تهدیدهایمکررنتانیاهوعلیه
ایرانفقطکاررابرایماسختترودردسر

زیادیایجادمیکند.براینخستینباراعترافمیکنمکهشک
دارماسرائیلبتواندباایناوضاعدوامبیاورد.«

رهبر معظم  انقلاب صبح چهارشنبه 
در دیدار هزاران نفر از قشرهای 
مختلف مردم، با »تبیین 
لایه های مختلف حوادث 

سوریه، ترسیم منطق حضور ایران در این 
کشور، تشریح روند آتی تحولات منطقه و 
بیان درس ها و عبرت های قضایای سوریه«، 
تأکید کردند: این حوادث محصول یک نقشه 
آمریکایی- صهیونیستی است و گستره 
مقاومت با یافتن استحکام و انگیزه بیشتر 
در مقابل فشارها و جنایت ها، به حول و 
قوه الهی همه منطقه را فراخواهد گرفت. 

حضرت آیت الله خامنه ای همچنین با تأکید 
بر اینکه قضایا اینگونه باقی نخواهد ماند که 
گروهی بیایند در دمشق و به خانه های مردم 
تعرض کنند و رژیم صهیونی هم با بمباران 
و توپ و تانک پیشروی کند، تأکید کردند: 
قطعا جوانان غیور سوری به پا خواهند 
خاست و با ایستادگی و حتی دادن تلفات، 

به این وضع فائق خواهند آمد.

اینگونهنمیماند
  همهبدانندقضایااینگونهباقینخواهدماند.

  اینگونهنیستکهگروهیبیاینددردمشقوبهخانههایمردمتعرضکنندورژیمصهیونیهمبابمباران
وتوپوتانکپیشرویکند.

  قطعاجوانانغیورسوریبهپاخواهندخاست.  آنهاباایستادگیوحتیدادنتلفات،بهاینوضعفائق
خواهندآمد. همچنانکهجوانانغیورعراقپسازاشغالآنبهدستآمریکا،دشمنرابیرونراندند.

  آنهاباکمکوسازماندهیوفرماندهیشهیدعزیزما،توانستنددشمنراازخانهوخیابانهایخود
بیرونکنند.

  اینکاردرسوریهممکناستزمانطولانیببرد،امانتیجه،حتمیوقطعیاست.

منطقحضورایراندرسوریه
  کمک حیاتی سوریه به ایران

  قبلازکمکمابهدولتسوریه،درشرایطیکههمهبهنفعصدام
کارمیکردند،دولتسوریهبهکمکایرانآمد.

  سوریهباکمکیحیاتیبهایران،خطلولهانتقالنفتازعراقبه
مدیترانهرامسدودکرد.باایناقدام،صدامراازدرآمدآنمحرومکرد.

  مقابله با فتنه داعش
  علتدیگرحضورجوانانوبرخیفرماندهانایرانیدرسوریهو

عراقمقابلهبافتنهداعشبود.
  داعشبمبناامنیبود.

  آنهابهدنبالناامنکردنسوریه،عراقوسپسحضوردرایرانبودند.
  ناامنکردنایران،هدفاصلیونهاییداعشبود.

  جلوگیری از سرایت ناامنی
  جلوگیریازسرایتناامنیبهایران،علتمهمعزمجمهوری

اسلامیبرایمقابلهباداعشبود.
  مسئولانماخیلیزودمتوجهشدنداگرجلویداعشگرفته

نشود،ناامنیسراسرایرانرافرامیگیرد.
  نمونههاییازفجایعتروریستیداعشرامردمدرحوادث

مجلس،حرمشاهچراغوکرمانمشاهدهکردند.

  نباید گذاشت دشمن به خانه برسد3
  امیرالمؤمنین)ع(درفرمایشیتأکیدمیکنندنبایدگذاشتدشمنبه

خانهبرسد.
  ملتیکهدرخانهخودبادشمندرگیرشود،ذلیلمیشود.برایناساسبود
کهنیروهایماوسردارشهیدسلیمانیوهمکاراناوبهعراقوسوریهرفتند.  
آنهاباسازماندهیومسلحکردنجوانانآنکشورها،درمقابلداعشایستادند

وکمرآنراشکستند.

  عزم داعش برای تخریب اماکن مقدسه
  هدفداعش،تخریباعتابواماکنمقدسهبود.

تخریباماکنمقدسهدرکربلا،نجف،کاظمینودمشقهدفداعشبود.
  انهدامگنبدحرممطهرسامراازجملهاقدامهایداعشدراینزمینهبود.

  درمقابلدشمنیآنهابااعتابمقدسه،معلومبودجوانانمؤمن،غیورومحب
اهلبیتاجازهتعرضنمیدهند.

  نوع حضور نظامی ایران در سوریه
 نوع حضور نظامی ایران در سوریه و عراق، »مستشاری« بود، یعنی:

  تشکیلقرارگاههایمرکزی
  تعیینراهبردهاوتاکتیکها

  حضوردرمیدانجنگدرمواقعضروری
  بسیججوانانآنمناطق

   کیفیت حضور نظامی ایران
  حضورمابهمعنیاعزاملشکرهاییازارتشو
سپاهبرایجنگیدنبهجایارتشآنهانبود.  این
کارنهمنطقیاستونهافکارعمومیآنراقبول

میکند.
  درآنمقطعشاهددرخواستهایپرشمار
جوانانوبسیجیانبیتابومشتاقبرایاعزامبه

سوریهبودیم.
  عمدهحضورنیروهایمادرآنمناطق،

مستشاریبود.
  درمواقعاندکوضروری،بهشکلحضور

نیروهایغالباداوطلبوبسیجیبود.

   اقدام های شهید سلیمانی در سوریه
  آموزش،سازماندهیومسلحکردنگروهی
چندهزارنفرهازجوانانسوریبرایمقابلهباداعشاز

اقدامهایبرجستهشهیدسلیمانیبود.
  متأسفانهآنگروهپسازچندسالباتصمیم

مسئولاننظامیسوریمنحلشد.
  بعدازخاموششدنفتنهداعش،نیروهایماعمدتا

ازسوریهبازگشتند.

  درخواست دولت های عراق و سوریه
  جنگاصلیبایدبهوسیلهارتشسوریهانجاممیشد.

  درکنارارتش،نیروهایبسیجیدیگرکشورهاامکانجنگ
دارندامااگرارتش،ضعفوبیهمتینشاندهد،کاریاز
نیروهایبسیجیبرنمیآید.  متأسفانههمیناتفاقدرسوریه

رخداد.
  لازمهحضوردرهرنقطهای،همراهیوموافقتدولتآنجاست.
  درعراقوسوریهبهدرخواستدولتهایآنهاحاضرشدیم.

  اگردرخواستینکنند،راهبستهاستوامکانکمک
نخواهدبود.

  روحیه بالای نیروهای مسلح ایران
  وضعیتومصائبکنونی،نتیجهضعفوکاهشروحمقاومت

ارتشسوریهاست.
  مسئولانارشدنیروهایمسلحایرانروحیهبالاییدارند.  آنها
برایکسباجازهحضوردرمیدانوکمکبهمقاومتاصراردارند.

  امروزملتایرانبهارتشوسپاهخودافتخارومباهات
میکند.

  دردورانطاغوتارتشبهقدریضعیفبودکهدرمقابلتهاجم
خارجیایستادگینکرد.

  درجنگدوم،دشمنتاتهرانپیشرویوآنراتصرفکرد.

سخنرانی رهبر معظم انقلاب در قاب رسانه های خارجی
روایترسانههایخارجیدربارهسخنرانیمهمرهبرمعظمانقلاب

سخنان آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی ایران در 
روز چهارشنبه بازتاب گسترده ای در رسانه های جهان داشت. 
اسکای نیوز، دویچه وله، ایندیپندنت، آسوشیتدپرس و ده ها 
رسانه دیگر از اروپا و آمریکا گرفته تا آسیا بخش هایی از سخنان 
ایشان به ویژه درباره تحولات سوریه را منعکس کردند. در ادامه 

به برخی از این موارد اشاره می شود: 

بهاره محبیگزارش2
روزنامهنگار

خبرگزاری فرانسه: ایران قوی است و قوی تر خواهد شد 
 آیتاللهخامنهایدرسخنرانی
چهارشنبهخودگفتهسقوطاسد،
ایرانراتضعیفنمیکند.وی
تأکیدکردهکهتضعیفمقاومت
ضداسرائیلیدرمنطقهپساز
سقوطحکومتبشاراسددرسوریه،
قدرتتهرانراکاهشنخواهدداد.

)آیتالله(خامنهایدرنخستینسخنرانیخودپسازسقوط
اسدگفتکهبرخیبیخبرازمعنایمقاومت،خیالمیکنند
وقتیمقاومتضعیفشد،ایراناسلامیهمضعیفخواهدشد.

ایرانقویومقتدراستومقتدرترهمخواهدشد.

 روزنامه فلسطین کرونیکل:
 افشاگری درباره دخالت اسرائیل و آمریکا در هرج و مرج سوریه

رهبرانقلاباسلامیدرایران،تصریحکرده
کهوقایعسوریهازمراکزفرماندهیآمریکاو
اسرائیلهدایتشدهاست.ویدرسخنرانی
روزچهارشنبهخودتأکیدکردهکهایرانشواهد
محکمیداردکهاینادعاراثابتمیکندو
تردیدیدراینزمینهباقینمیگذارد.رهبر
ایرانهمچنینبردخالتیککشورهمسایهدر

وقایعسوریهتأکیدکردهاست.

خبرگزاری رویترز: سرنگونی اسد نتیجه طرح آمریکا و اسرائیل بود
رهبرایراندردیدارباجمعیازمردمدرتهرانگفتکهسرنگونیبشاراسد،رئیسجمهورسوریه
نتیجهطرحآمریکاواسرائیلبودهاست.اوگفتکهیکیازهمسایگانسوریهنیزدرتحولاتاخیر
نقشداشتهاست.ویازاینکشورنامنبرد،امابهنظرمیرسدکهبهترکیهاشارهمیکندکهاز
شورشیانمخالفحمایتکردهاست.)آیتالله(خامنهایهمچنیندرسخنرانیخودگفتکه

مقاومتبهرهبریایراندرسراسرمنطقهقدرتخواهدگرفت.

یورو نیوز: شواهد روشن از نقش آفرینی یک کشور همسایه 
آیتاللهعلیخامنهایگفتکهفروپاشیدولتسوریهنتیجهتلاشهماهنگآمریکاواسرائیل
بودهاست.آیتاللهخامنهایدرسخنرانیخودبااشارهبهدستهایپشتپردهدرتحولاتسوریه
گفتکهتهراندراینبارهشواهدیداردکهجایهیچتردیدیباقینمیگذارد.رهبرایرانباوجود

اشارهبهدخالتیککشورهمسایهامامشخصنکردکهدرموردکدامکشورصحبتمیکند.

روزنامه گاردین: مقاومت تمام منطقه را در برمی گیرد 
آیتاللهعلیخامنهای،رهبرایرانگفتکهآمریکاواسرائیلپشتسرنگونیبشاراسددرسوریه
بودهاند.اوبهمقصردیگرینیزاشارهکردکهبهنظرمیرسدترکیهباشد.آیتاللهخامنهایتأکید
کردکهفشارواردشدهبرمحورمقاومتبهرهبریایران،آنراقویترميکندتاجاییکهدرنهایت

کلمنطقهرابیشازهرزماندیگریدربرمیگیرد.

روزنامه الاهرام مصر: آمریکا به دنبال تقویت موقعیت خود در منطقه است
رهبرجمهوریاسلامیایرانگفتکههیچکسنبایدتردیدداشتهباشدکهتحولاتسوریه
محصولمشترکآمریکایی-اسرائیلیاست.گروههایمختلفمعارضدرسوریهاهدافمتفاوتی
رادنبالمیکنند؛برخیازآنهابهدنبالتصرفسرزمینهایشمالیاجنوبسوریههستند؛دراین

میانآمریکابهدنبالتقویتموقعیتخوددرمنطقهاست.

 روزنامه اسرائیل تایمز:
 ایران با وجود سقوط اسد در سوریه قوی تر خواهد شد

آیتاللهعلیخامنهایگفتهایرانومتحدانش
درخاورمیانهباوجودسرنگونیبشاراسد-متحد
کلیدیاشدرسوریه-تضعیفنشدهاست.آقای
خامنهایمدعیشدهآمریکاواسرائیلپشت
سرنگونیآقایاسددرسوریهبودند.ویگفته:
»هرچهفشاربیشتریواردکنید،مقاومتقویتر
میشود.هرچهجنایاتبیشتریمرتکبشوید

مقاومتمصممترمیشود.«

هشدار به عاملان اشاعه  
قدرت دشمن

رئیسدیوانعالیکشورگفت:باکسانیکهدرفضایمجازی
بهدنبالاشاعهقدرتدشمنهستند،قطعابرخوردشدید

صورتمیگیرد.
محمدجعفرمنتظریبابیاناینکههزینهایکهدشمنبرای
جاسوسیونفوذوحتیگاهیانتشاریکخبرکذبپرداخت
میکند،بسیاربالاست،افزود:امروزمراقبت،ازضروریاتزندگی
ماست.دشمنبهشدتبهدنبالایجاداختلاف،تفرقهافکنیو
چندگانگیامتاستوهمهمابرایمقابلهباکیددشمنباید
حولمحورولایتفقیهدربرابر
توطئههایدشمنبایستیم.
ویهمچنیناضافهکردکهبا
افرادیکهدرفضایمجازی
آببهآسیابدشمنمیریزند
وبهدروغدرپیاشاعهقدرت
دشمنهستند،قطعا
برخوردشدیدخواهد
شد./روابطعمومی
دیوانعالیکشور

خبرسازان

توجهویژهبهعدالتآموزشی
مسعودپزشکیان،رئیسجمهور
درپیامیبههمایش»انجمن
مطالعاتبرنامهدرسیایران«نوشت:
مدارسخصوصیبراساسقانونو
برایکاستنازبارمالیدولتبهوجود

آمدهاند،امابایدمراقبتکرداینمدارسموجبشکافو
بیعدالتیآموزشینشوند./پاد

FATFخبرتازهاز
صادقآملیلاریجانی،رئیسمجمع
تشخیصمصلحتنظامگفت:پیوستن
بهFATFبحثفنیاست؛اگربهمجمع
بیاید،بررسیمیکنیم.آیادرشرایط
تحریمکهبرایتاجرانایرانیمشکلات

متعددیپدیدمیآورند،آمریکاباپذیرفتنFATFازسویایران
محدودیتهایخودرابرمیدارد؟/ایسنا

تاکیدمخبربرکمکبهدولت
محمدمخبر،مشاورودستیار
رهبرمعظمانقلابگفت:امروزوظیفه
ما،کمکبهدولتبرایرفعمشکلات
موجودوناترازیهاوحرکتکشور
بهسمتآیندهایدرخشاناستو

دراینمسیربایدمشارکتهمهقشرها،ازجملهنیروهای
نخبهراجلبکنیم./مهر
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دیدگاه

یادداشت

جولانی خواستار استرداد بشاراسد شد
 »ابومحمد الجولانی«، رئیس مخالفان سوریه از کشورهایی که مقامات و نظامیان دولت سابق سوریه ازجمله 
بشار اسد به آنها پناهنده شده اند، درخواست کرده که آنها را تحویل دهند. او در این ارتباط مدعی شده است: » 

حاکمیت جدید در سوریه آنها را تحت تعقیب و پیگرد قرار خواهد داد.« / المیادین

برگزاری دومین جلسه دادگاه نتانیاهو
منابع عبری زبان اعلام کرده اند که بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صیهونیستی روز چهارشنبه مجددا در دادگاه 
مرکزی تل آویو حاضر شد. رادیو ارتش رژیم صهیونیستی اعلام کرد که دومین جلسه دادگاه نتانیاهو به اتهام فساد 

)رشوه، خیانت در امانت و کلاهبرداری( چهارشنبه برگزار شد. / مرکز اطلاع رسانی فلسطین

پیوند زلینسکی و جولانی

روزنامه آمریکایی »واشنگتن پست« در گزارشی مدعی شد 
نیروهای مسلح مخالف سوری، پهپادها و دیگر کمک ها  را 
از مأموران اطلاعاتی اوکراین در راستای تضعیف روسیه و 

متحدانش در سوریه، دریافت کرده اند. 

1  حمایت اوکراین از مخالفان سوری
  واشنگتن پست: نیروهای مسلح مخالف سوریه پهپادها و 
دیگر حمایت ها را از مأموران اطلاعاتی اوکراین دریافت کرده اند. 

  هدف: تضعیف روسیه و متحدانش در سوریه  

2  نقش اوکراین در تأمین سلاح و حمایت از مخالفان سوری
  ارسال 20 اپراتور باتجربه پهپاد به همراه 150پهپاد به ادلب  

  آموزش استفاده از پهپادهای انتحاری )کامیکازه( توسط 
مربیان اوکراینی  

  پشتیبانی دستگاه اطلاعات نظامی اوکراین )GUR( از 
حملات علیه تاسیسات نظامی روسیه  

3  همکاری اوکراین با گروه های مسلح سوری
  هیأت تحریر الشام )جبهه النصره سابق(: دریافت حمایت از 

اوکراین برای حملات علیه روسیه و نیروهای سوری  
  یگان ویژه »خیمیک« اوکراین: سازماندهی عملیات 

مشترک با مخالفان مسلح سوری  

4  انگیزه اوکراین از حضور در سوریه
  باز کردن جبهه های جدید علیه روسیه  

  ضربه زدن به متحدان روسیه، ازجمله دولت بشار اسد 
  استفاده از تروریست های سوری برای تضعیف مواضع روسیه  

5  تأثیرات این پیوند بر منطقه
  افزایش حملات علیه تاسیسات نظامی روسیه  
  تقویت نقش گروه های مسلح در شمال سوریه  

  تبدیل شدن سوریه به یکی از محورهای جنگ نیابتی بین 
روسیه و اوکراین  

 صحنه گردانی مردم سوریه
در پی تحولات چند روز اخیر در سوریه، ایران  ادامه از 

بر این باور است که مردم سوریه باید نقشی صفحه اول
اساسی در تصمیم گیری های سیاسی کشورشان داشته باشند. هیچ 
راه حلی برای بحران سوریه نمی تواند پایدار باشد، مگر اینکه حقوق 
و خواسته های مردم این کشور در مرکز توجه قرار گیرد. مشارکت 
مردمی در فرایندهای سیاسی ازجمله تدوین قانون اساسی جدید و 
برگزاری انتخابات آزاد، می تواند پایه های یک دولت مستقل و پایدار 
را تقویت کند و ایران بر این امر تأکید دارد که آینده سوریه تنها باید 
توسط مردم این کشور تعیین شود و دخالت های خارجی نمی تواند 

جایگزین اراده ملی شود.
در همین راستا سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران مبتنی بر 
اصول انقلاب اسلامی و 3اصل عزت، حکمت و مصلحت، همواره با 
درنظر گرفتن شرایط منطقه ای، بهترین تصمیم ها را اتخاذ کرده 
است. مسئولان نظام همواره با بهره گیری از این اصول تلاش کرده اند 
تا ضمن حمایت از محور مقاومت ثبات و امنیت منطقه را نیز حفظ 
کنند. ایران ثابت کرده است که حتی در شرایط تهدید و تحریم های 
شدید می تواند از این تهدیدها فرصت بسازد و در جهت منافع ملی 

و منطقه ای گام بردارد.

قیام مردم سوریه حتمی است
درحال حاضر شرایط ناامنی و 

3
ادامه از 

بی ثبات سوریه شبیه به لیبی بعد صفحه اول
از قذافی و عراق پس از صدام حسین است. انتظار این است که 
گروه های سیاسی در سوریه عقلانیت پیشه کنند و با درنظر گرفتن 
منافع ملی و جمعی سوریه بر منافع حزبی و گروهی، دولت انتقال را 
تشکیل دهند. از پس چنین وضعیتی است که بار دیگر محور 
مقاومت جایگاه خود را در سوریه می تواند پیدا کند. ضمن اینکه 
جمهوری اسلامی در حال ارتباط و تماس با برخی از گروه های 
معارض بشار اسد است تا بتواند منافع و وضعیت خود را برای آینده 

در سوریه حفظ کند.
موضوع مهم این است که گرچه سوریه از لحاظ اجتماعی 

در یک تکثر گروهی به سر می برد، اما در طول 45سال 4
گذشته مردم سوریه عموما پذیرش قابل توجهی از ملت ایران 
داشتند. گرچه آنان همواره نسبت به سیاست های حافظ و بشار اسد 
انتقادهایی داشتند، ولی ایران و ملت ایران را همواره به عنوان 
اصلی ترین کشور مقاومت شناسایی کرده اند که در این راستا هزینه 
گزافی نیز پرداخت کرده است. درحال حاضر سکولارها، علوی ها، 
دروزی ها و مسیحی های سوریه در پی این امر هستند که بار دیگر 
ارتباط خود را با ایران در عرصه های مختلف برقرار سازند. گرچه 
برخی گروه های تکفیری تحت حمایت ترکیه برعکس گروه اول 

خواهان ضربه به منافع مقاومت هستند.

   آزادسازی مناطق تصرف شده به دست جوانان سوری
  اهداف مهاجمانی که از شمال و جنوب دنبال تصرف سرزمین های سوریه 

هستند، متفاوت است.
  آمریکا دنبال محکم کردن جای پای خود است.

  زمان نشان خواهد داد هیچ یک، به اهداف خود نمی رسند.
  بدون شک مناطق تصرف شده سوریه به دست جوانان غیور سوری آزاد خواهد شد.

تبیین لایه های مختلف حوادث سوریه
  نقش آفرینی دولت های خارجی 

  نقش یک دولت همسایه سوریه در حوادث این کشور آشکار است.
  توطئه گر، نقشه کش و اتاق فرمان اصلی، آمریکا و رژیم صهیونیستی هستند.

  رفتار صهیونیست ها و آمریکایی ها با رخدادهای اخیر سوریه یکی از این 
قرائن است.

  اگر اینها نقشه کش حوادث سوریه نبوده اند، چرا برخلاف دیگر کشورها 
ساکت ننشستند؟

  چرا با بمباران صدها مرکز زیرساختی، فرودگاه، مراکز تحقیقاتی، مراکز 
تربیت دانشمند و نقاط دیگر سوریه، عملا در حوادث جاری دخالت کردند؟

  دست عیان آمریکا و رژیم صهیونیستی
  در یکی، 2روز اول حوادث، شاهد اعلام رسمی آمریکا مبنی بر حمله به 

۷5نقطه سوریه بودیم.
  صهیونیست ها علاوه بر هدف قراردادن صدها نقطه، سرزمین های سوریه 

را اشغال کردند.
  آنها تانک های خود را به دمشق نزدیک کردند.

  آمریکا که در حوادث مرزی بسیار کوچک تر در دیگر کشورها حساسیت 
فراوانی از خود نشان می دهد، نه فقط اعتراض نمی کند بلکه کمک هم کرده 

است.
  آیا این واقعیات نشان دهنده دست آنها در حوادث سوریه نیست؟

  یکی دیگر از قرائن دخالت
  در روزهای آخر قرار بود برخی کمک ها و امکانات برای مردم یک منطقه 

سوریه- به خصوص زینبیه- ارسال شود.
  صهیونیست ها همه مسیرهای زمینی را مسدود کردند.

  هواپیماهای آمریکایی و رژیم صهیونی با پروازهای گسترده، نگذاشتند این 
کمک ها از راه هوا هم منتقل شود.

  اگر آنها صاحب قضیه نیستند و با قرار گرفتن در پشت سر فلان گروه 
تروریستی یا مسلح با سوریه نمی جنگند، چرا از کمک به مردم سوریه 

جلوگیری کردند؟

درس ها و عبرت هایی از حادثه سوریه

روند تحولات آتی منطقه
   اخراج آمریکا از منطقه

  آمریکا به توفیق الهی به دست جبهه مقاومت از منطقه اخراج خواهد شد.
  عوامل استکبار خیال می کنند جبهه مقاومت بعد از سقوط دولت سوریه که طرفدار مقاومت 
بود، ضعیف شده، اما سخت در اشتباهند.  اصولا درک درستی از مقاومت و جبهه مقاومت ندارند.

   ویژگی های جبهه مقاومت
  مقاومت یک سخت افزار قابل شکستن و فرو ریختن نیست.

  مقاومت یک ایمان، تفکر، مکتب اعتقادی و تصمیم قلبی است.
  مقاومت با فشارها قوی تر می شود.  انگیزه افراد و عناصر آن با دیدن خباثت ها، شدیدتر و دامنه 

آن گسترده تر می شود.
  قوی تر شدن حزب الله، حماس، جهاد اسلامی و دیگر نیروهای فلسطینی زیربار فشارهای 

14ماهه اخیر، نشانه این واقعیت است.
  فشار مصیبت ها و از دست دادن سیدحسن نصرالله بسیار سنگین بود، اما قدرت و مشت 

حزب الله محکم تر شد.
  دشمن هم با مشاهده این واقعیت، به دنبال آتش بس آمد.

  دشمن خیال می کرد مردم غزه زیر بمباران ها، علیه حماس قیام می کنند.
  مردم بیشتر از قبل طرفدار حماس و جهاد اسلامی و بقیه گروه های مجاهد فلسطینی شدند.

   فراگیرشدن مقاومت در منطقه
  فراگیرشدن گستره مقاومت در همه منطقه، نتیجه قطعی فشارها و جنایات دشمنان خواهد 

بود.
  آن تحلیل گر نادان و بی خبر که این حوادث را باعث ضعیف شدن ایران می داند، بفهمد که 

ایران قوی و مقتدر است.
  ایران مقتدرتر نیز خواهد شد.

  مقاومت، واقعیتی ریشه دار در ایمان و باور ملت هاست.
  مقاومت به معنای ایستادگی در مقابل آمریکا و هر سلطه گر دیگر است.

  مقاومت به معنای مخالفت با وابستگی و نوکری آمریکا و برای ملت ها یک عقیده بسیار مهم است.
  همین باور در ماه های اخیر سبب طرفداری پرشور ملت های منطقه و به تعبیری ملت های 

جهان از فلسطین و ابراز تنفر از صهیونیست ها شد.

   مقاومت؛ باور مشترک ملت ها
  با گذشت بیش از ۷5سال از غصب فلسطین، این مسئله باید در این مدت طولانی از یادها 

می رفت، اما اینگونه نشد.
  امروز ایستادگی ملت فلسطین و ملت های منطقه بر سر مسئله فلسطین، 10برابر بیشتر از 

زمان غصب این سرزمین است.
  باور مشترک ملت ها به مقاومت، این شعله را افروخته تر کرده  است.

  همسویی با رژیم صهیونیستی خط قرمز ملت هاست.
  صهیونیست ها و همدستان شان بدانند براساس سنت الهی، جنایت، پیروزی نمی آورد.

  امروز این سنت الهی و تجربه تاریخی در غزه و ساحل غربی رود اردن و لبنان در حال تکرار است.
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  غفلت نکردن از دشمن
  در سوریه دشمن با سرعت، عمل کرد.

  آنها باید از قبل پیش بینی و جلوگیری می کردند.
  دستگاه اطلاعاتی ما از چند ماه قبل گزارش های هشداردهنده ای به 

مسئولان سوری منتقل کرده بودند.
  نباید از دشمن غافل شد و آن را حقیر شمرد یا به تبسم او اعتماد کرد.

  دشمن گاهی با لبخند و لحن خوش حرف می زند، اما با خنجری در 
پشت، منتظر فرصتی برای ضربه زدن است.

1

  پرهیز از انفعال
  نباید در شکست ها منفعل و مأیوس شد.

خطر انفعال گاهی از خود حادثه بیشتر است.
  از مؤمن نباید انفعال سر بزند و دچار این احساس شود که کاری از او ساخته نیست.

  در کوتاهی ها و مشکلات انفعال، زهر است.
3

  نترساندن مردم
  عده ای کارشان خالی کردن دل مردم و ترساندن آنهاست.

  برخی در خارج از کشور این کار را می کنند که جور دیگری باید 
با آنها برخورد کرد.

  در داخل کسی نباید این کار را بکند.
   اگر کسی در تحلیل یا بیان خود به گونه ای سخن بگوید که 
معنای آن خالی کردن دل مردم باشد، جرم است و باید با آن 

برخورد شود.

4

  دوری از غرور
  پیروزی و شکست و فراز و فرود شخصی و ملی، واقعیت زندگی است.

مهم این است که در فرازها مغرور نشد، چون غرور جهل می آورد.
  در پیشرفت ها و موفقیت ها، غرور سم است.

  جبهه مقاومت از پیروزی مغرور و از ناکامی ها منفعل نمی شود.

2

فرقه شناسی گروه های مسلح در سوریه
تفاوت تحریرالشام، داعش، احرار الشام، الجبهه الوطنیه للتحریر،  ارتش ملی سوریه و دیگر مسلحان افراطی

خیلی ها باور دارند اتفاقی که در 
سوریه افتاد سال ها قبل  از آن در 
لیبی رخ داده است. گروه های 
مسلح اسلام گرا و سکولار سوار 
بر ماشین و تانک وارد پایتخت 
می شوند و بعد با عملیات مسلحانه 
حکومت را ساقط می کنند. 
همانند آنچه در طرابلس رخ داد، 
در دمشق هم به وقوع پیوست 
و معارضان مسلح وارد پایتخت 
شدند و زمام حکومت را در دست 
گرفتند. اما در سوریه رنگین کمانی 
از نیروهای مسلح اعم از معارض و 
تروریستی وجود دارد که از نظر 
تنوع در طول جنگ های مختلف 
جهان بی نظیر و حتی از جنگ 
افغانستان هم بیشتر است. ولی 
این گروه ها چه کسانی هستند و 

چه عقایدی دارند؟

)HTS( 1  هیأت تحریر الشام
  رهبر: احمد حسین الشرع )محمد جولانی(

  عقبه: احرارالشام → جبهه النصره → تحریر الشام
هم پیمانی اولیه با داعش، سپس بیعت با القاعده )تا 201۷(

  موقعیت: ادلب، سوریه
  تشکیلات سیاسی: دولت نجات سوریه

  انگیزه مذهبی: سلفی و جهادی
  اعضای کلیدی: جبهه فتح الشام، لواء الحق، جیش السنه، 

حرکت نورالدین زنگی

)SNA( 4   ارتش ملی سوریه
  تأسیس: 201۷ با حمایت ترکیه
  رهبر: زیر حمایت مستقیم ترکیه

  انگیزه مذهبی: جداشده از نظام بعث و اخوانی
  مکان: شمال عفرین و مرزهای ترکیه

  ارتباطات: قطر، اخوان المسلمین و زیرمجموعه هایی 
مانند گردان سلطان مراد

7  گروه های دیگر تروریستی
  حزب اسلامی ترکستانی: متشکل از اویغورها

  حراس الدین: گسترش ایدئولوژی سلفی و جهادی
  اجناد القوفاز و جماعه الامام بخاری: فعالیت در شمال 

غرب سوریه
  انصارالتوحید: شکل گرفته از بقایای جند الاقصی

)SDF( 5  نیروهای سوریه دمکراتیک
  تأسیس: 2015 در قامشلی، استان حسکه

  ترکیب: ائتلافی از کردها، اعراب و گروه های اقلیت
  رهبر: مظلوم عبدی

  حمایت: ایالات متحده در کارزار علیه داعش
  انگیزه مذهبی: ایجاد اقلیم یا کشور کردستان سوریه

6  داعش
  ظهور: کنترل بخش های گسترده ای از سوریه و عراق 

در 2014
  وضعیت: شکست جغرافیایی اما حفظ سلول های فعال

  مکان: بیابان های دیرالزور و رقه
  انگیزه مذهبی: سلفی و جهادی

  بازسازی: افزایش فعالیت از 2024

2  الجبهه الوطنیه للتحریر
  تأسیس: 2018 در استان ادلب

  هدف: مقابله با حمله دولت سوریه
  رهبر: فضل الله حاجی
  انگیزه مذهبی: سلفی

  ساختار: ائتلاف گروه های اصلاح طلب اسلامی

3  احرارالشام
  تأسیس: 2011، اوایل جنگ داخلی سوریه

  رهبر: ابویحیی الحموی
  مکان: استان ادلب و شمال سوریه

  انگیزه مذهبی: سلفی و اخوانی
  یکی از بزرگ ترین گروه های شورشی مخالف بشار اسد

محمدعلی حسن نیاگزارش3
روزنامه نگار

 جولان جوانان سوری
در برابر اصحاب جولانی 

جوانان غیور سوری با بهره گیری از تجارب بسیج مردمی 
در عراق، شکست سختی بر اشغالگران وارد خواهند آورد

رهبر معظم انقلاب اسلامی در 
دیدار اخیر خود به تحلیل سقوط 
دولت سوریه و تحولات منطقه 
پرداختند و بر اهمیت نقش جوانان سوری در مقابله با گروه های 
مسلح تأکید کردند. ایشان ضمن اشاره به تجربه موفق جوانان 
عراقی در مقابله با داعش، بیان داشتند که مردم سوریه نیز با 
ایستادگی و مقاومت قادر خواهند بود شرایط کنونی را تغییر دهند. 
به گفته ایشان، همان طور که جوانان عراقی تحت هدایت شهید 
قاسم سلیمانی و با الهام از مرجعیت توانستند دشمن را شکست 

دهند، جوانان سوری نیز می توانند بر شرایط فعلی فائق آیند.

تحولات سریع سوریه و سقوط دولت اسد
سرعت سقوط دولت بشار اسد و تسلط گروه های مسلح بسیاری از 
تحلیلگران را شگفت زده کرد. عوامل مختلفی مانند انفعال ارتش، 
بی توجهی به مطالبات قومیت ها، اعتماد بیش ازحد اسد به غرب و عملیات 
روانی دشمن به عنوان دلایل این سقوط مطرح شده اند؛ با این حال، تمام 
این عوامل به تنهایی نمی توانند سقوط ناگهانی دولت را توضیح دهند. 
مردم سوریه نیز به طور طبیعی از این تحولات حیرت زده اند و این حیرت 
به جولان گروه های شبه نظامی مانند جبهه النصره و سایر گروه های 
وابسته منجر شده است. رهبر انقلاب پیش بینی کردند که با گذشت 
زمان و افزایش آگاهی مردم، هسته های مقاومت علیه گروه های شورشی 

شکل خواهد گرفت.

تجربه عراقی ها در مبارزه با تروریسم
یک دهه پیش، عراق نیز با وضعیتی مشابه مواجه شد و هجوم گروه های 
تکفیری و داعش این کشور را دچار بحران کرد. در این دوره، با فتوای 
آیت الله سیدعلی سیستانی و نقش بی بدیل شهید قاسم سلیمانی، 
سازمان حشدالشعبی یا بسیج مردمی عراق تشکیل شد. این سازمان 
توانست با بسیج مردمی، گروه های تروریستی را شکست دهد و مناطقی 
مانند موصل، جرف النصر، تکریت و سایر شهرها را از کنترل داعش خارج 
کند. ساختار حشدالشعبی عمدتاً شیعی بود اما گروه های سنی، مسیحی 
و ایزدی نیز در آن مشارکت داشتند. این ساختار فراتر از مذهب عمل 
کرد و به عاملی برای وحدت ادیان و قومیت های عراق در برابر دشمن 

مشترک تبدیل شد.
حشدالشعبی نه تنها در مبارزه با داعش نقش مؤثری ایفا کرد، بلکه حتی 
پس از شکست داعش نیز به عنوان یک نیروی کلیدی امنیتی باقی ماند. 
این سازمان بعدها در ارتش عراق ادغام شد و همچنان ستون اصلی 
امنیت ملی عراق به شمار می آید. رهبر انقلاب در سخنان خودشان 
تأکید کردند که این الگو می تواند در سایر کشورها از جمله سوریه مورد 

استفاده قرار گیرد.

بسیج مردمی سوریه در برابر تکفیری ها
در سوریه نیز بسیج مردمی نقش مهمی در مقابله با گروه های تروریستی 
ایفا کرده است. در سال های ابتدایی جنگ داخلی سوریه، نیروی قدس 
سپاه پاسداران با هدایت شهید قاسم سلیمانی و همکاری حزب الله لبنان، 
تجربه بسیج مردمی را به سوریه انتقال داد. این نیروها که به نام نیروهای 
دفاع ملی شناخته می شدند، با کمک مردم سوریه موفق شدند در برابر 

گروه های تکفیری ایستادگی کنند.

چشم انداز آینده سوریه
رهبر انقلاب با اشاره به شباهت شرایط فعلی سوریه با عراق در دوران 
داعش، تأکید کردند که جوانان سوری نیز همانند جوانان عراقی می توانند 
با ایستادگی و مقاومت، بر وضعیت کنونی غلبه کنند. تجربه موفق بسیج 
مردمی در عراق و سوریه نشان داده است که با سازمان دهی صحیح و 
حضور فعال مردم، می توان در برابر گروه های تکفیری ایستادگی کرد و 

ثبات را به کشور بازگرداند.
چنان که رهبر انقلاب اشاره کردند، مقاومت مردم سوریه در برابر 
گروه های مسلح، نه تنها امنیت داخلی این کشور را تأمین خواهد کرد، 

بلکه نقش مهمی در تغییر معادلات منطقه ای خواهد داشت.

حسام رضاییدریچه
روزنامه نگار
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راه

خودرو

یارانه

امکان پرداخت عوارض آزادراه ها از 
حساب بانکی اشخاص 

با تصویب نمایندگان مجلس شورای اسامی امکان 
پرداخت تعرفه آزادراه ها از حساب بانکی اشخاص فراهم 
می شود. نمایندگان مجلس در جلسه علنی نوبت صبح چهارشنبه 
و در جریان بررسی لایحه بودجه سال 1404بانک  مرکزی را 
موظف کردند به منظور حمایت از الکترونیکی کردن آزادراه های 
کشور به گونه ای اقدام کند که در چارچوب مقررات، امکان 
پرداخت تعرفه آزادراه ها از حساب بانکی اشخاص فراهم 
شود. وزارت راه و شهرسازی هم مکلف شد نسبت به اعمال وجه 
التزام ناشی از عدم پرداخت بموقع عوارض به مأخذ نرخ سود 
مصوب هیأت عالی بانک مرکزی جمهوری اسامی برای سپرده 
بلندمدت برای افرادی که عوارض مذکور را ظرف مدت یک ماه 
پرداخت نکرده باشند و اقدام به معرفی حساب بانکی نکرده 
و یا موجودی حساب آنها کفایت عوارض استفاده از آزادراه ها 
را نمی کند، اقدام و مبالغ دریافتی را به حساب درآمد عمومی 
نزد خزانه داری کل کشور واریز کند. بر این اساس، فرماندهی 
انتظامی جمهوری اسامی ایران به منظور حمایت از الکترونیکی 
کردن آزادراه های کشور، موظف به اخذ مفاصاحساب بدهی های 
ناشی از عوارض آزادراهی از متقاضیان تعویض پاک خودرو 
است. علت این مصوبه، عدم پرداخت عوارض الکترونیکی 

آزادراه ها توسط برخی رانندگان است.

 تعرفه ۶۰ درصد ی واردات خودرو 
برای  سال آینده 

نمایندگان مجلس در مصوبه ای بانک مرکزی را مکلف به 
اختصاص حداقل ۳ میلیارد و ۳00 میلیون یورو ارز برای 
واردات خودروهای سواری نو و کارکرده کردند؛ همچنین 
تعرفه واردات خودرو به ۶0 درصد کاهش پیدا کرد. به 
گزارش همشهری، طبق این مصوبه، بانک مرکزی جمهوری 
اسامی ایران مکلف است حداقل ۳ میلیارد و ۳00 میلیون 
یورو برای واردات خودروی سواری نو و کارکرده )حداکثر 
5 سال ساخت( اختصاص دهد.  متقاضیان واردات با رعایت 
قانون ساماندهی صنعت خودرو می توانند نسبت به ثبت 
درخواست واردات خودرو از محل منابع این بند اقدام کنند. 
حقوق ورودی خودروهای وارداتی از محل ارز تخصیصی 
این بند ۶0درصد تعیین شد. واردات خودرو توسط اشخاص 
و ایرانیان ساکن خارج از کشور، برای هر ایرانی در سال یک 
خودرو، خارج از سقف مذکور، بدون انتقال ارز و از محل ارز در 
اختیار با نرخ ۶0درصد حقوق ورودی مجاز است. دولت مکلف 
است نسبت به واگذاری مجوز واردات خودرو به متقاضیان 
به روش رقابتی به استثنای واردات خودرو توسط اشخاص و 

ایرانیان ساکن خارج از کشور اقدام کند.

 مصوبه مجلس
 برای افزایش یارانه نقدی

از آنجا که دولت چهاردهم قصد دارد در سال آینده نرخ ارز 
ترجیحی برای واردات کالاهای اساسی را از 28500تومان 
به ۳8500تومان افزایش دهد )گرانی ۳5درصدی(، مجلس 
تصویب کرد که دولت درآمد حاصله از گران کردن ارز 
ترجیحی را صرف جبران کاهش قدرت خرید خانوارهای 

متوسط و کم درآمد کند.
هدف نمایندگان از این مصوبه این است که دولت درآمد گران 
کردن ارز کالاهای اساسی را صرف افزایش یارانه خانوارها 
کند. از سال1401 یارانه  نقدی خانوارهای با درآمد متوسط 
۳00هزار تومان وبراي خانوارهای کم درآمد 400هزار تومان 

است.
در مصوبه مجلس آمده است: دولت مکلف است اعتبار لازم 
برای جبران قدرت خرید خانوارهای طبقات متوسط و 
پایین درآمدی جامعه، متناسب با اصاح نرخ ارز ترجیحی 
در سال1404 را در ردیف مستقل پیش بینی کند و اعتبار 
مزبور را حسب مورد به دستگاه های اجرایی مرتبط و 
یا مصرف کننده نهایی پرداخت کند؛ اعتبار این ردیف 
تخصیص یافته تلقی می شود و دستگاه اجرایی ذیربط مکلف 
به مصرف اعتبار دریافتی به منظور جبران قدرت خرید 
خانوارهای مزبور خواهد بود. خزانه داری کل کشور مکلف 
است منابع و مصارف ریالی ارز ترجیحی را به تفکیک در 
ردیف های درآمدی و هزینه ثبت و گزارش آن را هر ۳  ماه 
یک بار به کمیسیون های برنامه و بودجه و محاسبات و 

اقتصادی مجلس شورای اسامی ارائه کند.

بازنشستگانکارگریفراموششدند
دولت و مجلس فقط پیگیر رفع مشکل متناسب سازی حقوق بازنشستگان کشوری هستند

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

 براساس اطلاعات سامانه انتقال تصویر چک)چکاوک( طی مهرماه سال  جاری، نسبت 
تعداد چک های وصولی به مبادله ای ۹۰.۴درصد و نسبت مبلغ چک های وصولی به 
مبادله ای ۸۵.۴درصد است. میزان مبادلات چک در مهرماه نسبت به ماه قبل از نظر 

تعداد ۳۴.۹درصد و از نظر مبلغ ۳۰.۸درصد افزایش نشان می دهد.

 دبیر ایرانی کمیسیون مشترک ایران و قطر گفت: حجم مبادلات تجاری 2کشور تقریبا 
2۰۰میلیون دلار است که می توان آن را به یک میلیارد دلار ارتقا داد. دهمین اجلاس 
کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی جمهوری اسلامی ایران و قطر امروز برگزار 

می شود.

90/4
درصد

200
میلیون دلار 

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست به نقش بنزین غیراستاندارد 
در آلودگی هوا اشاره کرد و گفت: بخشی 
از بنزین مصرفی منابع متحرک ازجمله 
خودروها با استانداردهای مصوب ملی در 

سازمان ملی استاندارد مطابقت ندارد.

شاخص کل در پایان معاملات چهارشنبه 
آخرین روز کاری هفته با افزایش 24هزار 
و 391واحد به رقم 2میلیون و 543هزار و 
2۶۶واحد رسید. شاخص کل هم وزن بورس 
هم با افزایش 5هزار و 992واحدی به رقم 

815هزار و 7۰7واحد رسید.

مدیر نظارت سازمان بورس با اشاره به اینکه 
بخش پایانی سود سال14۰1 سهام عدالت 
شب یلدا واریز می شود گفت: تاکنون 
از مبلغ 74هزار و 5۰۰میلیارد تومان 

43۰میلیارد تومان وصول نشده است.

رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس از وعده 
رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور 
مبنی بر اصلاح بخشنامه مربوط به لغو 
قراردادهای کار معین خبر داد. قرار شد 
این بخشنامه اصلاح و نگرانی نمایندگان 

رفع شود.

معاون ارزی بانک مرکزی با تأکید بر اینکه 
بازار ارز تجاری با هدف تک نرخی شدن ارز 
از 2۶ آذرماه عملیاتی می شود گفت: سایر 
بازارها هم در مرکز مبادله ادغام و تلفیق 
خواهند شد و در آینده فقط یک بازار در 

حوزه ارز و طلا وجود خواهد داشت.

 مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه 
و شهرسازی از ارسال پیامک به 4۰۰هزار 
مالک برای تعیین  تکلیف واحدهای 
مسکونی خبر داد و گفت: اشخاص 7روز 
فرصت دارند با مراجعه به سامانه برای 

خوداظهاری واحدهای خود اقدام کنند.

اعتصاب کارکنان نیروگاه هسته ای پالوئل 
در شمال فرانسه تولید حدود 1.5گیگاوات 
برق این پایگاه را که تحت مدیریت شرکت 
دولتی EDF قرار دارد، مختل کرد. این 
اختلال در آخرین روز مذاکرات حقوق و 

دستمزد روی داد.

 )EIA( اداره اطلاعات انرژی آمریکا
اعلام کرد 5ایالت این کشور در بیش از 
7۰درصد از تولید بی سابقه گاز طبیعی 
در سال گذشته سهم داشتند و تگزاس 
به تنهایی بیش از یک چهارم تولید را به 

 خود اختصاص داد.

دولت بایدن درست چند هفته قبل از 
آغاز به  کار دولت ترامپ، سرگرم سبک 
و سنگین کردن تحریم های جدید و 
شدیدتر علیه تجارت نفت روسیه برای 

سرکوب ماشین جنگی مسکو است.

تنظیم مقررات ضدانحصاری چین   
اعلام کرد که تحقیقاتی را درباره 
شرکت تراشه سازی آمریکایی انویدیا 
آغاز کرده است. واشنگتن هم به اعمال 
محدودیت های بیشتر برای صادرات 

فناوری به چین ادامه می دهد.

رئیس جمهور منتخب آمریکا طی اظهاراتی 
اعلام کرد که پس از بازگشت به کاخ سفید 
در  ماه ژانویه روی افزایش تولید نفت و گاز 
تمرکز خواهد کرد. ترامپ حمایت قوی خود 

از صنعت نفت و گاز را نشان داده است.

معرفی شرکت های مجاز فروش طلا 
در فضای مجازی تا ۲هفته آینده  

 امین کلاهدوزان، رئیس مرکز توسعه تجارت الکترونیک 
وزارت صمت گفت: تا 2هفته آینده فهرست شرکت های 
مجاز فروش طلا در فضای مجازی به همراه رتبه بندی 
آنها اعلام خواهد شد و مردم با در اختیار داشتن این 
رتبه بندی می توانند دقیق تر تصمیم بگیرند که از کدام 

سایت خرید کنند.

کاهش رشد اقتصادی آلمان
انجمن سازندگان ماشین آلات و تجهیزات آلمان اعلام 
کرد که همچنان انتظار دارد تولید در این بخش در سال 
آینده کاهش یابد، اگرچه با سرعت کمتری نسبت به 
سال2۰24 خواهد بود. این سازمان همچنین هشدار 
می دهد که برای اولین  بار پس از چندین سال خطر کاهش 

مشاغل وجود دارد.

از زمانی که قانون هفتم توسعه، متناسب سازی 
حقوق بازنشستگان را تکلیف کرد، هر ماه 
و هر هفته بحث متناسب سازی در دولت و 

مجلس داغ است، اما تمام بحث ها به حل وفصل 
مشکل بازنشستگان کشوری ختم می شود 
که مستقیما از دولت حقوق می گیرند و کسی 
درباره بازنشستگان تأمین اجتماعی که تعداد 
آنها بسیار بیشتر از بازنشستگان دولتی است 
و به بودجه عمومی هم وابسته نیستند، صحبت 

نمی کند. به گزارش همشهری، در قانون برنامه 
هفتم توسعه، دولت مکلف شده  حقوق همه 
بازنشستگان را در طول 3سال به میزان 
9۰درصد حقوق و دستمزد شاغلان هم تراز 
متناسب سازی کند و براساس برنامه زمانبندی، 
مقرر شد 4۰درصد از این تکلیف در سال جاری 

انجام شود و اجرای 3۰درصد به سال 14۰4 و 
اجرای 3۰ درصد دیگر به سال 14۰5 موکول 
شود. تا اینجای کار همه بازنشستگان با یک 
چشم دیده شدند، اما در بحث تأمین منابع 
مالی، بازنشستگان به 2دسته تقسیم شدند 

و یک دسته تقریبا به فراموشی سپرده شد .

نایب رئیس کمیسیون تلفیق لایحه بودجه سال 1404 
در مجلس گفت: حقوق بازنشستگان از انتهای آذر ماه تا 
آخر سال، بر مبنای قانون برنامه هفتم پیشرفت پرداخت 
خواهد شد. محسن زنگنه گفت: هفته گذشته و در 
راستای اجرای قانون متناسب سازی  حقوق بازنشستگان، 
جلسات متعددی با سازمان برنامه وبودجه و با حضور 
رئیس مجلس شورای اسامی برگزار  شد و نهایتاً توافقی 
در این بخش صورت گرفت. به موجب توافق صورت 
گرفته و براساس برنامه هفتم پیشرفت- در سال اول 
اجرای 40درصد از ۹0درصد حقوق شاغان همتراز- 
مقرر شد احکام حقوقی بازنشستگان بر مبنای حقوق 
ناخالص صادر و انتهای آذر ماه مبالغ حقوقی به طور کامل 
پرداخت شود. نماینده مردم »تربت حیدریه و مه ولات« 
در مجلس شورای اسامی با بیان اینکه کارهای مقدماتی 
توافقنامه مذکور انجام شده و مورد امضای دولت و 
مجلس و پذیرش دیوان محاسبات قرار گرفته است، 
ادامه داد: همانطور که ریاست مجلس اشاره کردند، 
ان شاءالله احکام از پایان هفته جاری صادر خواهد شد. 
امیدواریم بتوانیم تا آخر آذر ماه حقوق بازنشستگان را 
براساس قانون برنامه هفتم پیشرفت پرداخت کنیم. زنگنه 
در توضیح پیرامون تأخیر صورت گرفته در این بخش، 
گفت: دولت به موجب قوانین مکلف بوده تا این احکام را 
از تاریخ 140۳.1.1 بنا بر دلایلی همچون کسری منابع 
و تغییرات کابینه، اصاح یا درصد مذکور را کم کند یا 
براساس خالص دریافتی محاسبات خود را صورت دهد، 
اما مجلس روبه روی این رویکرد ایستاد و بر اجرای دقیق 

قانون برنامه هفتم پیشرفت نیز اصرار کرد.

تمرکز بر بازنشستگان دولتی
در بحث تأمین منابع موردنیاز برای متناسب سازی حقوق 
بازنشستگان، طبق مصوبه مجلس، قرار است منابع موردنیاز 
برای متناسب سازی حقوق بازنشستگان تحت پوشش 
دولت )کشوری( از محل افزایش یک درصدی مالیات 
ارزش افزوده تأمین شود و برای تأمین منابع موردنیاز برای 
متناسب سازی حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی نیز 
دولت، بخشی از بدهی خود را به این سازمان تسویه کند تا 

صرف این کار شود.
نکته قابل توجه این است که منابع حاصل از افزایش 

یک درصدی مالیات ارزش افزوده از ابتدای فروردین در حال 
وصول بوده و به همین دلیل، واریزی های متناسب سازی 
برای بازنشستگان دولتی تقریباً بدون مشکل انجام شده 
است، اما در بحث تأمین منابع موردنیاز برای بازنشستگان 
تأمین اجتماعی، به جز اعتباری که در دولت سیزدهم برای 
۳ ماهه 140۳اختصاص پیدا کرد، اقدامی برای تسویه دولت 
به تأمین اجتماعی انجام نشد تا اینکه در مهرماه قرار شد در 
کنار واریزی علی الحساب 8.7هزار میلیارد تومانی سازمان 
برنامه به حساب تأمین اجتماعی، ۳0همت اوراق منتشر شود 

و در اختیار این سازمان قرار گیرد.

تلاش مجلس برای بازنشستگان دولتی
آخرین تاش مجلس برای رفع مشکل از متناسب سازی 
حقوق بازنشستگان در جلسات این هفته مجلس 
رونمایی شد؛ جایی که محمدصالح جوکار، 
نماینده مردم یزد درباره میزان اعتبار اجرای قانون 
متناسب سازی حقوق بازنشستگان در سال جاری تذکر 
داد و رئیس مجلس از تاش های اخیر مجلس برای حل 
مشکل متناسب سازی پرده برداشت. البته در این مورد 
هم خبری از بازنشستگان تأمین اجتماعی نبود و فقط 
برای بازنشستگان کشوری خبری خوش بود. محمدباقر 
قالیباف در پاسخ به تذکر این نماینده  گفت: منابع 
حاصل از افزایش یک درصدی مالیات ارزش افزوده 
75همت می شود، اما دولت اعام کرد که 50 همت 

برای متناسب سازی کافی است.

حقوق ناخالص، ملاک متناسب سازی
حقوق مبنای متناسب سازی، اختاف دیگری است که 
در متناسب سازی بین دولت و قانونگذار رخ داده بود؛ 
به گونه ای که دولت خالص دریافتی شاغان پس از کسر 
حق بیمه و مالیات را مبنای متناسب سازی قرار می داد؛ 
درحالی که مجلس، حقوق ناخالص را مبنا می دانست. 
عاقبت آنگونه که رئیس مجلس می گوید: با توافق دولت، 
مصوبه، اصاح می شود و باید حقوق ناخالص مبنای 
عمل قرار گیرد. به گفته قالیباف، پیرو همین توافق، قرار 
است احکام جدید بازنشستگان براساس متناسب سازی 
با حقوق ناخالص بازنشستگان از پنجشنبه )امروز( 
صادر شود. البته در این مورد هم منظور از بازنشستگان، 
بازنشستگان دولتی هستند و وضعیت بازنشستگان 

تأمین اجتماعی نامشخص است.

جهش مصرف گاز؛
 قطع گاز صنایع بزرگ

 با رشد مصرف گاز به علت سرمای هوا، گاز صنایع بزرگ به شدت 
کاهش یافته است تا گاز مورد نیاز شبکه خانگی تامین شود

به گفته رئیس مرکز راهبری شرکت 
ملی گاز، 7۰ درصد از گاز طبیعی 

تحویلی به شبکه سراسری در روزهای 
گذشته به بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء اختصاص یافته که نسبت به دوره مشابه 

پارسال 23درصد افزایش داشته است.  غلامرضا کوشکی با اشاره به افزایش مصرف 
گاز در کشور گفت: مصرف گاز روزانه کل کشور به 845میلیون مترمکعب رسیده است 
که بخش خانگی 7۰درصد از تولید گاز کشور را به خود اختصاص داده است. وی افزود: 
مصرف گاز در بخش خانگی، تجاری و صنایع کوچک به 593میلیون مترمکعب رسیده 

که این میزان در مقایسه با مدت مشابه سال قبل 23درصد افزایش داشته است. رئیس 
مرکز راهبری شرکت ملی گاز از هموطنان درخواست کرد با کاهش مصرف گاز، رعایت 
الگوی مصرف، تنظیم دمای منزل)18تا 21درجه سانتی گراد( و پوشیدن لباس گرم، 

شرکت ملی گاز ایران را در امر گازرسانی پایدار به سراسر کشور کمک کنند.

   گاز مشترکان بدمصرف قطع می شود
وزیر نفت با بیان اینکه برای پایداری شبکه گاز نیازمند همکاری مردم هستیم، گفت: گاز آن 
دسته از مشترکان بخش های خانگی و تجاری که خارج از الگوی تعیین شده مصرف می کنند، 
قطع خواهد شد.  محسن پاک نژاد با اشاره به برخورد با مشترکان بدمصرف گفت: همکاران من 
در شرکت ملی گاز ایران به صورت جدی دمای بهینه در ساختمان های دولتی سراسر کشور 
را رصد می کنند و قطعا اگر اداره های دولتی خارج از استاندارد های تعریف شده گاز مصرف 
کنند، حتما با قطع گازشان مواجه می شوند. وی ادامه داد: این موضوع فقط به دستگاه ها و 
اداره های دولتی ختم نمی شود؛ زیرا هم اکنون باغ ویلا هایی در کشور وجود دارند که سیستم 
گرمایشی خود را با وجود عدم حضور در خانه روشن می گذارند تا شاید ماهی یک بار به آنجا 
بروند؛ از این رو درست نیست؛ درحالی که ما در مناطق شمال و شمال شرق کشور ممکن است 
مقداری با افت فشار گاز رو به رو شویم و اینگونه گاز در باغ ویلا ها مصرف شود. پاک نژاد گفت: 
گاز آن دسته از مشترکان بخش های خانگی و تجاری که خارج از الگوی تعیین شده مصرف 

می کنند از سوی همکارانم در شرکت ملی گاز ایران قطع خواهد شد.

 فرسودگی و ناکارآمدی شبکه انتقال 
افزایش مصرف انرژی 

ساختار ناکارآمد انرژی

نظام قیمت گذاری  و یارانه ها 

احکام جدید برای 
بازنشستگان دولتی 

صادر می شود

رضا کربلاییگزارش
روزنامه نگار

علل ناترازی انرژی در ایران 

    محدودیت های جدید برق و گاز صنایع ابلاغ شد
شرکت توانیر دستورالعمل جدیدی برای محدودیت برق 
صنایع ابلاغ کرده که به گفته تولید کنندگان سیمان و فولاد 
این موضوع می تواند بر وضعیت تولید این صنایع تأثیر 
منفی داشته باشد.  در این ابلاغیه آمده است که صنایع با 
دیماند مصرفی 2 مگاوات و بالاتر، باید حداقل 3 شبانه روز از 
ایام کاری هفته به میزان 9۰ درصد دیماند مصرفی خود محدود 
شوند؛ به طوری که انرژی مصرفی این صنایع نسبت به دوره قبل 
از اجرای برنامه های مدیریت بار، 5۰ درصد کاهش یابد. همچنین 
برای شهرک های صنعتی و صنایع خارج از شهرک های صنعتی که 
دیماند مصرفی آنها کمتر از 2 مگاوات است، محدودیت برق به مدت 
حداقل 2 شبانه روز در هفته به میزان 9۰ درصد دیماند مصرفی اعمال 
می شود؛ به گونه ای که انرژی مصرفی آنها نسبت به دوره قبل از اجرای 
برنامه های مدیریت بار، 35درصد کاهش یابد. این محدودیت ها برای 
نخستین بار در فصل پاییز اجرا می شود و در شرایطی رخ داده است که چند 
روز پیش مسعود پزشکیان، رئیس جمهور کشورمان، با انتقاد از قطعی برق 

و گاز صنایع، خواستار پایان این مسئله شده بود.

1/5
 بازنشستگان دولتی میلیون نفر

3
بازنشستگان کارگری میلیون نفر
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

از حبس سرکرده فرقه چندهمسری 
تا جنایت به  خاطر جعبه جواهرات

حبس ابد برای سرکرده فرقه چندهمسری که دختران 
زیر سن قانونی را شکار می کرد و قتل یک پسر جوان به  
خاطر سرقت جعبه جواهرات، جزو مهم ترین اخبار حوادث 

رسانه های جهان در 24ساعت گذشته بود.
2سال پیش، پلیس آریزونا وقتی متوجه شد که دختران زیر 
سن قانونی توسط سرکرده یک فرقه چندهمسری، بعد از انجام 
نیات شوم به کشورهای دیگر قاچاق می شوند، تحقیقات خود 
را آغاز کرد. پلیس سرانجام توانست این سرکرده به نام ساموئل 
راپیلی بیتمن 48ساله را شناسایی کند. براساس این گزارش 
معلوم شد که ساموئل 20همسر دارد که یکی از آنها دختر 
خودش است. او دختران را وادار می کرد با خودش و دیگران 
رابطه شیطانی برقرار کنند و حتی چند دختر را که از خانه اش 
فرار کرده و به بهزیستی پناه برده بودند ربوده بود و قصد داشت 

آنها را از کشور خارج کند.
این در حالی بود که دختران را در جایی مانند سلول نگهداری 
می کرد و همه آنها جراحات زیادی روی بدنشان داشتند. 
بدین ترتیب پلیس بعد از چند  ماه توانست ساموئل را دستگیر 
کند. پس از دستگیری او، مأموران اف بی آی به خانه اش حمله 
کردند و دخترانی را که در آنجا زندانی بودند و بین 11 تا 16 
سال داشتند آزاد کردند. به  گفته پلیس ساموئل به حبس ابد 

محکوم شده است.

جنایت به  خاطر جعبه جواهرات

ساعت2:20 بامداد 8دسامبر امسال، پلیس فیلادلفیا در جریان 
حمله مرگبار به خانه ای در شهرک لوور مریون قرار گرفت. زن 
صاحبخانه به پلیس گفت که من و پسرم در خانه خواب بودیم 
که ناگهان با صدایی از خواب بیدار شدیم. با صدای تیراندازی 
از اتاق بیرون رفتم و متوجه شدم فردی در خانه ام در حال 
تیراندازی است. در این شرایط پسرم را دیدم که غرق در خون 
گوشه ای از خانه افتاده است ، اما من از در پشتی خانه فرار 
کردم. پلیس بلافاصله عازم محل جنایت شد. در تحقیقات 
مشخص شد که اندرو گائودیو 25ساله پسر خانواده با شلیک 
چندین گلوله جان باخته است و برنادت گائودیو 61ساله نیز بر 
اثر ضربات گلوله دچار جراحات شدیدی شده است. بررسی ها 
نشان  می داد که عامل جنایت، برای سرقت از جعبه جواهراتی 
که در خانه نگهداری می شد، دست به این جنایت زده است. 
پلیس تحقیقاتش را برای شناسایی ضارب آغاز کرد و هویت 
وی به نام کلوین رابرتز 42ساله مشخص شد. پلیس عکس 

کلوین را منتشر کرد تا بتواند او را زودتر دستگیر کند.

سرنوشت اسرارآمیز مهندس جوان
5 ماه پس از ناپدید شدن مهندس جوان، بازداشت زن مورد 
علاقه وی و اظهارات متناقضش به این پرونده رنگ و بویی 

جنایی داد.
به گزارش همشهری، اوایل تیرماه امسال با ناپدید شدن 
پسری جوان، تحقیقات پلیس پایتخت برای یافتن ردی از او 
آغاز شد. مدت ها از این مرد سرنخی نبود تا اینکه چند روز قبل 
خانواده وی راهی دادسرای جنایی تهران شدند و از زنی آشنا 
شکایت کردند. آنطور که خانواده مرد گمشده می گفت، یکی 
از دوستان وی به تازگی با آنها تماس گرفته و گفته بود که 

آخرین بار وی را با زنی جوان در خیابان دیده اند.
با این سرنخ زن جوان دستگیر شد و گفت: من از شوهرم جدا 
شده بودم که با مهندس جوان آشنا شدم. او وقتی متوجه شد 
که من مهریه ام را گرفته ام، از من خواست پولم را به حساب 
او واریز کنم تا در زمینه ارز دیجیتال سرمایه گذاری کند، اما 
برادرم که متوجه این موضوع شد،  مخالفت کرد. از آن پس 
دیگر جواب تماس های پسر جوان را ندادم تا اینکه آخرین 
بار مقابل خانه ام آمد تا مرا ببیند، اما برادرم در را باز کرد و از 
او خواست دیگر مزاحم من نشود. آن روز بین برادرم و جوان 
مهندس درگیری شکل گرفت. سپس او رفت و دیگر خبری 

از او ندارم.
این زن به دلیل اظهارات متناقض و عجیبش بازداشت شد. 
همچنین بازپرس جنایی دستور بازداشت برادر وی را صادر 
کرد تا معمای مرد گمشده که به نظر می رسد قربانی جنایت 

شده است، رازگشایی شود.

پرونده جنایی

خبر خوب

همشهری؛ 30سال پیش

آموزش

 همکاری زوج قاضی
 برای نجات 2قاتل از قصاص

زوج قاضی با همکاری یکدیگر موفق به جلب رضایت اولیای 
دم 2 پرونده قتل و نجات 2 قاتل شدند.

به گزارش همشهری، این زن و شوهر که فروزان زاهدی و 
مرتضی بهمنی فتاح نام دارند سال ها در دادگستری شهرستان 
تویسرکان با یکدیگر همکار بودند و موجب ایجاد صلح و سازش 
در پرونده های زیادی شدند. زاهدی در این باره می گوید:  تلاش 
برای سازش در پرونده قصاص لذت بسیاری دارد. زمانی که 
در تویسرکان مشغول به کار بودم، همراه دادستان وقت و چند 
تن از همکاران به زندان و به محل اجرای حکم رفتیم. آن روز 
مدام با اولیای دم به صحبت نشسته و از آثار بخشش در زندگی 
و آن آرامشی که در اعماق جان ایجاد می کند، گفتیم و بالاخره 
پرونده با گذشت خانواده مقتول ختم به مصالحه و اجرای حکم 
منتفی شد. بهمنی نیز درباره تجربه  همکاری با همسرش و 
تلاش برای ایجاد صلح و سازش می گوید:  خوشحالم از اینکه 
سال ها در کنار همسرم به بخشی از موضوعات قضایی استان 
رسیدگی کردیم. یکی از بهترین روز های قضاوت من مربوط 
به روز هایی است که به تازگی در تویسرکان مشغول به کار 
بودم. آنجا که 45 پرونده متعدد و یک پرونده قصاص مربوط به 
درگیری 2 طایفه در روستایی داشتیم. درگیری های چندین 
و چندساله این دو طایفه مشکلات زیادی ایجاد کرده بود. 
می توانستم به راحتی حکم صادر کنم، اما ترجیح دادم زمان 
بیشتری برای ایجاد صلح و سازش بین طرفین صرف کنم تا 
این درگیری ها ریشه کن شود. همینطور هم شد و خوشبختانه 
صلح و دوستی بین اهالی روستا ایجاد شد و حتی اولیای دم 

نیز از حق خود گذشتند.

آزادی 500غلام و کنیز از دست اشرار

اوایل دهه 70برخورد با اشرار و قاچاقچیان مواد مخدر در 
شرق کشور با جدیت زیادی آغاز شده بود. آن زمان شهید 
قاسم سلیمانی که فرمانده سپاه کرمان بود مسئولیت مقابله 
با اشرار و ایجاد امنیت در شرق کشور را برعهده داشت. 
روزنامه همشهری روز 30آبان ماه سال 73در گزارشی به نقل 
از سردار سلیمانی به هلاکت 18نفر از اشرار و آزادی 500غلام 
و کنیز پرداخت. در این گزارش آمده: در یک عملیات گسترده 
نظامی که علیه باندهای جنایتکار در جنوب کهنوج به اجرا 
درآمد، منطقه وسیع مارز و اورتین به وسعت بیش از 2هزار 
کیلومترمربع از لوث وجود اشرار و قاچاقچیان پاکسازی شد. 
سلیمانی فرمانده سپاه قدس کرمان گفت: در این عملیات 
که 8 روز به طول انجامید 2 باند شرور جلال کامرانی و 
عبدوک باهری متلاشی شد و طی آن 18تن از سران اشرار 
به هلاکت رسیدند. وی افزود: با آزادسازی این منطقه که 
سال های متمادی به وسیله خوانین اشرار به صورت بسته و 
نظام برده داری اداره می شد، 300کنیز و 200غلام که تحت 
امر حلال کامرانی بودند، از شر وی خلاصی یافتند و موجی 

از شادی و سرور همراه با دعا و نیایش منطقه را فراگرفت.

مراقب رمز کارت بانکی تان باشید
پلیس فتا به خریداران هشدار داده است که هنگام خرید کالا 

مراقب کلاهبرداری از طریق کارت عابر بانکی خود باشند.
به گزارش  همشهری، سرهنگ رسول جلیلیان، رئیس پلیس 
فتای استان البرز می گوید: این روز ها که روش های خرید و 
پرداخت وجه کالا به روز و الکترونیک شده، کلاهبرداری نیز 
شیوه های نوینی پیدا کرده است. یکی از رایج ترین روش ها 
کلاهبرداری اسکیمری است. این شگرد بیشتر هنگام خرید 
اتفاق می افتد. تبهکاران با تجهیزات الکترونیکی ای که در 
اختیار دارند همه اطلاعات کارت بانکی را کپی می کنند و 
در شرایطی که رمز کارت را نیز از مشتری پرسیده اند حساب 

بانکی او را خالی می کنند.
وی ادامه می دهد: مهم ترین بخش در کلاهبرداری اسکیمری 
بعد از کپی برداری از کارت عابربانک که به سادگی و با 
حواس پرتی انجام می شود، دسترسی به رمز کارت است که 
معمولا خودمان در اختیار آنها قرار می دهیم. متأسفانه عمده 
مردم در خریدها و معاملات روزانه، کارت عابربانک را برای 
تسویه حساب و پرداخت خدمات در اختیار فروشنده قرار 

می دهند که کاملا اشتباه است.

تحقیقات برای رازگشایی از گازگرفتگی مرموز 
3برادر که به مرگ 2نفرشان ختم شده، توسط 

تیم جنایی پایتخت آغاز شده است.
به گزارش همشهری، شامگاه سه شنبه به بازپرس جنایی تهران 
خبر رسید که 3برادر دچار گازگرفتگی شده اند. پس از اعلام این 
گزارش، تیم جنایی پایتخت در محل حادثه که ساختمانی در 
شرق پایتخت بود، حضور یافت. بررسی های اولیه حکایت از این 
داشت که 2برادر جانشان را از دست داده اند، اما نفر سوم نجات 
یافته است. محل حادثه یک اتاقک کوچک در خانه قدیمی بود. 
ماجرا از این قرار بود که 3برادر مقیم کشور برزیل بودند، اما 
مدتی قبل برای تقسیم ارث پدری شان به ایران برگشته بودند. 
آنها شب حادثه در اتاقک خانه قدیمی در حال استراحت بودند. 

به نظر می رسید ساختمان متعلق به پدرشان بوده است، اما 
اتاق ها را به چند نفر اجاره داده بودند. داخل اتاقکی که 3برادر 
در حال استراحت بودند، یک اجاق گاز پیک نیکی وجود داشت 
که ظاهرا برادران برای گرم کردن خود از آن گاز پیک نیکی 

استفاده می کردند. تحقیقات اولیه نشان می داد که انتشار گاز 
منوکسید کربن در اتاقک کوچک موجب گازگرفتگی 3برادر 
شده است. یکی از آنها از اتاق بیرون رفته تا به دستشویی که 
در حیاط بوده برود، اما در آنجا بیهوش شده و افتاده که یکی از 
همسایه ها وی را دیده و پلیس را خبر کرده بود. حالا این فرضیه 
مطرح شده که احتمالا سومین برادر از خواب پریده و چون 
به دلیل گازگرفتگی دچار سرگیجه شده بود از اتاق بیرون رفته 
اما حالش بد و بیهوش شده است. او برای درمان به بیمارستان 
انتقال یافت، اما 2برادر دیگر که داخل خانه بودند به کام مرگ 
رفتند. اجساد آنها به دستور بازپرس جنایی به پزشکی قانونی 
انتقال یافت و قرار است تحقیقات از برادری که نجات یافته، 

 صورت بگیرد تا معمای این پرونده، رازگشایی شود.

پرونده 
جنجالی 

آذرماه برای آنهایی که صفحات حوادث را 
دنبال می کنند، به ویژه برای اهالی مشهد 
یادآور نامی در گذشته بسیار دور است. حسن 
اورنگی؛ کسی که عنوان مخوف ترین قاتل سریالی زنان در 
مشهد را یدک می کشد. او آذرماه سال1330 اعدام شد و همین 

بهانه ای برای مرور پرونده وی است.
حسن اورنگی و همدستش جنایت های خود را از 
اردیبهشت1324 تا اسفند132۹ در نقاط مختلف مشهد انجام 
دادند. آنها زنان خیابانی یا سرگردان را شناسایی می کردند. بعد 
از فریبشان، به آنها تجاوز کرده و اموالشان را می دزدیدند. آنها 
در جنایاتشان قربانیان را با روسری هایشان خفه می کردند. از 
این دو نفر به عنوان نخستین قاتلان زنجیره ای شهر مشهد یاد 
می شود. آنها از 62 قتل، 14قتل را به گردن گرفتند. زمستان 
سال1326 مأموران شهربانی در کال آباد و خرابه های اطراف 
شهر مشهد جسد 5 زن را که با روسری خفه شده بودند در 
فواصل مختلف زمانی کشف کردند. بررسی ها نشان می داد 
به همه اجساد تجاوز شده و سپس با قرار دادن روسری در 
دهانشان خفه شده اند. تحقیقات بیشتر شهربانی حاکی از 
این بود که تمام این زن ها در اطراف و حاشیه شهر، دوره گرد 
بودند و شغل مناسبی نداشتند و از راه دوره گردی امرارمعاش 

می کردند.

کشف اجساد تازه

هر چند روز یک بار اهالی مشهد از کشف جسد یک زن در 
بیرون از شهر باخبر می شدند که همه آنها خفه شده  بودند.

بررسی همه اجساد نشان می داد آنها نیمه عریان بودند و پول یا 

کالای قیمتی شان دزدیده شده بود، همچنین از سوی قاتل یا 
قاتلان مورد تجاوز قرار گرفته  بودند.

دستگیری مظنون 

چندی بعد مأموران کلانتری4 مشهد ردپایی از فردی به نام 
قربان به دست آوردند. با دستگیری او تحقیقات آغاز شد و قربان 
زیر بار شکنجه به قتل نخستین جسد کشف شده در کال آباد 
اعتراف کرد. بررسی های پلیس برای کشف سایر جرائم ادامه 
داشت که مشخص شد قربان از رمالان معروف منطقه است. او 
همچنین به قتل آخرین زن که زبانش از حلقش بیرون بود و با 
دستمال خفه شده بود نیز اعتراف کرد. قربان مدعی شد زنان 
را با گردی مخصوص کشته  است، اما با آزمایش های مختلف 
روی این گرد در پاستور تهران، مشخص شد که این گرد 
کشنده نیست.تحقیقات پلیس ادامه داشت تا اینکه مشخص 
شد مرد رمال از نظر سلامت روان، دارای مشکل و مجنون 
است و براساس اوهام به قتل ها اعتراف کرده ؛ به همین دلیل او 

چندی بعد آزاد شد.

ماجرای مخوف ترین قاتل سریالی زنان در مشهد

تحقیقات ادامه داشت تا اینکه در ایام 
نوروز سال۱۳۳0زنی به نام »گل تابان« 
به کلانتری مراجعه کرد و گفت: وقتی در حال خارج شدن 
از دروازه »بالا خیابان« بودم فردی به نام حسن قصد 
زورگیری از مرا داشت، اما هیچ پولی به او ندادم. حسن 
مرا روی زمین انداخت، دودستی گلویم را فشار داد و 
می خواست به من تجاوز کند، اما با داد و فریاد من، زنی 

که در نزدیکی ما بود به کمکم آمد و توانستم فرار کنم.
همین سرنخ کافی بود تا مأموران کلانتری، حسن را 
در روز 7فروردین دستگیر کنند. حسن اورنگی وقتی 
به شهربانی منتقل شد، فکر می کرد به خاطر اینکه از 
سربازی فرار کرده  تحت تعقیب است، اما وقتی رازش 
را برملا دید، بالاخره به قتل اعتراف کرد و مدعی شد 
همدستش عباسعلی در قتل ها همراه او بوده  است. او در 
بازجویی ها مدعی شد که ۱۴زن را کشته  است که همه آنها 
از زنان کولی و دوره گرد بودند. حسن اورنگی قاتل زنان 
مشهد در بازجویی ها اعتراف کرد که می خواست شهر 
را از وجود فساد پاک کند و به همین خاطر آنها را کشته  
است و این کار به خاطر آن بوده  که زنان خیابانی را از میان 
بردارد. با تکمیل پرونده و اعترافات، حسن اورنگی به 
قصاص و غلامرضا نیز به ۱5سال حبس محکوم شد. حسن 
که فکر نمی کرد به اعدام محکوم شود در وصیت نامه اش 
درخواست کرد که جسدش در بلندترین نقطه شهر دفن 
شود تا مردم او را همیشه به یاد بیاورند. با اجرا شدن 
حکم حسن در ۱۱ آذر سال ۱۳۳0 در ملأعام پرونده یکی از 
مخوف ترین قاتلان سریالی زنان در مشهد برای همیشه 
بسته شد و همدست او نیز پس  از پایان محکومیتش آزاد 

شد و دیگر کسی او را ندید.

دستگیری قاتل مخوف گفت و گو

متهم جوانی ۳۱ساله است و می گوید 
طمع، کار دستش داد و آبرویش را به بازی 

گرفت. گفت وگو با این متهم را می خوانید.

چه شد که خانه خواهرت را برای سرقت 
انتخاب کردی؟

چون شوهرش خیلی پولدار بود. او جواهرفروش بود و توپ 
زندگی اش را تکان نمی داد. از سوی دیگر، می دانستم که داخل 

گاوصندوق خانه اش، طلا و جواهرات زیادی نگه می دارد.
انگیزه ات برای سرقت چه بود؟

طمع کردم. گاوصندوق دامادمان را خالی کردم تا زندگی ام 
از این رو به آن رو شود و همسرم را به سفرهای آنچنانی ببرم. 
چون تازه ازدواج کرده بودم و به خاطر هزینه های عروسی و 

تامین پول پیش خانه، حسابم خالی شده بود. شرایط مالی 
خوبی نداشتم و دلم می خواست پول زیادی در حسابم باشد 
اما گمان نمی کردم دستم رو شود چون نقشه ای که کشیده 
بودم مو لای درزش نمی رفت. فکر همه جا را کرده بودم به جز 
کتانی های سبزرنگم که کار دستم داد و موجب شد که لو بروم.

از جزئیات نقشه ای که کشیدی بگو؟
یک شب که خانه خواهرم و دامادمان مهمان بودم، متوجه 
شدم که دامادمان در گاوصندوق خانه اش، طلا و جواهرات 
زیادی نگه می دارد. همین موضوع، وسوسه به جانم انداخت 
و همان شب،  در ذهنم نقشه سرقت کشیدم. سپس روز بعد 
با یکی از دوستان صمیمی ام تماس گرفتم و او را از تصمیمم 
باخبر کردم. دوستم ناصر حاضر شد با من همکاری کند چون 
او هم نیاز شدیدی به پول داشت. همسرش به تازگی ترکش 
کرده بود و باید مهریه و نفقه پرداخت می کرد. همین موجب 

شد تا با همدستی یکدیگر نقشه سرقت بکشیم. برای اجرای 
این سرقت، دسته کلید خواهرم را از داخل کیفش برداشتم 
و منتظر شدم آنها به سفر بروند تا با خیال راحت به خانه اش 

دستبرد بزنیم.
چطور به رمز گاوصندوق دست پیدا کردید؟

برای به دست آوردن رمز هم کارآگاه بازی درآوردم. آن شب در 
مهمانی از خواهرم پرسیدم که کار با گاوصندوق چطور است. او 
گفت رمز دارد که رمزش را داخل موبایلش ذخیره کرده است. 
به بهانه دیدن عکس، گوشی موبایلش را گرفتم و از داخل آن 
رمزش را برداشتم و یادداشت کردم. با این حال شب حادثه، 
برای رد گم کنی، درگاوصندوق و در ورودی خانه را هم تخریب 
کردیم. راستش فکر می کردم هرگز دستمان رو نخواهد شد اما 
درنهایت به خاطر یک اشتباه کوچک لو رفتم و حالا که آبرویم 

نزد خانواده رفته به شدت نادم و پشیمانم.

طمع، کار دستم دادگفت و گو

قاتل خاموش جان 2برادر را گرفت

کتانی سبز رنگ سارق آشنا،  سرنخی برای دستگیری تازه داماد طمعکار 
شد. این مرد، نقشه سرقت جواهرات از خانه خواهر و داماد طلافروش خود را 
کشید، اما تصورش را نمی کرد که دستش رو می شود. به گزارش همشهری، 
چند روز قبل گزارش سرقت از خانه مرد طلافروش در شمال غرب تهران به 
پلیس اعلام شد. شاکی در توضیح ماجرا به مأموران گفت: به همراه خانواده ام 
به سفر رفته بودیم که پس از بازگشت با تخریب در خانه مواجه شدیم. دزدان 
با تخریب در وارد خانه ام شده و هرچه پول و طلا داخل گاوصندوق داشتم   
سرقت کرده بودند. وی ادامه داد: من جواهرفروش هستم و معمولا داخل 
گاوصندوقم، طلا و جواهر دارم. سارقان بیش از یک کیلو طلا، 10سکه تمام 
بهار آزادی، 10نیم سکه، تعدادی شمش طلا به همراه 10 هزار دلار و یورو 

را به سرقت برده اند.

شروع تحقیقات

با این شکایت، مأموران پلیس در محل حادثه حاضر شدند و به تحقیقات 
میدانی پرداختند. در نخستین گام، دوربین های مداربسته مورد بررسی قرار 
گرفت اما سارقان که 2نفر بودند، فکر همه جا را کرده و صورت هایشان را با 
ماسک پوشانده بودند. آنها حتی یک کلاه مشکی هم به سر گذاشته بودند 
تا چهره هایشان مشخص نشود. ادامه بررسی ها نشان داد که سارقان سوار 
بر موتورسیکلتی بودند که حتی پلاک آن را هم مخدوش کرده بودند. آنها 
در اطراف ساختمان مورد نظر به کمین نشسته و به محض اینکه یکی از 

ساکنان ساختمان از قسمت پارکینگ خارج شده بود، وارد ساختمان شدند. 
هرچند که سارقان یکدست مشکی پوشیده بودند و صورت هایشان مشخص 

نبود اما یکی از دزدان یک جفت کتانی سبز فسفری رنگ به پا داشت.

ردپای یک آشنا 

مرد جواهرفروش و همسرش وقتی تصاویر دوربین های مداربسته را 
دیدند سارقی که کتانی های سبز رنگ به پا داشت شناسایی کردند.همسر 
مرد جواهرفروش گفت: »من در یکی از سفرهایم، کتانی سبزرنگی برای 
برادرم سوغاتی آوردم. از سوی دیگر هیکل سارق هم با برادرم شباهت 

بسیاری دارد.«

دستگیری

مظنون این پرونده کسی جز برادرزن مرد جواهرفروش نبود. در این شرایط 
مأموران تحقیقات خود را روی این مرد جوان که به تازگی ازدواج کرده 
بود، متمرکز کردند و متوجه شدند که به تازگی، مقدار قابل توجهی پول 
به حسابش واریز کرده است. همین کافی بود تا دستور بازداشت تازه داماد 
صادر شود. او اگرچه اصرار بر بی گناهی داشت اما وقتی کتانی های سبز در 
خانه او کشف و با شواهد و مدارک دیگر مواجه شد، چاره ای ندید جز اعتراف 
به سرقت از خانه خواهر و دامادشان. او اعتراف کرد که با همدستی یکی از 
دوستانش، نقشه سرقت را اجرا کرده اند که با اعتراف وی، همدستش نیز 
دستگیر شد. متهمان این پرونده با قرار قانونی و به دستور بازپرس دادسرای 
ویژه سرقت در اختیار مأموران اداره آگاهی تهران قرار گرفت و تحقیقات 

از آنها ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

بانوی جیرفتی فرشته نجات 3 بیمار شد
اعضای بدن زنی که در یک حادثه رانندگی دچار مرگ مغزی شده بود به 3بیمار زندگی دوباره بخشید. این زن 
49ساله اهل جیرفت که لیلا ملایی زاده نام داشت، روز نهم آذرماه در یک سانحه رانندگی مصدوم شد و با 
بی نتیجه ماندن تلاش ها برای نجاتش دچار مرگ مغزی شد که خانواده اش کبد و کلیه های او را اهدا کردند.

دادخواهی خانواده شهدا به خاطر حمله تروریستی خاش
دادگاه رسیدگی به پرونده دادخواهی 39نفر از خانواده های شهدا و آسیب دیدگان مدافعان امنیت حادثه 
تروریستی خاش علیه 3۲تبعه خارجی با موضوع مطالبه خسارت مادی، معنوی و تنبیهی ناشی از جرح و شهادت 
ناشی از اقدمات گروهک تروریستی تحت حمایت آمریکا در شعبه ۵۵دادگاه حقوقی امور بین الملل برگزار شد.

اهدای عضو
قضایی

تازه داماد طمعکار که به خانه خواهرش دستبرد  زده بود،  دستگیر شد 

سرنخ: کتانی سبز سارق آشنا سرنخ: کتانی سبز سارق آشنا  بسته خبری خارجی

داخلی



پنجشنبه  پنجشنبه  2222 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  692789278
اتصال بزرگراهی یاسوج به آزادراه شیراز -اصفهان

یدالله رحمانی، استاندار کهگیلویه و بویراحمد: اتصال مرکز استان به آزادراه شیراز - اصفهان در دست بررسی 
است. مطالبه مردم استان این است که در کمترین زمان اتصال استان به آزادراه شیراز -اصفهان که در حال 

حاضر ۷۱کیلومتر است برقرار و به بزرگراه تبدیل شود.

گردشگری در جامعه عشایر توسعه می یابد
بهرام سرمست، استاندار آذربایجان  شرقی: بومگردی از اولویت های توسعه گردشگری در جامعه عشایری 
است. جشنواره ها و نمایشگاه های توانمندی  جامعه عشایر می توانند فرصتی برای نمایش تولیدات، فرهنگ 

و سنت های عشایری به جامعه جهانی باشند.  

گزارش تصویری اینفوگرافی 

آزادراه دوطبقه در کرج 
آزادراه تهران – کرج - قزوین یا همان آزادراه غدیر 
۷اسفند1۳۹۹ افتتاح شد؛ آزادراهی که با 158کیلومتر 
طول از آبیک در استان قزوین شروع می شود و با گذر از کرج 
به چرمشیر در تهران می رسد و به آزادراه های کرج-قزوین، 
تهران-ساوه، تهران-قم و قم-گرمسار هم متصل است. حالا 
مجتبی عبداللهی، استاندار البرز خبر داده است که طرح 
دوطبقه کردن آزادراه تهران - کرج - قزوین در محدوده شهر 
کرج برای افزایش ظرفیت تردد در دست پیگیری است. این 

طرح از مصوبه های سفر رئیس جمهوری است. 

21استان بارانی است 
به گزارش سازمان هواشناسی کشور تا ظهر امروز 
پنجشنبه)22آذر( در بیشتر مناطق کشور جوی آرام 
پیش بینی و سامانه بارشی بعد از ظهر امروز از شمال غرب 
وارد کشور می شود. غلظت آلاینده ها در شهرهای صنعتی تا 
اواسط روز جمعه)2۳آذر( بالاست و از عصر جمعه کاهش 

پیدا می کند.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: فعالیت سامانه بارشی عصر امروز در شمال 
استان های آذربایجان شرقی و غربی با بارش باران همراه 
است. روز جمعه)2۳آذر( ادامه بارش ها علاوه بر این مناطق 
در اردبیل، سواحل دریای خزر در گیلان، مازندران و گلستان، 
خراسان شمالی، زنجان، قزوین، البرز، تهران، ارتفاعات 
سمنان، کردستان، کرمانشاه، همدان، قم، مرکزی، ارتفاعات 
اصفهان، ایلام، لرستان، شمال خوزستان، چهارمحال و 

بختیاری و کهگیلویه و بویر احمد پیش بینی می شود.
پایداری جو همراه با افزایش غلظت آلاینده های جوی و 
کاهش کیفیت هوا سبب صدور هشدار سطح نارنجی آلودگی 
هوا برای امروز پنجشنبه)22آذر( در اصفهان، اراک، تبریز، 
تهران، ارومیه، قزوین، کرج و قم شده  است. مخاطرات این 
اثر شامل افزایش غلظت آلاینده ها و افزایش شاخص آلودگی 
هوا در حد ناسالم برای تمام گروه هاست و درصورت عدم  مهار 
منابع آلاینده)ثابت و متحرک( در مناطق پرتردد، شاخص 

آلودگی به آستانه خطرناک خواهد رسید.
کبری رفیعی افزود: شنبه)24آذر( علاوه بر این مناطق، 
ادامه بارش به شکل رگبار باران همراه با رعد و برق در شمال 
خراسان جنوبی، خراسان رضوی، شمال و غرب استان های 
فارس و بوشهر خواهد بود. در این مدت بارندگی در ارتفاعات 
و مناطق سردسیر به شکل برف و در مناطق مستعد به شکل 

تگرگ است.
وی ادامه داد: روز جمعه)2۳آذر( در شمال غرب کشور کاهش 
محسوس دما پیش بینی می شود. در روزهای شنبه)24آذر( 
و یکشنبه )25آذر( به تدریج این کاهش دما را در کل کشور 

خواهیم داشت.
به  گفته رفیعی، در 5روز آینده در نوار شرقی و جمعه و شنبه 
در غرب، شمال غرب و مرکز کشور در برخی ساعات وزش 

باد شدید و گاهی همراه با گرد و خاک پیش بینی می شود.
در ۳روز آینده خلیج فارس، تنگه هرمز و دریای عمان و در 
روزهای شنبه)24آذر( و یکشنبه)25آذر( دریای خزر مواج 

و متلاطم است.
آسمان تهران صاف تا قسمتی ابری همراه با غبار محلی است. 

نوسانات دمایی تهران 4 و ۹درجه سانتی گراد است.

البرز

مطالعات دوطبقه

25 
کیلومتر

ترافیک جاده ای کشور

18 
درصد

آزادراه غدیر

وضعیت راه های البرز

طول

158 
کیلومتر

راه

1666 
کیلومتر

محدوده استان البرز

48 
کیلومتر

تردد خودرو

300 
میلیون

هواشناسی 

جنگل های برفی ایران 
چیزی به رسیدن زمستان نمانده؛ هرچند آب و هوا در 
بسیاری از شهرهای ایران همین حالا هم زمستانی است 
و گردشگری زمستانه رونق گرفته. با اینکه در فصل سرما 
گردشگری در مناطق گرمسیری رونق بیشتری دارد و 
مسافران سراغ شهرهای جنوبی می روند، اما علاقه مندان 
گردشگری زمستانه هم کم نیستند و بسیاری برای تماشای 
طبیعت زمستانی سراغ شهرهای سردسیری می روند. در 
این گزارش به برخی از مهم ترین مقاصد برفی ایران یعنی 

جنگل های برفی سر زده ایم.

ارسباران
جنگل  ارسباران یکی از مهم ترین ظرفیت های گردشگری 
آذربایجان شرقی به شمار می رود که در فصل سرد سال 
نیز علاقه مندان و گردشگران برای دیدن طبیعت برفی به 
این جنگل ها می روند. این جنگل در نزدیکی شهر کلیبر از 

مناطق کوهستانی آذربایجان شرقی قرار دارد. 

دالخانی
جنگل دالخانی یکی از مکان های دیدنی رامسر در 

30 کیلومتری جنوب شرق این شهر و در مسیر جاده 
رامسر- تنکابن قرار دارد که برف زمستانی هر سال زیبایی 
دوچندانی به آن می دهد. جنگل دالخانی به دالان بهشت 

معروف است. 

بانه
بانه در شمال غربی کردستان یکی از مناطق سردسیر و 

برفگیر استان کردستان محسوب می شود که در زمستان 
مناظر زیبایی را می توان در این منطقه مشاهده کرد. برف 

 جنگل بلوط اطراف این شهر را 
دیدنی تر می کند. 

بهمنان
روستای »بهمنان« در ارتفاعات سوادکوه مازندران واقع شده 

است که همیشه در فصل زمستان چهره ای برفی به خود 
می گیرد. جاده بهمنان- زیرآب در ارتفاعات سوادکوه مازندران 
واقع شده و طبیعت این مسیر کوهستانی و جنگلی در برف و 

زمستان، زیبا و چشم نواز است.

درازنو
جنگل زیبای روستای درازنو در ۴0کیلومتری شهرستان 
کردکوی در محدوده روستای بالاجاده و در مجاورت 
قله درازنو با ارتفاع حدود ۲۸00متر قرار دارد و یکی از 

ییلاق های استان گلستان به شمار می رود.

 اهالی»هانیس« با راه اندازی اقامتگاه بومگردی 
 شروعی دوباره را برای روستا، اشتغال زایی، 

مهاجرت معکوس و توسعه  رقم زده اند

 بازگشت به
سرزمین چشمه ها

هانیس، روستای سرسبزی است که همین چند هفته پیش به جمع روستاهای دوستدار 
کتاب پیوست؛ عنوانی که در محل اقامتگاه بومگردی »هه وارگه « و با افتتاح کتابخانه 
روستا به آن اعطا شد. اقامتگاه روستا که حالا نقطه عطف یکی از مهم ترین اتفاقات 
فرهنگی آن شده، روایت شنیدنی و جالبی دارد. 2خانواده از میان اهالی از سال گذشته با 
ایجاد این اقامتگاه بومگردی تلاش کرده اند روستا را که به دلیل طبیعت و کوه هایش مقصد 
ورزشکاران بود به مقصد گردشگران هم تبدیل و ظرفیت های منطقه را شکوفا کنند؛ 

اتفاقی که البته مهاجرت معکوس را هم در پی داشته است.

فردین کمانگرگزارش
روزنامه نگار

گردش مالی صنعت گردشگری در سال202۳ به 
1.4تریلیون دلار رسید؛ آماری که نشان می دهد صنعت 
گردشگری بزرگ ترین صنعت خدماتی جهان محسوب 
می شود و پس از خودروسازی، ساختمان و غذا، چهارمین 
صنعت برتر جهان است. یکی از اهالی هانیس که در 
راه اندازی بومگردی روستا نقش داشته است به همشهری 
 می گوید: »با توجه به اهمیت گردشگری و همچنین

 علاقه مشترک من و همسرم تصمیم  گرفتیم در روستا 
بومگردی راه اندازی کنیم.« مظفر رضاقلی که حالا 
مدیریت بومگردی اقامتگاه را هم بر عهده دارد، توضیح 
می دهد که او و همسرش به همراه زوج دیگری این مسیر 
را در پیش گرفته اند: »ما به دلیل مشکلات شغلی و نداشتن 

کسب وکار از روستای هانیس به شهر سنندج مهاجرت کرده بودیم، اما پس از چند سال دوری و 
تجربه زندگی شهرنشینی با تاسیس بومگردی و ایجاد شغل و کارآفرینی به روستا بازگشتیم.« 
او می گوید: »روستای هانیس زادگاه هنرمندان نامی و چهره های شناخته شده همچون سعدالله 
نصیری و شهرام منصوری در حوزه موسیقی و سلام محمدی در حوزه تجسمی است، اما هنوز 
ظرفیت های گردشگری این روستا ناشناخته مانده است. از سوی دیگر روستا طبیعت بکر و 
چشمه های متعدد آب معدنی و کوه های مرتفع و چشم اندازهای بسیار زیبا در تمام فصول دارد 

که می تواند آن را به یک روستای هدف گردشگری تبدیل کند.« 

شکل گیری بومگردی
روستای هانیس یکی از روستاهای بکر و زیباست که می تواند 
برای گردشگران جذاب باشد و لحظه های نابی را برای آنها به 
 ارمغان بیاورد. چشمه های آب معدنی تخت زال، سر سراب،

بان جوه، کانی درویش و همچنین کوه های ریحانه گه وره، کوه 
گوژه، کوه قه ره ول مق از جاذبه های گردشگری این روستاست. 
یکی دیگر از جاذبه های روستا به روایت مدیر بومگردی انعکاس 
صدا در دل طبیعت است؛ به طوری که 2کوه به ردی بزمان و کوچک 
سوور که روبه روی هم قرار گرفته اند انعکاس صدا ایجاد می کنند 
و این جاذبه نیز می تواند لحظات شادی را برای گردشگران ایجاد 
کند. بافت و معماری روستا هم می تواند سوژه و لوکیشن مناسبی 
برای فعالیت های هنری ازجمله ساخت فیلم سینمایی و عکاسی 
باشد که اهالی در پی معرفی این ظرفیت ها به گردشگران هستند.

دلارام مفاخری، یکی از بانوان فعال در حوزه فرهنگی و گردشگری 
روستا که در این طرح همراه رضاقلی و همسرش بوده است به 
همشهری می گوید: »ما درصدد هستیم در کنار فعالیت گردشگری 
به مسائل محیط زیستی و فرهنگی نیز بپردازیم و در زمینه حفاظت 
از مناطق و زیستگاه های بومی و محلی در روستا اقداماتی را انجام 
دهیم تا این نعمت و سرمایه ملی حفظ و به نسل آینده نیز انتقال 
داده شود.« درواقع آنچه این کارآفرینان به دنبالش هستند، 

گردشگری پایدار است.

گردشگری پایدار

مدیر بومگردی روستای هانیس با بیان اینکه بومگردی نقش مهمی در اشتغال پایدار روستا 
ایفا می کند، می گوید: »بومگردی و گردشگری همچنین می تواند نقش مهمی در مهاجرت 
معکوس داشته باشد. نمونه آن، خود ما که بعد از سال ها شهرنشینی حالا با راه اندازی بومگردی 
ساکن روستا شده ایم. هدف ما این است که با خواست اهالی روستا و کمک مسئولان و 
پیگیری های هدفمند گام های مؤثری برای اشتغال زایی در روستا برداریم.«  روستای هانیس 
100خانوار   دارد که در چند سال گذشته از نعمت گاز، برق، اینترنت و تلفن ثابت و آنتن دهی 
تلفن همراه و طرح هادی برخوردار شده اند؛ با این حال، حتی یک مترمربع از زمین های 
کشاورزی و باغ های حومه روستا برق ندارند که موجب شده است باغداری و مزرعه داری 
به همان شیوه سنتی استمرار یابد و فعالیت کشاورزان از نظر اقتصادی مقرون به صرفه 
نباشد. رضاقلی معتقد است که انتقال برق و بهره مندشدن باغ ها و بخش کشاورزی یکی 
 از مطالبات و خواسته های اهالی روستاست که تحقق آن می تواند تحولی در باغداری و

اشتغال زایی روستا باشد. 

اشتغال زایی و مهاجرت معکوس 

مدیر بومگردی روستای هانیس همچنین به برنامه ریزی برای ایجاد کلاس های ترویجی، 
آموزشی و انگیزشی در زمینه مشاغل خرد، خانگی، کشاورزی، دامداری و باغداری هم اشاره 
می کند و می گوید: »چند نفر دیگر از اهالی روستا نیز پیگیر احداث بومگردی هستند. با جذب 
گردشگر به روستا زمینه فروش مستقیم محصولات باغی و صنایع دستی بومی منطقه فراهم 
می شود که کمک شایانی به اقتصاد خانوار روستا می کند.« هایده مرادیان نیز که در کنار همسر 
خود مظفر رضاقلی در حال فعالیت است، موضوع مهاجرت معکوس را مورد تأکید قرار می دهد 
و می گوید: »بومگردی و اقامتگاه سبک زندگی جدیدی را برای ما ایجاد کرد و با همه مشکلات 
و موانعی که پیش رو داشتیم سعی کردیم شیوه جدیدی از کسب وکار را در روستا ایجاد کنیم 
و امروز موفق شدیم که اقامتگاه را راه اندازی و برای جمعی از اهالی روستا و خانواده خود منبع 
مالی و درآمدی ایجاد کنیم.«  او توضیح می دهد: »خوشبختانه امروز شاهد بازگشت و مهاجرت 
معکوس برخی از اهالی به روستا هستیم.«  این بانوی کارآفرین روایت می کند که کارگاه های 
آموزشی در حوزه صنایع دستی و مسائل فرهنگی و اجتماعی گنجانده شده است تا زنان روستا 

بیشتر در فعالیت های اجتماعی و فرهنگی حضور پیدا کنند. 

برنامه ریزی برای ایجاد کلاس های ترویجی، آموزشی

مدیر بومگردی 
هانیس: 

ما به دلیل مشکلات 
شغلی و نداشتن 

کسب وکار از روستای 
هانیس به شهر سنندج 
مهاجرت کرده بودیم، 
اما پس از چند سال 
دوری و تجربه زندگی 
شهرنشینی با تاسیس 
بومگردی و ایجاد شغل 
و کارآفرینی به روستا 

بازگشتیم

یکی از بانوان 
کارآفرین روستا:

درصدد هستیم در کنار 
فعالیت گردشگری به 
مسائل محیط زیستی 
و فرهنگی نیز بپردازیم 
و در زمینه حفاظت از 
مناطق و زیستگاه های 
بومی و محلی در روستا 
اقداماتی را انجام دهیم 
تا این نعمت و سرمایه 
ملی حفظ و به نسل 
آینده نیز انتقال داده 

شود

افتتاح
کتابخانه روستا 

کتابخانه عمومی روستای 
هانیس به مناسبت هفته 

کتاب و کتابخوانی در 
آبان ماه امسال و در محل 
اقامتگاه بومگردی روستا 

افتتاح شد. ۱۷۲ جلد کتاب 
به ارزش ۱0میلیون تومان 
در موضوعات مختلف 
در مقطع سنی کودک 
و نوجوان به کتابخانه 
 عمومی این روستا 

اهدا شد.

آذربایجان شرقی

 مازندران

 مازندران

گلستان

کردستان

سرزمینچشمهها
هانیس، روستایی در 1۸ کیلومتری 

شرق شهر سنندج  است. 
زبان مردم هانیس کردی و شغل 
اکثر مردم روستا کشاورزی 
است.  این روستا دارای طبیعتی 

دلپذیر و چشمه های پر آب است. 
درواقع وجه تسمیه نام روستا 

یعنی هانیس هم همین موضوع است؛ 
کانی در زبان کردی یعنی چشمه و هانیس 

یا کانیس یعنی سرزمین پرچشمه.  

فعالیت55بومگردیدرکردستان

رئیس گروه توسعه گردشگری اداره کل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی کردستان با بیان اینکه در حال حاضر 
55اقامتگاه بومگردی در روستاهای استان مجوز فعالیت دریافت 
کرده  و توانسته اند نقش بسزایی در ایجاد مهاجرت معکوس به 
روستاهای استان ایفا کنند به همشهری می گوید: »۸0درصد 
صاحبان بومگردی و فعالان این حوزه از اهالی روستاها و 
20درصد دیگر نیز از افرادی هستند که در شهرها اسکان 
داشته اند و امروز با سرمایه گذاری در این بخش توانسته اند به 
اقتصاد روستاها رونق بخشند.« آوات مکاری با تأکید بر اینکه 
واحدهای بومگردی و در کنار آنها فروش محصولات روستایی و 
کشاورزی، صنایع دستی، رونق رویدادهای فرهنگی و اجتماعی 
و اقتصادی و همچنین برگزاری جشنواره های انار، گردو و 
توت فرنگی نقش بسزایی در افزایش درآمد اهالی روستاها داشته  
است، می افزاید: »بیشتر واحدهای بومگردی در مناطق ژاوه رود 
شهرستان سنندج و غرب و جنوب غربی کردستان احداث شده 

که در محدوده ثبت جهانی اورامان است.«

کردستان

 بومگردی و اقامتگاه
سبک زندگی جدیدی را 

برای ما ایجاد کرد و با همه 
 مشکلات و موانعی که

پیش  رو داشتیم سعی کردیم 
شیوه جدیدی از کسب وکار را 

در روستا ایجاد کنیم
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قهوهدمنکشیده
چرا سریال مهران مدیری نتوانست انتظارات را برآورده سازد؟

شقایقعرفینژادگزارش
روزنامه نگار

 گفت وگو با کارگردان »آن روز که سنگ بارید« 
در جشنواره سینماحقیقت

15بارتدوینبراییکمستند
کارگردان مستند »آن 
روز که سنگ بارید« عنوان 
می کند: این فیلم از منظر 
لحن با بسیاری از آثار 
این دوره از جشنواره 
سینماحقیقت متفاوت و 
بسیار داستان گوست و جنبه 
سرگرمی هم به میزان زیادی 
دارد. همچنین به دنبال فعال 
کردن روحیه کنشگری 
است. »آن روز که سنگ 

بارید« به تهیه کنندگی احمد شفیعی و کارگردانی سعید صادقی 
سرارودی در خانه مستند تهیه و تولید شده و در بخش آوینی 

هجدهمین جشنواره سینماحقیقت حضور دارد.

نهمینفیلمیکمستندساز
سعید صادقی آخرین اثرش را خوش ریتم می داند: این نهمین 
فیلم من و خوش ریتم ترین و تندترین آنها ست و فکر می کردم که 
چون قرار است در سینما به نمایش درآید کندی ریتم کمتر به 
چشم بیاید چراکه حواس پرتی دیگری وجود ندارد اما این بازخورد 
را گرفته ام که فیلم طولانی است و چندین بار دست به زمان آن و 
اعمال حذفیات زده ام. البته این نسخه ای است که پس از 15نوبت 
تدوین شکل گرفته. در مواردی که کلی گویی بود و با مصداق به 
چیزی اشاره شده من این قسمت را کوتاه یا حذف کرده ام. من 
از 80دقیقه به 65دقیقه برای اکران جشنواره حقیقت رسیدم و 

دقیقه 90 باز هم 2دقیقه از آن را کوتاه کردم. 
سعید صادقی سرارودی در توضیح چگونگی شکل گرفتن قصه 
این مستند توضیح می دهد: جرقه این فیلم رخ دادن یک حادثه در 
جاده چالوس برای پدر و مادرم بود و متعاقبا از گفت وگوهایی که 
در خانواده پیرامون این موضوع در جریان بود به این نتیجه رسیدم 
که موقعیت های دراماتیک خوبی در این داستان هست که قابلیت 
تبدیل شدن به فیلم را داشتند و به همین دلیل طرح فیلم مستند 

»آن روز که سنگ بارید« را نوشتم و ارائه دادم.

روندتولیدمستند
وی در ادامه می افزاید: از روزی که این اتفاق افتاد تا نوشتن طرح 
حدود یک ماه و  نیم طول کشید. این اتفاق درمهرماه افتاد و طرح 
آن را من تا 15آبان نوشتم. روند فیلمبرداری تا اردیبهشت امسال 
ادامه داشت چون منتظر برگزاری برخی از جلسات دادگاه و 

پیگیری های قضایی بودیم.
البته فیلمبرداری پیوسته نبود و در چند فاز اجرا شد و تغییرات و 
کارکردن روی این مستند تا لحظه ای که نسخه نهایی آماده شود 
یعنی تا شب جشنواره حقیقت طول کشید و تقریبا یک سال 

زمان برد.

مستندچطورساختهشد؟

صادقی سرارودی در پاسخ به این پرسش که آیا این 
مستند را می توان در زمره مستندهایی قرار داد که 
ایده شان در لحظه شکل می گیرند، عنوان می کند: از 
منظر ایده این مستند در لحظه شکل گرفت اما پس از آن 
نزدیک به 90درصد فیلم برایم مشخص بود، می دانستم 
که چه می خواهم و چطور باید پیش برود اما 10درصد 
باقیمانده نتیجه پیگیری های ما بود که قابل پیش بینی 
نبود و نمی دانستیم چه اتفاقی خواهد افتاد. جریان اینگونه 
پیش می رفت  که من 4-3 روز فیلم می گرفتم و بعد آنها 
را بررسی می کردم و دوباره یک ماه بعد فیلم می گرفتم. به 
همین دلیل این مستند در لحظه روایت نمی شد که البته 
این ذات مستند است؛ به قول هیچکاک »در فیلم داستانی 
کارگردان خداست اما در فیلم مستند خدا کارگردان است.«  
این کارگردان مستند با بیان این مطلب که در مستند روال به 
همین شکل بود که دوربین را روشن می کردند، اضافه می کند: 
می خواستیم فیلم بگیریم و با چیزی مواجه می شدیم که قابل 
پیش بینی نبود و در عین حال اتفاق خوبی را برای مسیری که 

دنبال می کردیم رقم می زد.
وی در پاسخ به این پرسش که آیا متقاعد کردن پدر و مادرش برای 
حضور  جلوی دوربین کار سختی بوده، یادآور می شود: خیر چون 
من نزدیک 15سال است که وارد سینما شده ام و همواره حمایت و 
پشتیبانی آنان را داشته ام و این سختی کار نبود اما از این   که فضای 
خانوادگی را در عرصه عمومی به نمایش گذاشتم نگرانی هایی  بابت 
حریم شخصی ام داشتم و دارم. با مشورت خانواده ام بناشد نه تماما 
که بخشی از فضای خانه مان را به نمایش عمومی بگذاریم آن هم 

برای اینکه حرفمان را بزنیم.

غرقشدندرداستان
صادقی سرارودی یادآور می شود: به طورکلی هدف من در سینما 
غرق شدن در داستان است و وقتی فیلم و اثر بصری هنری را 
می بینم احساس غرق شدگی دارم و احساس اینکه از دنیای عادی 
و کسی که هستم جدا می شوم و با کسی که روی پرده می بینم 
همذات پنداری می کنم برایم جذاب است. اینگونه کار ساختن 
علاقه من است، پس هدف اولم از ساخت این مستند همراه کردن 
آدم هایی است که با این داستان درگیر شده اند. فیلم در عین حال 
دغدغه اجتماعی هم دارد و اینکه در بسیاری از فضاها بوروکراسی 
شهروندان را خسته کرده است و این خستگی باعث دست کشیدن 
از مطالبه گری می شود. براساس آنچه بیان شد این مستند تلاشی 
است تا شاید روحیه کنشگری فعال شودو هر شهروندی بابت حق 

خود پیگیر و مطالبه گر باشد.

گیشه سینما حقیقت

اسکار

خبر

جایزهیکعمردستاوردهنری

آنگ لی، فیلمساز کهنه کار و سازنده فیلم هایی چون »ببر 
خیزان، اژدهای پنهان« و »کوهستان بروکبک«، جایزه 
 )DGA( یک عمر دستاورد انجمن کارگردان های آمریکا
را دریافت می کند. این انجمن اعلام کرد این جایزه به 
لی ۷0ساله در هفتاد و هفتمین دوره جوایز در 8فوریه 

)20بهمن( اهدا می شود. 
انجمن کارگردان های آمریکا این جایزه را بالاترین افتخار 
و پرارزش ترین فرم بیان خود برای تجلیل از یک چهره 
سینمایی می داند و در طول تاریخ 88ساله خود آن را 
به 36فیلمساز اهدا کرده است که آخرین آنها اسپایک 
لی در سال2022 بود. لزلی لینکا گلاتر، رئیس انجمن 
کارگردان های آمریکا در بیانیه ای از آنگ لی به عنوان 
یک فیلمساز استاد یاد کرد که در طول بیش از 30سال، 
مجموعه ای از آثار درخشان ساخته و جسورانه در ژانرهای 
مختلف تجربه کرده است؛ از درام دوره ای تا کمدی، 
ماجراجویی تا وسترن، ابرقهرمانی تا هنرهای رزمی و 
همیشه بدون ترس به سراغ چالش های جدید رفته است، 
هرگز خود را تکرار نمی کند  و پیوسته به موفقیت های 

سینمایی در جهت تعالی دست می یابد.

»گیلهپیرمرد«جمعهمیآید

پوستر »گیله پیرمرد« به کارگردانی علی رستگار در 
 آستانه اکران این فیلم مستند رونمایی شد. طراحی پوستر

»گیله پیرمرد« را میثم میرزائی  . 
 مستند »گیله پیرمرد؛ گزارش نامشخص از وضع نامشخص« 
به کارگردانی علی رستگار و تهیه کنندگی میلاد باقری که 
روایتگر شخصیت و زندگی اردشیر کاظمی، بازیگر سینما 
و تلویزیون است و در هجدهمین جشنواره سینماحقیقت 
حضور دارد، ساعت 21 جمعه 23 آذر 1403 در سالن 4 
پردیس چهارسو به نمایش درمی آید. علی مصفا، سروش 
صحت، کیانوش عیاری، علیرضا خمسه، شهلا اعتدالی، 
همایون اسعدیان، امیرشهاب رضویان، کورش افشارپناه، 
ناصر زراعتی، میلاد کیایی، بهاره رهنما و مهران مدیری، 

چهره های حاضر در مستند »گیله پیرمرد« هستند.
هجدهمین جشنواره بین المللی فیلم مستند ایران 
»سینماحقیقت« با دبیری محمد حمیدی مقدم که از 18 آذر 

آغاز شده، تا بیست و پنجم این  ماه ادامه دارد. 

سینماحقیقتدررشدسینمایمستندتأثیرگذاراست
علیرضا رضاداد، دبیر اسبق جشنواره فیلم فجر: هرچه ادوار جشنواره »سینماحقیقت« بیشتر  شود، برگزاری 
آن نیز استانداردتر و حرفه ای تر می شود این جشنواره اکنون   یکی از سرمایه های فرهنگی کشور تلقی می شود.  
»سینماحقیقت« در روند کار مستندسازان مؤثر است و استقبال مستندسازان از این رویداد نشان از تأثیر آن دارد.

سازماناوجمیتوانددرتئاترحضورفعالانهداشتهباشد
حمید نیلی، مدیرکل هنرهای نمایشی: نگاهی که در »اوج« وجود داشت  تئاتر را کمرنگ کرده بود و این سازمان 
فقط به سراغ تولید کارهای بزرگ یا میدانی رفت. در تئاتر جاهایی خالی وجود دارد که اوج می تواند با تعامل و 

همچنین برنامه ریزی نقش مهمی  در پر کردن شان ایفا کند. /مهر

صفحه آرا: مهدی سلامی

تنور جشنواره داغ شد 
»تورگی«، »یک وجب خاک« و »روبارو«: فیلم های محبوب تماشاگران در 3روز اول سینماحقیقت 

هجدهمین جشنواره سینماحقیقت، از روز سوم 

گزارش 2
برگزاری با ازدحام علاقه مندان سینمای مستند 
مواجه شد. حضور چهره های سرشناس سیاسی و 
ورزشی در کنار نمایش مستندهایی که تمام بلیت هایشان در پردیس 
چارسو به فروش رفته بود، باعث شد تنور جشنواره هجدهم داغ شود. 
در 3روز اول جشنواره 3 مستند »تورگی« به کارگردانی توفیق حیدری 
و تهیه کنندگی محمد کارت، »روبارو« به کارگردانی امیر پذیرفته و 
تهیه کنندگی حنیف قاسمعلی زاده و »یک وجب خاک« ساخته نیما 
مهدیان و محصول مرکز گسترش سینمای مستند، پویانمایی و تجربی 

بیشتر از بقیه فیلم ها مورد توجه مخاطبان قرار گرفتند.

آماریازتماشاگرانورأیدهندگان
سینماحقیقتتاپایانروزسوم

مدیر اجرایی جایزه تماشاگران هجدهمین جشنواره سینماحقیقت 
با اعلام 3 فیلم برگزیده مخاطبان تا پایان روز سوم جشنواره بیان کرد 
که تاکنون حدود 5 هزار نفر به تماشای فیلم های جشنواره نشسته اند 
و نیمی از آنها در رأی گیری مشارکت کرده اند. به گفته حامد شکیبانیا، 

رئیس هیأت مدیره انجمن صنفی تهیه کنندگان مستند تا پایان 
سه شنبه، 20آذرماه فیلم های »تورگی« توفیق حیدری، »روبارو« 
امیر پذیرفته و »یک وجب خاک« نیما مهدیان آثار برگزیده تماشاگران 

هستند.

از»سلطانقلبها«تا»بادیگارد«و»دندانمار«
سواربر»بنزایرانی«

مستند بلند »بنز ایرانی«، ساخته رضا استادی پنجشنبه 22 آذرماه 
در هجدهمین جشنواره سینماحقیقت نمایش داده می شود. در این 
مستند سیاسی-اجتماعی تصاویری خاص از فیلم های سینمایی 
پیش و پس از انقلاب نمایش داده خواهد شد. این فیلم روایتی 
طنزآمیز از تولید اتومبیل بنز در ایران است و در نمایش سیر تاریخی 
حضور اتومبیل بنز در ایران، به فیلم های سینمای ایران که در آن 
اتومبیل بنز حضور دارد نیز پرداخته شده است. در تیزر این مستند، 
ارجاعاتی به چند فیلم ایرانی داده شده و از »سلطان قلب ها« و »گنج 
قارون« تا »بادیگارد« و »دندان مار« در »بنز ایرانی« مورد اشاره 

فیلمساز قرار گرفته اند.

رکوردیکهدوبارهشکستهشد

در فاصله یک هفته، رکورد استقبال مخاطبان از فیلم های 
روی پرده، دوباره شکسته شد. سینماهای کشور طی روز 
گذشته، با 332هزار مخاطب، بهترین عملکرد روزانه 5سال 
اخیر را به ثبت رساندند. سینماهای کشور روز سه شنبه 20آذر، 
عملکرد چشمگیری داشتند و توانستند با 332هزار مخاطبی 
که طی 3هزارو۷10سانس به تماشای فیلم ها نشستند، 
بهترین عملکرد 5سال اخیر را به ثبت برسانند. گیشه روز 
سه شنبه نیز به 11میلیارد و۷40 میلیون تومان رسید که 
رکوردی قابل قبول برای یک سه شنبه نیم بها به حساب 
می آید. سینما با این عملکرد، بهترین آمار مخاطب روزانه خود 
را پس از سال98 به ثبت رساند. هرچند با توجه به نبود آمار 
فروش روزانه سینماها تا قبل از سال99، احتمالا رسیدن به 
این میزان   مخاطب، پس از سال۷9 سابقه نداشته است که در 
این صورت، باید این آمار را یک رکوردشکنی پس از 23سال 
تصور کرد. سه شنبه 13آذر با ثبت 316هزار مخاطب، رکورد 
استقبال مردم از سینما شکسته شده بود. اکران همزمان 
3فیلم کمدی نقش مهمی در گسترش اقبال عمومی به سینما 
داشته است؛ فیلم هایی که منتقدان از آنها عموما با نوشته های 
منفی یاد کرده اند ولی به شهادت آمار گیشه نظر سینماروها با 

کارشناسان متفاوت است. 

مهرانمدیریبعدازمدتهاساختواجرای
برنامههاییمثل»دورهمی«و»گلیاپوچ«ورئالیتی
شوی»اسکار«حالابا»قهوهپدری«دوبارهبه
سریالسازیبرگشتهاست،اماقهوهپدریاشطعم

خوشایندیندارد.
پسازتبلیغاتوحواشیبرسراسمسریالکهابتداپدر
قهوهنامداشت،حالا6قسمتازقهوهپدریگذشته
وآنچهمشخصاست،ایناستکهنهتوانستهنظر
مخاطبانشراجلبکندونهمنتقدانرا.سریالدرباره
خانوادهایاستکهبامشکلمالیمواجهشدهاند.پدر
)سامدرخشانی(کتابفروشورشکستهایاستکه
مغازهاشرافروختهومادر)ژالهصامتی(معاونبانک
است.آنهابهپیشنهادمردیبهاسم»اون«بابازیمهران
مدیری4میلیاردپولقرضمیگیرندتاقهوهواردکنند،
چونبهزودیقیمتشبالاخواهدرفت.اماکاملابرعکس
قیمتقهوهبهشدتافتمیکندووضعیتخانواده
بدترازآنچههست،میشود.درآخرینراهحلبرای

بازگرداندنپولتصمیمبهدزدیازبانکیکهزنمعاون
آناست،میگیرند.

اینداستانمیتوانستپایهکمدیجذابیباشد،اما
قهوهپدریازپسآنبرنیامدهاست.نخستینمشکل
شخصیتهایقالببندیشدهوکلیشهایاستکهبا
لحنولهجهومیمیکصورتقصدخندهگرفتندارند؛
الگوییکهمدتهاستدورهاشدرکمدیتمامشده
است.بهاضافهاینکهاینمدلحرفزدنوتیکها،
درتماممدتهمادامهدارد.جوادرضویانلحنیرا
کهپیشازاینهمدرسریالدرحاشیهداشت،باکمی
تغییردوبارهانتخابکردهوانتظاراینبودهقابلفهم
نبودنآنچهمیگوید،ازمخاطبخندهبگیرد.امانکته
اینجاستکهآنقدراینلحنتکرارمیشودکهفقط
میتواندآزاردهندهباشدتاخندهدار.بیتاسحرخیزبا
لحنیتصنعیوعصبینقشیکزنقدرتمندرادارد
کهتماشاگررااذیتمیکندوازهمهمهمترخودمهران
مدیریاستکهمدامبایکآبنباتچوبیدردهانش
)بهسبکخلالدندانشخصیتهایوسترن(صحبت
میکندکهبعدازیکیدوسکانسواقعاآزاردهندهاست
وبهجزاینهمدیگرچیزیبرایجذابیتشخصیتو

خنداندنندارد.اصولابهنظرمیرسد،مدیریتنهابا
تکیهبهکاریزمایشخصیوآنچهمخاطبپیشازاین
ازاوسراغدارد،نیازیندیدهتابهاینشخصیتچیز

بیشتریاضافهکند.
یکیدیگرازمواردیکهباعثشدهقهوهپدرینهجذاب
باشدونهخندهدار،شوخیهایآناستکهفقطکلامی
استوتمامبارکمدیرویبازیگرانوشخصیتهاست
کهواقعاهمانطورکهگفتهشد،ظرفیتآنراندارند.
هیچموقعیتخندهداریشکلنمیگیردوهرچهپیش
میرودهمبیشترمیتوانمطمئنشدکهقرارنیست

شکلبگیرد.
ازنظرکارگردانیهمهیچچیزبیشترینسبتبهکارهای
قبلیمدیرینداردوحتیضعیفتراست.نگاهکنیدبه
همانسکانسابتداییقسمتاولکهسامدرخشانی
وژالهصامتیباهمصحبتمیکنند.سکانسگرچه
شوخیهاییدارد،امابسیارطولانیاستشاملیک
نمایکلیوبعدحدود5دقیقهمدامازچهرهیکیبه
دیگریکاتمیخوردتادیالوگهاگفتهشود.بااین
اوصافبهنظرمیرسدمهرانمدیریدررئالیتیشوهاو

اجراهایشموفقتراستتاسریالسازی.

افتکیفیتباشخصیتهایسطحی
ازمیانآنچهمنتقداندرروزنامههاوسایتهایمختلفدربارهاینسریالنوشتهاند،به
سختیمیتواننکتهمثبتیپیداکرد.مگراشارهبهکتابخواننبودنجامعهوورشکستگی
کتابفروشیوتبدیلشبهقلیانسرا.والبتهبازیهایخوبژالهصامتیوسامدرخشانی.
امانکتههایمنفیبسیاراست.یکیازمنتقداننوشته:»مدیریباتغییرفضایکارگردانی
خودوتغییرتیمنویسندهوحتیتیماجراییخودیکاثرفانتزیاجتماعیساختهاست
کهافتکیفیترادرتمامیجوانبآن  میتوانمشاهدهکرد.«منتقددیگریدرباره
شخصیتهایاینسریالنوشتهاست:»شخصیتهایاینسریالیاسطحیوبیهویت
هستندیاتکراریوخستهکننده.جوادرضویانکهمعمولایکیازبرگهایبرندهمدیری
درآثارکمدیاشبهشمارمیرفت،دراینجاتیپیرابراینقششتدارکدیدهکهبهغایت
تکراریوغلوشدهاست.«بعضیهمبهنبودپیمانومهرابقاسمخانیبهعنواننویسنده
دراینسریالاشارهکردهاندکهباعثشدهفیلمنامهطنزوچارچوبدرستینداشتهباشد.

سریالکمدیایکهحتی
پشتصحنههایشهمخندهدارنیست

بعضیازمخاطبانالبتهبهشکلسنتیطرفدارهرآنچههستندکهاسم
مهرانمدیریرویآنباشد.آنهادربارهاینسریالهمنظرمثبتیدارند
ومعتقدنداگرباپخش6قسمتهنوزسریالپانگرفتهاست،بایدمدت
بیشتریصبرکرد،چوناصولاکارهایمدیریبعدازچندینقسمت
شکلپیدامیکنند.درمقابلامابسیاریآنرایکاثرضعیفدانستهاند.
حتیبعضیبهانتشارپشتصحنههایسریالکهدرانتهایهرقسمت
پخشمیشود،اشارهکردهاندونوشتهاندچونخودسریالبامزهنیست،
میخواهیدبااینپشتصحنههامارابخندانید؟عدهایحتیاینپشت

صحنههاراهمجالبوخندهدارندانستهاند.
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حافظ
رواق منظر چشم من آشيانه توست
كرم نما و فرود آ كه خانه، خانه توست

تا حالا فكر کرده اید اسم »تهران« 
چه معنی ای می تواند داشته باشد؟ 
این اسم ساده، داستان های متناقض 
 و جالبی پشت خودش دارد که از قرن ها پیش تا امروز 

کشف نشده باقی مانده است.
حسین شهیدی در کتاب »سرگذشت تهران« می نویسد 
که تهران از ترکیب »ته« و »ران« ساخته شده است. »ته« 
به معنای جایی عمیق یا پایین و »ران« به معنی کسی 
که افراد یا حیوانات را به جلو می راند یا شاید مكانی برای 
کسانی که در اعماق زمین زندگی می کنند. این نظریه در 
کتاب »معجم البلدان« یاقوت حموی هم آمده است. او از 
اهالی ری نقل می کند که تهرانی ها در خانه های زیرزمینی 
 زندگی می کنند. زکریا قزوینی هم در »آثار البلاد و

 اخبار العباد« همین موضوع را تأیید می کند و چنین 
تصویری از تهران در ذهن ها حک شده است.

اما این تنها یک روی ماجراست. نظریه دیگری می گوید 
»ته« به معنی دشت یا جای مسطح است. برخی معتقدند 
تهران و شمیران شاید از ترکیب »ته« و »شمی« با پسوند 
»ران« ساخته شده باشند. »شمی« به معنی جایی با 
برکه و چشمه است و بنابراین شمیران به معنای آبادی ای 

خنک است.
احمد کسروی، تاریخ نگار در کتاب »نام های شهرها و 
دیه های ایران« بحث مفصلی در مورد تهران دارد. او 
نتیجه گیری می کند که اصل نام تهران، »که ران« بوده 
است. »که« به معنای گرم بوده و به مرور زمان به »ته« 
تبدیل شده، و »ران« به معنی جا و آبادی است. بر این 
اساس، تهران یعنی جایی گرم، درحالی که شمیران از 

»شمی« به معنای سرد ساخته شده است.
اما یاقوت حموی که در سال 617 هجری قمری، همزمان با 
حمله مغول ها از ری دیدن کرده بود، می نویسد: »تهران از 
د ه های ری است و میان این دو، یک فرسنگ فاصله است.« 
حسین کریمان هم در تحقیقاتش این نقل قول را آورده و 
می گوید: »تهران، واژه ای عجمی است که مردم محلی به 

همین اسم می خواندند.«
با وجود این همه روایت و نظریه های مختلف، هنوز هیچ کس 
نمی تواند با اطمینان بگوید ریشه نام تهران چیست. هر یک 
از این تئوری ها بخشی از یک پازل بزرگ است، اما هیچ کدام 
نمی تواند جواب کامل و نهایی باشد. شاید راز این نام، مانند 
بسیاری از داستان های دیگر تهران، تنها به عنوان یک معما 

در تاریخ باقی بماند... شما چه فكر می کنید؟ 

 تهران: راز گرم و سرد 
يک نام در دل تاريخ 

لیلا باقری

گرینویچ

با اسكن این کیو آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

سوژه روزگرینویچ

اگر  گربه ها سواد داشتند

در یک جامعه متمدن، تابلوها هم با شهروندان سخن 
می گویند و برای زندگی اجتماعی بهتر، پیشنهادهایی 
به ما می دهند. مثل علائم راهنمایی و رانندگی، علامت 
ایستگاه اتوبوس  یا حتی تابلوی »لطفا اینجا پارک نكنید«.

اما تابلوها دو گونه اند؛ برخی عین قانون اند و درصورت 
بی توجهی، منجر به جریمه می شوند که برخی شهروندان 
نه لزوما به دلیل رعایت قانون  که از ترس جریمه به آنها 
توجه می کنند. اما برخی دیگر از تابلوهای شهری، تنها 
برای درک زندگی اجتماعی بهتر به ما پیشنهادهایی 
می دهند که اگر آنها را رعایت کنیم، شرایط اجتماعی 
بهتری را تجربه خواهیم کرد. مثلا اگر لب یک باغچه، روی 
تابلویی نوشته بود آنجا ننشینیم، لازم نیست چون دلیلش 
را نمی دانیم یا چون اگر بنشینیم، جریمه نمی شویم، از 

آن سرپیچی کنیم!
به قول برخی حتی اگر گربه ها هم به زبان ما مسلط بودند 
به تابلوهای شهری توجه بیشتری می کردند تا در شهر، 

راحت تر زندگی کنند.

اجاره خانه در سال1301؛ راحت تر 
از خريد يک متر چلوار

50سال پیش 
ترافیک 

تقاطع بلوار 
سیدخندان 
با جاده قدیم 

 شمیران 
)خیابان 

شریعتی ( مردم 
تهران را کلافه 

کرده بود. 
نخستین بار در 
آذر۱۳5۳ 

مدیران شهری 
پایتخت از حل 
ترافیک تقاطع 
سیدخندان 
سخن  گفتند

تهران مصور

وقتی خبری از خیابان ولیعصر)عج( 
با آن چنارهای سر به فلک کشیده و 
سرسبزش نبود که شانه به شانه هم 
روی خیابان سایه انداخته باشند، 
تنها راه دسترسی کاروان ها و 
افرادی که می خواستند از تهران به 
 آبادی های شمیران دسترسی پیدا 
کنند، همین جاده قدیم شمیران 
بود؛ خیابانی که این روزها به نام 
خیابان دکتر شریعتی می شناسیم. 
50سال پیش ترافیک تقاطع بلوار 
سیدخندان با جاده قدیم شمیران 
)خیابان شریعتی( مردم تهران را 
کلافه کرده بود. نخستین بار در 
آذر1353 مدیران شهری پایتخت 
از حل ترافیک تقاطع سیدخندان 
سخن  گفتند. آذر ماه همان سال 
روزنامه ها از ساخت پل سیدخندان 
خبر دادند و 3سال بعد، یعنی در 
سال1356 این پل به بهره برداری 
رسید تا کمی از مشكل ترافیک 

تهران کم شود. 

تولد پل سيد خندان

كتاب قسطی

در تهران قدیم علاوه بر پدیده فروش کتاب های 
متری و کیلویی، فروش کتاب قسطی هم به علت 
گرانی کتاب، باب بود. برخی دکان های 
کتابفروشی نام مشتریانی را که قسطی 
کتاب می خریدند، می نوشتند و براساس 
توافق شخصی، خریدار گاهی به صورت هفتگی 
و گاهی هم به صورت ماهانه در قبال خرید کتاب 
قسط پرداخت می کرد. آنهایی که به اصطلاح 
کتاب باز بودند و پول خرید کتاب نداشتند، 
معمولا قسطی خرید می کردند و برخی ناشران 
نیز در این شرایط ترجیح می دادند گزینه فروش 
کتاب قسطی را هم به کسب وکارشان اضافه 

کنند.

تهرانگرام

تهران قبل از اینكه به شهر بزرگی تبدیل شود، روستایی 
از توابع شهرری بود. با این حال سابقه  زندگی در تهران به 
چند هزار سال قبل از میلاد بازمی گردد. در سال1393 
یک اسكلت انسان در منطقه  مولوی تهران کشف شد که 
مربوط به حدود 7هزار سال پیش   بود و این یعنی تاریخ 

شهر تهران دست کم به 7 هزار سال پیش برمی گردد. 

تهران نامه

ضلع شمالی ميدان توپخانه در دوره قاجار

گنجینه ملی آقای ملک 
 موزه و كتابخانه ملک در قلب تهران، يکی از ارزشمندترين گنجينه های تاريخی ايران است

 كه يک واقف معروف به تهران هديه كرده است

در هیاهو و شلوغی خیابان 
امام خمینی)ره( و در جوار میدان 
مشق و موزه ملی ایران باستان، 
کتابخانه و موزه ای جای گرفته که گنجینه های گرانبهایی 
از هنر و تاریخ ایران را حفظ می کند. کتابخانه و موزه ملک 
برای سفر به تاریخ و گشت و گذاری در میان آثار هنری مكانی 
دنج به حساب می آید؛ موزه ای بزرگ که تلاش کرده است 
در کنار حفظ آثار هنری گرانبها و اشیای باستانی، در بحث 
کتابخانه و حفظ نسخ خطی کمیاب هم حرفی برای گفتن 
داشته باشد و به بازدیدکنندگانش اطلاعاتی دست اول از 

دل تاریخ بدهد.
کتابخانه و موزه ملی ملک در سال1316 توسط »حسین 
آقا ملک« تاسیس شد. حسین آقا ملک را بزرگ ترین واقف 
معاصر ایران می دانند و محل موزه و کتابخانه و بسیاری از 
اشیای داخل آن هم  زمانی به حسین آقا ملک تعلق داشته 
است. علاقه حاج حسین  آقا ملک به جمع آوری نسخ خطی 
از نیشابور آغاز می شود. روزی او برای سرکشی به املاک 
پدری راهی خراسان می شود و در نیشابور به نسخه ای 
خطی از دیوان ابن یمین شاعر برمی خورد و همین ماجرا 

باعث علاقه مندی او به جمع آوری آثار و نسخ خطی ارزشمند 
تاریخی برای راه اندازی کتابخانه  می شود. ماحصل این علاقه 
راه اندازی کتابخانه و جمع آوری آثار ارزشمند کتابخانه و 
موزه ملی ملک می شود تا همگان بتوانند از آثار و اطلاعات و 
خدمات ارزشمند آن بهره مند شوند و بخش مهمی از تاریخ 

و هویت ایرانی - اسلامی کشورمان حفظ شود.
حالا موزه و کتابخانه ملی ملک با داشتن 19هزار عنوان 
نسخه خطی نادر و نفیس، یكی از6 گنجینه بزرگ نسخ 
خطی ایران است. این موزه شامل »تالار سكه ها« برای 
نمایش گنجینه بی نظیر سكه ها و نشان ها، »تالار تمبرهای 
تاریخی و گنجینه فرش« که از بخش های بسیار جذاب 
موزه است، »تالار کمال الملک و خاندان غفاری« برای 
نمایش مجموعه ای از تابلوهای نقاشی محمد غفاری، 
مشهورترین نقاش تاریخ معاصر ایران و دیگر اعضای 
هنرمند خاندان او، »تالار کتابت و نگارگری« برای نمایش 
مجموعه های خوشنویسی و نگارگری، لاکی، اسناد 
 و نسخه های نفیس خطی، »بخش مجموعه اهدایی

 بانو عزت  ملک« دختر بزرگ حاج حسین آقا ملک شامل 
گنجینه ای از تابلوهای نقاشی قاجاری، نسخه های خطی، 

قلمدان، سرقلیان و آثار لاکی، »سالن تک اثر« برای نمایش 
یک اثر از مجموعه آثار نادیده موجود در مخازن آثار موزه در 
هر فصل سال، »نمایشگاه دائمی حاج حسین آقا ملک« برای 
 نمایش آثار، دست نوشته ها، تصویرها و دیگر وسایل شخصی
 حاج حسین آقا ملک و ایجاد فضایی برای آشنایی با این 
واقف بزرگ و »نگارخانه ملک« برای برگزاری نمایشگاه های 
مؤسسه است. همچنین در این کتابخانه و موزه غیر از 
مخازن کتاب و تالارهای مطالعه، به دلیل وجود آثار مكتوب 
بسیار، بخش های مجهزی هم برای انجام امور فنی از قبیل 
مرمت نسخ خطی، عكاسی و تهیه میكروفیلم، صحافی، 
جلدسازی و... ایجاد شده  است؛ بخش هایی که در حالت 
عادی کسی اجازه بازدید از آنها را ندارد. اما از سال1393 
هرسال افراد محدودی در قالب تور چندساعته شانس دیدن 
این قسمت ها را پیدا می کنند. این را هم بد نیست بدانید 
که برای گشت و گذار خوب در موزه به چیزی بیشتر از یک 
روز نیاز است. موزه ملک علاوه بر آشنایی با تاریخ و فرهنگ 
ایران، بازدیدکننده را با آدم های بزرگی مثل حسین آقا 
ملک که ثروتش را در راه فرهنگ و تاریخ ایران خرج کرد، 

آشنا می کند.

فاطمه عباسی

مجموعه نگارگری: آثاری از دوره های افشاريه، 

ايلخانان، زنديه، صفوی، قاجار و... با تکنيک های 

 آبرنگ، آبرنگ روی كاغذ، آبرنگ و مداد، 
سياه قلم، كلاژ و...

 مجموعه هنر لاكی: 86 قلمدان، قاب آينه و 

سرچسب دان مزين به نقاشی لاكی كه قدمت شان 
به حدود 300سال هم می رسد. 

مجموعه نسخ خطی: آثاری از دوران آل مظفر 

)مظفريان(، افشاريه، امپراتوری عثمانی، 

امويان، ايلخانان، تركمانان آق قويونلو، تركمانان 

قراقويونلو، تيموريان، خوارزمشاهيان، 

سلجوقيان، سامانيان، صفويان، زنديه، پهلوی 

و... شامل قرآن ها، صحيفه سجاديه، نهج البلاغه، 
تورات و...

 مجموعه عکس و آلبوم: تصاويری از دوران قاجار 
و پهلوی روی كاغذ و چرم مصنوعی. 

آبرنگ و مداد رنگی، رنگ روغن روی بوم، طراحی و برخی نقاشان اروپايی با تکنيک های آبرنگ، غفاری، لطفعلی صورتگر، هادی خان تجويدی هنرمندان مشهور ايرانی همچون كمال الملک قاجار، پهلوی، پس از انقلاب و... شامل تابلوهای  مجموعه طراحی و نقاشی: آثاری از دوره های 
با مداد و...

 مجموعه مطبوعات و نشريات: روزنامه های
 

 به جا مانده از دوره قاجار. 

برخی از آثار موزه ملی ملک

 مجموعه تمبر: بيش از 100هزار تمبر از نخستين 
تمبرهای منتشر شده در ايران و جهان تا امروز.

 مجموعه فلز: آثاری از طلا، نقره، فولاد، برنج، 
مس، استيل و... از دوره های ايلخانان، صفويان، 

قاجار، پهلوی و...
 مجموعه فرش: 44تخته قالی و قاليچه از اقصی 
نقاط ايران كه هنر بهترين و ماهرترين بافندگان 

2قرن اخير است.
 مجموعه منسوجات: آثار پارچه ای و موقوفه 
شامل پرچم ها، جانماز، پرده، تابلو و... از دوره های 

زنديه، قاجار و پهلوی.
 مجموعه سفال، سراميک، چينی: مجموعه ای 
شامل كوزه های قليان، تابلوها، بشقاب ها، كاسه ها 

و... كه بيشتر مربوط به دوره قاجار است.
 مجموعه سنگ: آثاری از دوره تيموريان و 
قاجاريه شامل سينی سنگی، تنديس، سنگاب و...
 مجموعه عاج و استخوان: قطعات عاج 

كنده كاری شده، قلمدان، تنديس و...



به دنبال 

تثبیت

پخش زنده

برنامه بازی

ليگ برتر ايران - هفته 12

سپاهان

پرسپوليس
18:00

جمعه 23 آذر 1403

يکشنبه 25 آذر 1403

دوشنبه 26 آذر 1403

استقلال

گلگهر
17:30

ملوان

تراکتور
17:30

نساجی

خيبر
17:15

شمسآذر

فولاد
17:30

مسرفسنجان

هوادار
17:15
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در مردابدر مردابزندگیزندگی
پرسپوليسپرسپوليس در انزلي ملوان را برد تا نشان دهد  در انزلي ملوان را برد تا نشان دهد 
در بازي هاي سخت، آسان تر نتيجه مي گيرد! در بازي هاي سخت، آسان تر نتيجه مي گيرد! 

 گاريدو گاريدو  44روز بعد از باخت خانگي مقابل نساجيروز بعد از باخت خانگي مقابل نساجي
 با اين برد حکم ابقاي خودش را گرفت با اين برد حکم ابقاي خودش را گرفت

ور|
یدپ

 وح
مد

 مح
س|

  عك
   

استقلال

مسکرمان
16:15

جام حذفی -  مرحله يک شانزدهم

مالمو

پورتو

گلاسکورنجرز

گالاتاسرای

ميتيلند

تاتنهام

21:15

23:30

23:30

آاسرم

بوده

براگا

بشيکتاش

21:15

23:30

آژاکس

لاتزیو
23:30

ویکتوریاپلژن

ليون

رئالسوسيداد

منچستریونایتد

آینتراختفرانکفورت

دیناموکيف

21:15

23:30

23:30

ليگ اروپا

فيورنتينا

لاسک
21:15

آستانه

چلسی
19:00

ليگ کنفرانس اروپا

1

2

ملوان

پرسپوليس

اتفاق 
روز

صلاح و امباپه در یک شب وارد باشگاه 50گله های 
لیگ قهرمانان شدند

خوشامدگویی
به اعضای جدید

SALAH

MBAPPE
 UEFA

 CHAMPIONS
LEAGUE

موسیمانه استقلال را از کابوس رها کرده. 
آبی ها امروز با مس کرمان بازی دارند و کافی 

است با همان فرمان پیش بروند
تنها بازی باقیمانده از مرحله یک شانزدهم 
نهایی جام حذفی فوتبال کشور امروز در 
شهرقدس برگزار می شود تا تكلیف استقلال 
و حریف دسته اولی اش هم برای حضور در 
جمع 16تیم مرحله یک هشتم نهایی مشخص 
شود. این مسابقه البته قرار بود روز گذشته 
)چهارشنبه( برگزار شود اما به دلیل آلودگی هوا 
به امروز موکول شد. بازی های این مرحله در 
نخستین روزهای آذرماه آغاز شد اما استقلال 
به خاطر درگیری در رقابت های آسیایی بازی 
با مس کرمان را به تعویق انداخت تا در فرصتی 
مناسب به این مسابقه برسد  و چه فرصتی 
مناسب تر از حالا که آبی پوشان با موسیمانه 
به اوج بازگشته اند و دیگر خبری از باخت های 
سریالی در این تیم نیست. موسیمانه که از اوایل 
آبان و بازی با خیبر خرم آباد نیمكت استقلال را 
در دست گرفته فقط یک ماه زمان لازم داشت 
تا این تیم را از بحران خارج کند. او نخستین 
بازی اش را در خرم آباد با نتیجه 3بر یک به خیبر 
باخت و جالب است که خیبر بعد از آن دیگر 
هیچ امتیازی در لیگ نگرفته است. شكست 
2بر صفر به تراکتور در تهران و سپس باخت 3بر 
صفر به الهلال در آسیا نتایج بعدی موسیمانه 
بودند. سرمربی اهل آفریقای جنوبی که مشخص 
بود بعد از این نتایج تازه فهمیده به چه باشگاه 
آشفته ای پا گذاشته و چه شرایط سختی برای 
بازگرداندن این تیم دارد، به مرور بر اوضاع مسلط 
شد، بازیكنان را از لحاظ روحی و روانی تهییج 
کرد و به خودشان آورد و از همه مهم تر در فرصت 
پیش آمده در فیفادی تیمش را طی اردویی 
مفید در دوبی به اوج آمادگی جسمانی برگرداند. 
حالا استقلال دوباره شكست ناپذیر شده و 
طی 4بازی اخیرش هیچ باختی نداشته است. 
2برد مقابل مس و فولاد در لیگ برتر که با 
2کلین شیت همراه بوده و این نكته بسیار مهمی 
برای استقلالی ها ست به همراه 2مساوی در لیگ 
نخبگان که تقریبا راه را برای صعود استقلال 
از مرحله گروهی هموار کرده است. اینها نتایج 
استقلال در 4بازی اخیر است که در 2جام 
مختلف برگزار شده و امروز موسیمانه جام سوم 

را هم با استقلالی ها کلید خواهد زد.

تیمنهم،باعلیسیثانیه
استقلال در نخستین مرحله از جام حذفی باید به 
مصاف مس کرمان برود؛ تیمی دسته اولی که در 
لیگ آزادگان هم رتبه خوبی ندارد و نهم جدول 
است. هدایت مس کرمان بر عهده علی سامره 
است که پیش از این هم بازیكن استقلال بوده و 
گل های مهمی برای این تیم زده و هم در مقطعی 
سرپرستی این تیم را بر عهده داشت که البته این 
شغل آخری اصلا و ابدا با روحیات او سازگار نبود. 
سامره در آخرین بازی اش همراه با مس کرمان 
توانسته شهرراز شیراز را که با مشكلات فراوانش 
معروف است با 2گل شكست دهد اما یک هفته 
پیش تر مقابل پارس جنوبی جم 2بر یک مغلوب 
شده بود. مس در مرحله قبلی جام حذفی باید با 
پاس همدان بازی می کرد اما پاس حاضر نشد و 
باخت 3بر صفر را پذیرفت. سرشناس ترین بازیكن 
این تیم ایمان صادقی است که درون دروازه 
کرمانی ها می ایستد و سال ها سابقه بازی در لیگ 
برتر و در تیم های پرسپولیس، پیكان، ملوان 
و... را دارد. استقلال امروز 3بازیكن را به خاطر 
مصدومیت در ترکیب نخواهد داشت اما سایر 
بازیكنان این تیم آماده اند تا کار حریف دسته اولی 
را در نخستین بازی جام حذفی تمام کنند. سامان 
فلاح، علیرضا کوشكی و محمدحسین اسلامی 

غایبان استقلال در این مسابقه هستند.

ورودتماشاگران،ممنوع!
مشكلات آب وهوایی پایتخت و آلودگی شدید 
هوای تهران، برگزاری یا عدم برگزاری این 
مسابقه را در هاله ای از ابهام فرو برده بود اما 
برگزارکنندگان مسابقه روز سه شنبه اعلام 
کردند میزان آلاینده ها در شهرقدس برخلاف 
تهران وضعیت خطرناکی ندارد و این مسابقه 
می تواند روز چهارشنبه در حاشیه تهران و در 
همان ورزشگاهی که طی هفته های اخیر بار 
مسابقات تهرانی ها را به تنهایی به دوش کشیده 
برگزار شود. اما ساعاتی بعد وزارت ورزش این 
تصمیم را وتو کرد و رسما اعلام شد مسابقه 
استقلال و مس کرمان به دلیل آلودگی هوای 
تهران روز چهارشنبه امكان برگزاری ندارد. با 
وجود این، سازمان لیگ به تلاش های خودش 
برای برگزاری این مسابقه ادامه داد، چون تعویق 
این بازی می توانست تقویم فشرده سازمان لیگ 
را فشرده تر کند و امكان برگزاری بازی ها در زمان 
موعود را به مخاطره بیندازد. درنهایت با تصمیم 
مسئولان فدراسیون و وزارت ورزش مقرر شد 
این مسابقه با 24ساعت تأخیر و در همان 
ورزشگاه شهدای شهرقدس برگزار شود؛ اما 
بدون حضور تماشاگران. هوای پایتخت و به تبع 
آن هوای شهرقدس همچنان با مشكل آلودگی 
مواجه و برای هواداران فوتبال خطرناک است  
اما با وجود این، مسئولان فوتبال این وضعیت 
را برای بازیكنان خطرناک ندانسته و تصمیم به 
برگزاری این مسابقه در ورزشگاه خالی گرفته اند! 

مسابقه امروز از ساعت 16:15آغاز خواهد شد.

امیرمحمدیعقوبپورپیش بازی
روزنامه نگار
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وقتی می گوییم پادشاه فوتبال اروپا و جهان، دقیقا از چه 
چیزی حرف می زنیم؟ رئال مادرید در زمین یکی از بهترین 
تیم های حال حاضر فوتبال اروپا با نتیجه 3 بر 2 به پیروزی 
رسید تا برای صعود به مرحله بعد امیدوار بماند. آتالانتا تا پیش 
از این 9 پیروزی پیاپی در همه رقابت ها داشت. این چهارمین 
رویارویی 2تیم و چهارمین شکست تیم ایتالیایی بود. آنها در 
ابتدای فصل هم سوپرجام اروپا را به عنوان قهرمانان فصل پیش 
رقابت های اروپایی با هم برگزار کرده بودند که رئال آن بازی را 

هم برد و امباپه در آن مسابقه هم گل زد.
   امباپه، بلینگام و سبایوس هم در این بازی مصدوم شدند 
اما نه چندان جدی. بین 23 بازیکن رئال مادرید امسال فقط 
7 تا از آنها دچار مصدومیت نشده اند. حتی لوکاس واسکس 
هم که دلیلی ندارد کسی روی او خطا کند هم مدتی کوتاه 
دچار آسیب دیدگی شده است. او در این دیدار در پست 
دفاع راست بازی کرد و هر توپی از او رد می شد؛ انگار 
روح و نامرئی است! همین لوکاس با این کیفیت، به رکورد 
250 پیروزی با پیراهن رئال رسید. او در 368 بازی 22 جام با 
رئال کسب کرده است. واسکس در این تعداد بازی، 38 گل 
برای رئال زده، ازجمله 2 گل در ال کلاسیکو! خوشبختانه او 
از بازی با سالزبورگ که 5هفته دیگر برگزار می شود، محروم 

شده است.
   این نخستین باری بود که مثلث BMV شامل بلینگام، 

امباپه و وینیسیوس همزمان در یک مسابقه گل زدند.
   رئال مادرید زمانی مقابل تیم های ایتالیایی و آلمانی 
مشکل داشت. از وقتی کریستیانو رونالدو ظهور کرد، این 
دو مشکل برطرف شد. حالا همه تیم های ایتالیایی را هم 
می برند. رئال نخستین تیم تاریخ رقابت های اروپایی است 
که ۱0 بازی پیاپی را در زمین حریفان ایتالیایی با برد پشت 
سر می گذارد؛ رم )2- صفر و 2- صفر(، ناپولی )3-یک و 
2-3(، یوونتوس )4-یک و3- صفر(، اینتر )2- صفر و یک- 
صفر( و آتالانتا )یک- صفر و 2-3(. آخرین بار، یوونتوس در 
نیمه نهایی این رقابت ها در فصل ۱5-20۱4، موفق شده بود 

رئال را در زمین خودی شکست دهد.
   آتالانتا در این بازی به اندازه کل گل هایی که در ۱0 بازی 
قبلی خود در مسابقات اروپایی خورده بود )3( گل دریافت 

کرد.
   داور لهستانی )مارسینیاک( یک پنالتی مشکوک برای 
آتالانتا گرفت و جالب اینکه کمک داور ویدئویی هم دخالت 
نکرد. این پنالتی که تبدیل به گل شد، چهارمین پنالتی این 
فصل لیگ قهرمانان علیه رئال بود. این در حالی است که 
آنها در لالیگا 7 پنالتی به دست آورده و حتی یک بار هم به 

حریفان خود پنالتی نداده اند.
   رئالی ها در هر 4بازی خارج از خانه اخیر خود در این 
رقابت ها )بایرن، لیل، لیورپول و آتالانتا( پنالتی داده اند که 

برابر است با رکورد تاریخی خودشان. بیشترین بازی های 
پیاپی خارج از خانه با پنالتی محتمل شده در لیگ قهرمانان؛ 
رئال مادرید )2009(، زنیت )20۱9 تا 2020(، رئال مادرید 

)2024( هر کدام 4بار.
   آخرین باری که رئال در 6 بازی لیگ قهرمانان 3پنالتی 
داده بود برمی گردد به سال2009 در دوره اول مربیگری 

آنچلوتی.
   رئالی ها در کل 38 پنالتی در اختیار حریفان 
چمپیونزلیگی خود قرار داده اند که یک رکورد است؛ بالاتر 

از بارسا با 30 و بایرن با 29 پنالتی.
   بلینگام به ۱2۱  تأثیرگذاری مستقیم روی گل در لیگ 
قهرمانان در سن 2۱ سالگی رسید. او ۱۱ گل در این رقابت ها 
به ثمر رسانده. د ییونگ، گاوی و پدری که هافبک های 
اصلی بارسا در چند فصل اخیر بوده اند، روی هم 2 گل در 

این مسابقات زده اند.
   رئال در 6 بازی اروپایی، ۱۱ گل دریافت کرده؛ میانگین 
۱.83 گل خورده در هر بازی که بدترین آمارش در تاریخ 
مسابقات است. برای اولین بار از فصل ۱7-20۱6 در هر 6 بازی 

اول این رقابت ها دروازه آنها باز شد.
   رئال فقط با ۱0 شوت برنده شد و تیم حریف 20 شوت زد. 
آخرین باری که رئالی ها با این تعداد شوت به پیروزی رسیده 

بودند، به نوامبر20۱6 و بازی با اسپورتینگ برمی گردد.

 REAL
MADRID

خوشامدخوشامدگوییگویی
 به اعضا به اعضای جدیدی جدید

صلاح و امباپه در یک شب وارد باشگاه 50گله های لیگ قهرمانان شدند

قاتل ایتالیایی ها اسپانیایی است با مربی ایتالیایی

امباپه تازه داشت می درخشید که در دقیقه 36 بازی با آتالانتا مصدوم و تعویض شد. البته 
آسیب دیدگی اش عضلانی است و چندان جدی به نظر نمی رسد. او که تنها 25 سال و 356 روز 
سن دارد، پس از لیونل مسی که در آوریل 20۱2مقابل میلان پنجاهمین گلش را در لیگ قهرمانان 

برای بارسلونا به ثمر رساند، به دومین بازیکن جوانی تبدیل شد که به این نقطه عطف رسید.

Kylian Mbappe   لاک پشت نینجا

امباپه نزدیک به 3سال )28 سال و 78 روز( زودتر از بهترین گلزن تاریخ این رقابت ها یعنی 
کریستیانو رونالدو به این رکورد دست یافت. جوان ترین بازیکنان تاریخ UCL با ۵۰ گل 
زده؛ لیونل مسی )2۴ سال و 28۴ روز(، کیلین امباپه )2۵ سال و 3۵۶ روز(، کریستیانو 
رونالدو )28 سال و 78 روز(، رائول )28 سال و 93 روز(، کریم بنزما )28 سال و 3۵۴ روز(، لواندوفسکی )3۰ سال 

و 98 روز(، نیستلروی )31 سال و 79 روز(، تیری آنری )31 سال و 23۴ روز( و توماس مولر )32 سال و 8۶روز(.

03
امباپه در 79 بازی در لیگ قهرمانان اروپا ۵۰ گل به ثمر رسانده و از این لحاظ چهارمین 
بازیکن سریع تاریخ چمپیونزلیگ است که این تعداد گل را وارد دروازه حریفان کرده؛ رود 
فان نیستلروی )۶2 بازی(، لئو مسی )۶۶ بازی(، لواندوفسکی )77 بازی(، امباپه )79 بازی(، 
بنزما )88 بازی(، کریستیانو رونالدو )91 بازی(، رائول )97 بازی(، آنری )1۰3 بازی(، توماس مولر )13۰ بازی(.

79
در این بازی توماس مولر 3۵ ساله به رکورد گلزنی در 1۶دوره 
مختلف لیگ قهرمانان رسید. فقط مسی و بنزما با گلزنی در 
18دوره بالاتر از ستاره ژرمن قرار دارند. حیف که بیلد خبر داده 

این آخرین فصل توماس مولر در فوتبال است و او در پایان فصل بازنشسته می شود.

با پیروزی در زمین شاختار، مونیخی ها طلسم پیروزی در بازی های 
خارج از خانه را شکستند؛ البته در زمین بی طرف و در ورزشگاه 
شالکه. این نخستین برد خارج از خانه بایرن  در اروپا پس از یک سال 
بود. آنها آخرین بار دسامبر2۰23 در اولدترافورد یک بر صفر یونایتد را شکست داده بودند.

16
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لاک پشت نینجا نهمین بازیکنی است که ۵۰ گل در لیگ قهرمانان زده و هنوز فرصت 
دارد به جمع 3گلزنی که از 1۰۰گل عبور کرده اند، اضافه شود. تاکنون تنها رونالدو 
)1۴۰( و مسی )129( و لواندوفسکی )1۰1- بدون احتساب بازی دیشب مقابل 

دورتموند( موفق به انجام این کار شده اند.
09

امباپه نخستین بازی خود را در لیگ قهرمانان در 27سپتامبر2۰1۶ برای موناکو 
انجام داد. او 2گل برای رئال مادرید در این فصل، ۶ گل برای موناکو و ۴2 گل برای 

پاری سن ژرمن به ثمر رسانده است. 06

امباپه 

هنوز راه زیادی 

برای رسیدن به رکورد 

۱05 گل رونالدو در لیگ 

قهرمانان برای رئال 

مادرید دارد.

 بازگشت بازگشت
  به زندگیبه زندگی

پیرمرد و نوجوان گلزن
در غیاب هری کین مصدوم، موسیالا و توماس مولر توانستند 
یک پیروزی پرگل دیگر مقابل یک تیم کوچک دیگر برای 
بایرن مونیخ به ارمغان بیاورند. آنها این بار در لیگ قهرمانان 
اروپا، شاختار را 5بر یک شکست دادند. ونسان کمپانی در 

نخستین فصل حضورش روی نیمکت بایرن، همه بازی های 
بزرگ را بدون برد به پایان برده اما به حریفان کوچک تر رحم 
نمی کند. بایرن تنها تیمی است که در این فصل در تمامی 

رقابت ها، در 9بازی، 4گل یا بیشتر به حریفان زده.

جمال موسیالا با 21 سال سن در 
22بازی این فصل حضور داشته و موفق 
به ثبت 22گل و پاس گل شده. او به 

نوعی ناجی بایرن در غیاب کین بوده است.

بایرن مونیخ در 22بازی از 2۵بازی 
مرحله گروهی)لیگ( خود در 
لیگ قهرمانان اروپا )یک مساوی 

و 2باخت( پیروز شده است.

21
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فرشاد احمدزاده اینتر!04
انتقادها از عملکرد مهدی طارمی در اینتر، به بالاترین حد رسید

از مدت ها پیش مشخص شد تقسیم کار سیمونه 
اینزاگی در مورد استفاده از بازیکنان اینتر به 
این شکل است که از مهدی طارمی بیشتر در 
مسابقات لیگ قهرمانان اروپا استفاده شود. 
بازی های لیگ ایتالیا برای اینتر در قامت مدافع 
عنوان قهرمانی آسان تر است و انتظار می رود این 
تیم نمایش هجومی تری در آنها داشته باشد. 
اینزاگی در این مسابقات، اغلب تیمش را بدون 
حضور طارمی و با مهاجمانی مثل لائوتارو مارتینز 
و تورام به زمین می فرستد، اما در لیگ قهرمانان 
اروپا که کار دشوارتر است و اینتر نمایش های 
محافظه کارانه تری دارد، مهاجم ایرانی در ترکیب 
اصلی قرار می گیرد. در حقیقت اینجا خیلی قرار 
نیست از مهارت های فنی، تکنیکی و هجومی 
طارمی استفاده شود؛ او در زمین هست تا بیشتر 
بدود، درگیر شود، عقب بیاید، توپ گیری کند و 
در مسیر کسب امتیازهای اقتصادی، کمک حال 
تیم باشد. شاید یک الگوی موفق در این زمینه، 
در بازی با آرسنال بود که طارمی همه این کارها 
را کرد و در نهایت پشت پایی که در محوطه 
جریمه به توپ زد، منجر به اعلام یک هند پنالتی 

شد و اینتر مسابقه را با همان گل برد.
در همه مسابقات اما قرار نیست الگوی 
اینزاگی موفق باشد. او تیمش را در 

دیدار با لورکوزن هم با ترکیب و سیستم به شدت 
تدافعی به زمین فرستاد و همین ماموریت ها را 
به طارمی داد، اما این بار نراتزوری نتوانست از 
فرصت های بسیار اندکش برای گلزنی استفاده 
کند. در مقابل تیم آلمانی هم به اندازه آرسنال 
خوش شانس نبود و حملاتش را آنقدر ادامه داد 
که در آخرین دقایق به گل پیروزی دست یافت.

حالا نمایش 85دقیقه ای طارمی در این دیدار با 
انتقادهای بسیار زیادی همراه شده است. خیلی 
از هواداران اینتر در فضای مجازی طارمی را 
تحت فشار قرار داده اند و نیز نشریه معتبر گاتزتا 
دلواسپورت هم در مورد حضور کلی این بازیکن 
در نراتزوری نوشته: »او ناامیدکننده بود.« 
بخشی از این انتقادها به خاطر سبک بازی اینتر 
در مسابقات اروپایی است که در سطور بالا آن 
را شکافتیم و بدترین نمونه اش هم همین دیدار 
با لورکوزن بود. بخش دیگری از داستان اما به 
کیفیت خود طارمی مربوط می شود. او حتما از 
نظر فنی یکی از بهترین بازیکنان تاریخ فوتبال 
ایران به شمار می رود، اما باید پذیرفت بازی در 
تیمی مثل اینتر و لیگی همچون ایتالیا به مراتب 
دشوارتر از حضور در پورتو و توپ زدن در 
لیگ پرتغال است. لیگ پرتغال 
در دسته مسابقاتی همچون 

هلند طبقه بندی می شود؛ جایی که علیرضا 
جهانبخش در آن سابقه آقای گلی داشت و 
رضا قوچان نژاد هم به این مهم نزدیک شده 
بود. لیگ ایتالیا اما به شدت رقابتی و باکیفیت 
است و مخصوصا در تیم های مدعی، انتظارات 
از بازیکنان بسیار بالاست. حالا افزایش سن 
طارمی را هم لحاظ کنید که در 32سالگی 
امکان انجام کارهای 25سالگی را ندارد و 
مجموعه این مسائل، کار او را دشوار کرده است.

درنهایت با وجود همه این فشارها، سیمونه 
اینزاگی همچنان مشغول دفاع از طارمی است 
و حتی بعد از بازی با لورکوزن هم به این کار 
ادامه داد. او می گوید ماموریتی که از مهاجم 
ایرانی اش خواسته به شکل مطلوب در حال 
انجام است. شاید از این نظر بشود شرایط طارمی 
در اینتر را با فرشاد احمدزاده در پرسپولیس 
مقایسه کرد؛ وینگری که در تمام طول این 
هفته ها عملکردش با انتقاد هواداران و خیلی از 
کارشناسان همراه بوده، اما گاریدو می گوید از 
تلاش و تحرک این بازیکن رضایت دارد و کاری 
که از او خواسته در حال انجام است. طارمی 
تا کنون 717دقیقه برای اینتر بازی کرده و تنها 
یک گل مقابل ستاره سرخ بلگراد از روی نقطه 

پنالتی به ثمر رسانده است.

اینترمیلان شایستگی آن همه تعریف و تمجید را نداشت. 
نمایش این تیم در زمین بایرلورکوزن  شباهتی به فوتبال نداشت 
و باعث از دست رفتن رکورد گل نخوردن افعی ها در رقابت های 
این فصل از لیگ قهرمانان شد. حضور 85دقیقه ای طارمی هم 
در ترکیب اینتر کمکی به خلق موقعیت گل نکرد. با دریافت گل 
دیرهنگام از لورکوزن، دروازه اینتر پس از 5۴۰دقیقه باز شد. 
آنها اگر گل نمی خوردند، به نخستین تیمی تبدیل می شدند که 
6دیدار نخست خود در این رقابت ها را بدون گل خورده سپری 

کرده اند.
   دروازه یان زومر پس از ۷5۳دقیقه در مرحله گروهی لیگ 
قهرمانان باز شد. او آخرین بار از اسکار گلوخ، بازیکن سالزبورگ 

گل خورده بود.
   اینتر آخرین تیمی شد که در این فصل از لیگ قهرمانان اروپا 
گل می خورد. آنها این گل را در نودوهفتمین ضربه ای که به سمت 

دروازه شان زده شد، دریافت کردند.
   سرمربی لورکوزن یک بار دیگر ثابت کرد تیم های حریف 

باید از ژابی تایم بترسند. به گل های بایرلورکوزنِ ژابی که بعد 
از دقیقه9۰زده، نگاه کنید؛ گل های دقیقه9۰به اینتر، اوتنسن 
و برمن، گل های دقیقه91 به لایپزیش، اشتوتگارت، هوفنهایم 
و وستهم، گل های دقیقه92 به ساندهاوزن و قره باغ، گل های 
دقیقه9۳ به قره  باغ، بوخوم و ولفسبورگ، گل های دقیقه9۴ به 
بایرن مونیخ، قره باغ و آگزبورگ، گل دقیقه95 به بایرن مونیخ، 
گل های دقیقه9۷ به قره باغ، دورتموند، اشتوتگارت و رم و گل 
دقیقه1۰1 به مونشن گلادباخ. تیم ژابی در پایان نیمه دوم تازه یادش 

می افتد گل بزند؛ گویی فوتبال برای آنها ۳نیمه دارد.
   بایرلورکوزن برای اولین بار از فصل 12-2۰11 در ۳بازی متوالی 
خانگی لیگ قهرمانان اروپا به پیروزی رسید و برای اولین بار در این 

۳بازی خانگی گلی دریافت نکرده.
   از وقتی که ژابی آمده، بایر 8برد در 9بازی آخر خانگی در 
رقابت های اروپایی خود به دست آورده و تنها یکی را مساوی 
کرده  است. این نخستین پیروزی تیم آلمانی مقابل اینتر پس از 

۳شکست در رویارویی های قبلی بود.

 LIVERPOOL
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صلاح و امباپه در یک شب وارد باشگاه 5۰گله های لیگ قهرمانان شدند

اینتر مقابل نودوهفتمین ضربه نه نگفت

یک  در 
شب 2بازیکن به رکورد 50 گل 

زده در لیگ قهرمانان اروپا رسیدند؛ 

یکی کیلین امباپه در 25سالگی و دومین بازیکن 

جوانی که به این تعداد گل می رسد محمد صلاح در 

اواخر فوتبالش. بسیاری از مهاجمان بزرگ فوتبال 

نظیر زلاتان، سوارس، دروگبا و خیلی های دیگر 

این عدد را ندیده اند. امباپه و صلاح با گلزنی به 

آتالانتا و خیرونا به نهمین و دهمین بازیکنانی 

تبدیل شدند که به 50گل در این 
رقابت ها رسیدند.

با گلزنی مقابل خیرونا، محمد صلاح در نودوپنجمین بازی خود در لیگ قهرمانان اروپا 
)شامل بازی های انتخابی و پلی آف( به آمار 5۰ گل زده رسید. تفکیک گل های صلاح در 
UCL؛ لیورپول )۴۴گل(، بازل )5گل( و چلسی )یک گل(. چلسی مدت هاست حسرت از 

دست دادن ستاره مصری را می خورد؛ ستاره ای که توانایی هایش را به رخ کشیده است.

کریستیانو رونالدو........................................................  1۴۰ گل در 18۳ بازی
مسی..............................................................................  129گل در 16۳بازی
..................................................................  1۰1گل در 125بازی لواندوفسکی
..................................................................................  9۰گل در 152بازی بنزما
رائول.................................................................................  ۷1گل در 1۴2بازی
نیستلروی.........................................................................  56گل در ۷۳بازی
توماس مولر....................................................................  5۴گل در 15۴بازی
آنری.................................................................................... 5۰گل در 112بازی
امباپه.................................................................................  5۰گل در ۷9بازی
صلاح..................................................................................  5۰گل در 95بازی
دی استفانو.......................................................................  ۴9گل در 58بازی

   فرعون

Mohamed Salah

فرعون به 326 تأثیر مستقیم روی گل در 370 بازی و حداقل 30 تأثیر 
مستقیم روی گل برای هشتمین فصل پیاپی در لیورپول رسید. هنوز 

نیم فصل به پایان نرسیده. 326
در 5 لیگ معتبر اروپایی هیچ بازیکنی بیشتر از صلاح در این فصل روی گل های تیم 
خود تأثیر مستقیم نداشته؛ 16 گل و 12 پاس گل. همین آمار باعث شده تا لیورپولی ها 

پیشنهاد تمدید قرارداد را به مهاجم مصری ارائه کنند. 16
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بازگشت آلیسون یعنی گل نخوردن
لیورپول با آرنه اشلوت که جانشین میراث یورگن 
کلوپ شده به هیچ تیمی رحم نمی کند. آنها در 
ششمین هفته لیگ قهرمانان، به ششمین برد 
رسیدند؛ این بار مقابل خیرونا. قرمزها در 11 بازی 
آخر مرحله گروهی لیگ قهرمانان به 11 برد دست 
پیدا کرده اند که 5تای قبلی با کلوپ در فصل پیش 
رقم خورد؛ 2۹ گل زده، 3 گل خورده و 8 بازی بدون 
گل خورده. آخرین  شکست آنها در مرحله گروهی 
این رقابت ها به فصل 23-2022 برمی گردد که با 

نتیجه 4بر یک مغلوب ناپولی شدند.

لیورپول در این فصل 
تمام 6بازی خود در 
لیگ قهرمانان اروپا 
را با پیروزی پشت سر 
گذاشته؛ در مسابقات لیگ قهرمانان اروپا و لیگ 
اروپا، تنها بین سپتامبر 2021 و فوریه 2022، 
قرمزها یک دوره پیروزی طولانی تری در این 

رقابت ها )7 بازی( داشته اند.

در این بازی آلیسون 
پس از مدت ها غیبت 
به دلیل مصدومیت به 
جای کلهر درون دروازه 
ایستاد و گلی نخورد تا در کنار رینا رکورددار 
بیشترین دروازه بسته در تاریخ باشگاه در 
این رقابت ها شود؛ آلیسون بکر )4۹ بازی( 
و پپه رینا )46 بازی( هر دو 21 بازی بدون 
گل خورده یا همان کلین شیت سابق و 
مهروموم جدید. آلیسون 2ماه غایب بود.

این سومین باری 
است که لیورپول 
5بار پیاپی در لیگ 
قهرمانان اروپا و جام 
باشگاه های اروپا کلین شیت می کند؛ قبلا بین 
سپتامبر تا دسامبر 2005 و سپتامبر 1۹83 تا 

مارس 1۹84 این کار را انجام داده بودند.

خیرونا در 4بازی 
از 6بازی خود در 
نخستین حضورش 
در لیگ قهرمانان 
موفق به گلزنی نشده؛ یک پیروزی 
و 5باخت. پدیده فوتبال اسپانیا در 
فصل گذشته نتوانسته در اروپا 

آبروداری کند.
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افقی:
1- مجموعه ای از سازهای 
کوبه ای - اسیر جنگی آزادشده 

- اتومبیل آلمانی
2- حرف همراهی عرب - متفق - 
شهری در مازندران - اسب رستم
3- ولگرد - دستبند زینتی زنانه 

- بسندگی
4- صادق و بی ریا - همه تنبیه 

خداوند دل است
5- نوعی پارچه از الیاف گیاهی - 
سراینده مجموعه شعر دشنه در 

دیس - چشم
6- از بحور شعر فارسی - 

خیرخواه
7- همه -  ماه میلادی 28روزه - 

از بیماری های پوستی
سازمان   - سرراست   -8
فضانوردی آمریكا - گلی زیبا - 

چوب خوشبو
9- راندن و دور کردن - گمشده 

- صبحانه نخورده
10- پایتخت کلمبیا - 

بزرگ ترین عصب بدن
11- غیرارادی - گل نیلوفر آبی - 

ورق آهن قلع اندودشده
12- قاضی تحقیق - دلداده 

شیرین
13- زن گندمگون - مؤسسه 
خدماتی - بخش کوچكی از یک چیز

14- انبرک جراحی - خاخام - 

چراغ - اشاره به دور
15- تلاش - به حد اعتدال 

رساندن - ریزترین رگ خونی
  

عمودی:
1- ضایعه سطحی پوست - از 

گیاهان آپارتمانی - پس از آن
2- درنظر گرفتن اهمیت 
موضوعی - حكم خواندن قرآن 

در سجده - بازداشتن
3- به کمال رسیدن - تغییر 
شكل بعد از دوره جنینی در 

دوزیستان
4-  ماه کارگری - کاشف اشعه 
ایكس - حالتی مخصوص زن 

آبستن
5- وقت - روز جزا - هنر پرتاب 

تیر
6- باغ دیدنی شیراز - ساخته 
شده از خاک رس - صدای 

گوسفند
7- نوعی آچار سرکج - آوانس - 

محل تقاطع دو دیوار
8- درشت هیكل و بدقواره - 
از انواع فیلم های کلاسیک 

هالیوودی
9- پشه مالاریا - رسانه شنیداری 
- شكستگی های طبقات رسوبی 

زمین
10- راندن مزاحم - پول اندونزی 

- کتاب مشهور ملاصدرا 

11- ورزش یخ و چمن - توهین - پسر 
گودرز در شاهنامه

12- از آتش افروزان - بوی خوش - 
اتمسفر

13- حالت دادن به مو به وسیله سشوار 
- خوردنی شیرین

14- از جنس الیاف پنبه - دینداری 
- شرور

15- نازیبا - دانش و فن اداره هتل - 
واحد نظامی بزرگ تر از گردان

هناغرمهمیرجرق
موسرامنوراصحا

بایمتسیسینامی
سبکترمیواسمق
تفرویاپزیختسر
هتشگرسلهاستوا
وعدملوارهلخن
اسانصیخرتمیتی

بنعهیمویلادپ
وتکیاورتولراش
ازناهنشاکنکشا
لالاتادرگیپد
هیزجتتفمایللم
وراودروکرسینا
لهشهوکنیکیدزن 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4927
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

481276593
967583142
352194786
295841367
643759821
718632954
526917438
139468275
874325619

متوسط

4 5 8       
  7  5 1    
 6  7  8    
   5 9  2   
8        3
  9  7 4    
   3  2  5  
   1 6  3   
      7 4 1873129645

269745813
415368729
957681432
321574968
648932571
136897254
592416387
784253196

ساده

متوسط

458629137
397451862
162738495
716593284
845216973
239874516
971342658
584167329
623985741

سخت

   2   5 9  
  7  8     
   1  4   6
2      3   
6    5    1
  8      4
5   9  7    
    6  2   
 7 4   5    

ساده

 7      4  
2   7  5   3
4 1      2 9
  7 6 8 1 4   
         
  8 9 3 2 5   
1 3      5 4
5   4  6   7
 8      9  

در مسیر اعاده حیثیت
بعد از یک اخراج غیرمحترمانه، دراگان اسكوچیچ فعلا بازگشت 

موفقی به فوتبال ایران داشته است
بدون تردید تا سال های طولانی نام دراگان اسكوچیچ به عنوان یكی از 
بزرگ ترین معماهای تاریخ تیم ملی باقی می ماند؛ مربی کرواتی که میراث 
ورشكسته و فرو ریخته مارک ویلموتس را تحویل گرفت، به شكلی معجزه آسا 
آن را به جام جهانی رساند و رستگار کرد و در نهایت در کمال شگفتی و البته 
با رگه های پررنگ نامهربانی، از کار اخراج شد. با شاهكار فدراسیون مهدی 
تاج، اسكوچیچ موفق نشد حضور در جام جهانی را تجربه کند؛ تورنمنتی که 
خودش تیم در هم ریخته ایران را به آن رهنمون کرده بود. تیم ملی با عزت و 
احترام تحویل کارلوس کی روش شد تا او هم با گلباران شدن مقابل انگلستان 
و شكست از آمریكا، برای سومین بار ایران را از مرحله گروهی جام جهانی اوت 
کند! همه این حرف ها مال گذشته است و صرفا به این دلیل بازگو می شود که 
حالا دراگان دوباره به فوتبال ایران بازگشته و البته فعلا در مسیر اعاده حیثیت 

خودش حرکت کرده است.

پرسپولیس نه، تراکتور آری  |  به نظر می رسد اسكوچیچ و فوتبال 
ایران به هم کمک می کنند. برخلاف باور دراگان که شاید انتظار داشت 
پس از اخراج از تیم ملی ایران با انبوهی از پیشنهادهای بزرگ مواجه شود، 
چنین اتفاقی در مورد او رخ نداد و ناچار شد این مدت را با شغل پاره وقتی 
همچون هدایت تیم ملی جوانان کرواسی پشت سر بگذارد. عجیب اینكه 
دراگان آنجا هم چندان موفق نبود. بنابراین بعد از رد پیشنهاد پرسپولیس، 
پیشنهاد بالاتر تراکتور را پذیرفت و سر از تبریز در آورد. این انتخاب، غیر 
از بحث مالی از یک جهت دیگر هم برای او خوب بود؛ اینكه در پرسپولیس 
فعلی هر نتیجه ای غیر از قهرمانی »شكست« محسوب می شود، اما در 
تراکتور چنین فشاری وجود ندارد و او اگر بتواند این تیم را به نخستین 
قهرمانی اش در لیگ برتر برساند، به یک چهره تاریخی در فوتبال ایران 
تبدیل خواهد شد. فعلا هم شروع اسكو بسیار خوب بوده و او توانسته 
تیمش را با 25امتیاز از 11بازی به صدر جدول برساند. اسكوچیچ پیش 
از تراکتور و تیم ملی، در باشگاه هایی مثل فولاد، نفت آبادان و ملوان هم 
مهارتش را نشان داده بود و اینطور به نظر می رسد که تراکتور هم می تواند 

به پروژه های موفق این مربی در ایران اضافه شود.

همه اتفاقات خوب |  صدرنشینی تراکتور، تنها اتفاق خوبی نیست که 
هم اکنون برای اسكوچیچ رخ داده. در کنار این نتایج، تیم او فوتبال خوبی بازی 
می کند و حتی در 2بازی دشوار بیرون از خانه مقابل سپاهان و گل گهر، با 
وجود یک یار کمتر موفق به کسب پیروزی شده است. مرد کروات امیرحسین 
حسین زاده را به اوج رسانده و باعث شده این بازیكن با 4گل و 4پاس گل، 
مؤثرترین بازیكن لیگ تا اینجای فصل لقب بگیرد. مهدی هاشم نژاد هم پدیده 
شگفت آور تیم اسكوچیچ است که روی نوار موفقیت و گلزنی حرکت می کند. 
به این مجموعه باید آرامش و حرفه ای گری اسكوچیچ را هم اضافه کرد؛ جایی 
که چندین بار از او در مورد نوع اخراجش از تیم ملی سؤال شده، اما دراگان 
جواب نداده و گفته موضوع مربوط به گذشته هاست. او تا به حال به خوبی از 

برندش مراقبت کرده است.

نكته بازی

کدام هواداران دقیقا؟
دوره و زمانه عجیبی شده و فضای مجازی طوری همه  چیز را تحت تأثیر 
قرار داده که باورکردنی نیست. قبلا برای تشویق یا هو کردن یک نفر، 
حداقل یک عده باید زحمت می کشیدند، به ورزشگاه می رفتند و در انظار 
عمومی ظاهر می شدند، اما الان با 4 تا اکانت و هشتگ و این داستان ها در 
اینستاگرام می شود جو راه انداخت، بدون اینكه معلوم شود کی به کی 
است و اساسا چنین آدم هایی وجود دارند یا نه. در همین راستا به  تازگی 
هم کامنت هایی در صفحه شخصی مهدی تارتار ثبت شده که مضمون 
کلی آنها درخواست از این مربی برای حضور در پرسپولیس است. اصلا 
معلوم نیست آدم های پشت این اکانت ها وجود خارجی دارند یا نه و اگر 
هستند، چه هویتی دارند، اما همین کامنت ها تبدیل به منبع فلان سایت 
می شود که خبر بنویسد و تیتر بزند: »درخواست هواداران پرسپولیس از 

تارتار؛ به تیم ما بیا!« واقعا دوره و زمانه عجیبی شده است.

فقط برنامه کودک مانده بود!
یكی از انتقاداتی که این مدت زیاد از جواد خیابانی به عمل می آمد، این 
بود که صبح تا شب در شبكه های مختلف تلویزیونی حضور دارد و در حال 
نطق و سخنرانی است؛ از گزارش های پرتعداد زنده تا خاطره بازی در شبكه 
ورزش و برنامه های صبحگاهی در شبكه3 و البته همزمان فعالیت در شبكه 
نمایش خانگی. خلاصه جواد جان همه جا حضور داشت، غیر از برنامه های 
کودک که خدا را صد هزار مرتبه شكر طلسم این یكی هم شكست و اخیرا 
استاد را در حال کمک به اجرای برنامه کودک و نوجوان دیدیم! به تازگی 
ویدئویی از آقای خیابانی در فضای مجازی فراگیر شده که او در آن با همان 
لحن حماسی خاص خودش، سرود »موش رفت تو سوراخ، خرگوش گفت 
آخ« را اجرا می کرد؛ اثری هنرمندانه که آخرین سنگر صداوسیما هم به 

کمک آن توسط آقا جواد فتح شد. ممنونیم بزرگوار!

صدای پیشرفت را می شنوید؟
جام ملت های آسیا2027 قرار است به میزبانی عربستان برگزار شود؛ 
کشوری که گفته می شود میزبانی جام جهانی2030 را هم گرفته و به 
این ترتیب بزرگ ترین تورنمنت فوتبالی دنیا برای دومین بار در خاورمیانه 
برگزار خواهد شد. در همین حال خبر رسیده کشور اندونزی به عنوان 
نخستین داوطلب، خواهان میزبانی از جام ملت های آسیا2031 شده 
است؛ دیدارهایی که کمتر از 7سال دیگر برگزار می شود و البته این زمان، 
به سرعت سپری خواهد شد. اندونزی یک بار سال2007 در کنار مالزی، 
ویتنام و تایلند میزبانی جام ملت ها را بر عهده داشته، اما حالا احساس 
می کند به تنهایی می تواند از پس این کار بر بیاید. تیم ملی فوتبال این کشور 
در مسابقات انتخابی جام جهانی، در گروه مرگ رقابت پایاپایی با عربستان و 
استرالیا دارد و به تازگی هم موفق شد سعودی ها را شكست بدهد. فوتبالی ها 

آیا صدای پیشرفت کشورهای دیگر را می شنوید یا بیشتر توضیح بدهیم؟

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

51325-1181218تراکتور1
7924-1173116سپاهان2

5823-1172213پرسپولیس3

11418-1153315ملوان4
118-12-1153311فولاد5
118-11-1253410چادرملو6
17-9-124539استقلال خوزستان7

14-12-1235412آلومینیوم8
114-11-1235410ذوب آهن9

414-16-1142512استقلال10

13-5-113445گل گهر11

610-14-112458شمس آذر12
39-9-111646نساجی13

59-14-112369خیبر14

69-13-112367مس رفسنجان15

77-11-111464هوادار16

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم

4 گل

تومیسلاو اشترکالی
تراکتور

5 گل

رامین رضائیان
استقلال

4 گل

 مهرداد قنبری
خیبر
4 گل

ادسون ماردن
چادرملو

5 کلین شیت

اتکیر یوسوپوف
فولاد

5 کلین شیت

محمدرضا اخباری 
گل گهر

6 کلین شیت

مجتبی نجاریان
فولاد

3 پاس

امین جهان کهن 
آلومینیوم

3 پاس

بهرام گودرزی  
آلومینیوم

3 پاس

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
4 پاس

علیرضا بیرانوند
تراکتور

7 کلین شیت

پرسپولیس در انزلی ملوان را برد تا نشان دهد در بازی های سخت آسان تر نتیجه می گیرد!

در مردابدر مرداب زندگیزندگی
علی اصغر درویش |  اتفاقات مهم دیدار ملوان و 
پرسپولیس از یكی دو روز قبل تر آغاز شد؛ با ویدئویی که 
از تمرین تیم ملوان بیرون آمد و هواداران این تیم را در حال 
سر دادن شعارهای تند و توهین آمیز علیه پرسپولیسی ها 
نشان می داد. درحالی که هنوز مسابقه ای در کار نبود و تنشی 
رخ نداده بود که توجیه این رفتار انزلی چی ها باشد، بازنشر 
این ویدئو در سطح وسیع و برخورد انتقادآمیز رسانه ها با این 
حرکت هواداران ملوان، باعث شد 2تیم با یک پیش زمینه 
ذهنی متفاوت و حساسیتی چندین برابر به دیدار هم بروند. 
از آن طرف، صحبت های گاریدو پیش از بازی و تأکید او بر 
اینكه پرسپولیس بعد از باخت غیرمنتظره مقابل نساجی 
مانند یک شیر زخمی برای اعاده حیثیت به میدان خواهد 

آمد، حساسیت ها را صدچندان کرده بود.
برای نخستین بار در ورزشگاه انزلی، یک مسابقه با کمک داور 
ویدئویی انجام شد. داور VAR در این بازی وحید کاظمی 
بود و قاضی میدان نیز احمد محمدی که رأس ساعت 
16:15 سوت آغاز مسابقه را به صدا در آورد. به محض 
اینكه سوت آغاز بازی زده شد، ملوانی ها توپ و میدان را 
در اختیار گرفتند و حملات دامنه دار خود را آغاز کردند. 

سفیدپوشان نخستین ضربه ایستگاهی را در بیستمین 
ثانیه بازی به دست آوردند و روی همان ضربه می توانستند 
قبل از رسیدن بازی به دقیقه  یک، دروازه مهمان را باز کنند 
اما گوندوز موفق ظاهر شد و ضربه سر رضایی را دفع کرد. 
این روند ادامه داشت و موقعیت های متعددی که ملوان در 
20دقیقه ابتدایی به دست آورد، فقط با درخشش گوندوز 
و بدشانسی ملوانی ها تبدیل به گل نمی شد. از دقیقه20 
اما پرسپولیس تا حدودی توانست بر اوضاع مسلط شود و 
نمایشی همسطح با تیم ملوان داشته باشد. با وجود این، اما 
حملات 2تیم در نیمه اول هیچ ثمری نداشت و 2تیم بدون 

گل به رختكن رفتند.
در شروع نیمه دوم باز هم ملوان تیم برتر میدان بود و بالاخره 
در دقیقه59 مزد این برتری را گرفت. روی یک ضربه 
ایستگاهی که از فاصله ای دور زده شد و بعید به نظر می رسید 
یک ضرب تبدیل به گل شود، قائم اسلامی خواه توانست 
گلر الجزایری پرسپولیس را مقهور شوت محكم خودش 
کند و ملوان را پیش بیندازد. شاید در آن لحظه هیچ یک 
از هواداران ملوان تصور نمی کردند تیمشان بدون امتیاز 
از این مسابقه خارج شود. ملوان یک بر صفر پیش افتاده 

بود و با توجه به اینكه این تیم تاکتیک دفاع و ضدحمله را 
با تكیه بر سرعت محمد عمری خیلی خوب اجرا می کند، 
همه منتظر دقایق سختی برای پرسپولیسی ها بودند. اما 
برخلاف تمامی این انتظارات، روند بازی بعد از گل کاملا به 
سود پرسپولیس پیش رفت و این تیم کام بک باشكوهی را 
در ورزشگاه سن سیروس رقم زد. بعد از گل، پرسپولیسی ها 
حملات پرتعداد و پر از ریسكی را تدارک دیدند و حتی 
مدافعان میانی این تیم حضوری دائمی در محوطه جریمه 
حریف داشتند. با همین روند، گل ملوان فقط 5دقیقه دوام 
آورد و سروش رفیعی بازی را به تساوی کشاند. 10دقیقه 
بعد هم ستاره این روزهای سرخپوشان یعنی فرشاد فرجی 
روی یک ارسال ایستگاهی با ضربه سر دروازه فرعباسی را 
باز کرد و نتیجه را 2 بر یک کرد. ملوان که کاملا بازی را از 
دست داده بود به لحاظ روحی هم افت کرد و در 20دقیقه ای 
که از حریف عقب بود تقریبا هیچ موقعیت خطرناکی روی 
دروازه پرسپولیس خلق نكرد. به این ترتیب 3امتیاز بازی 
به پرسپولیس رسید تا این تیم به سپاهان و تراکتور بچسبد 
و در عوض فاصله بین 3تیم صدرنشین با ملوان و فولاد و... 

به 5امتیاز برسد.
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سرمایه گذاری مردم 
در توسعه شهر  

شیوه اجرای طرح به چه صورت خواهدبود؟

پایان جولان پلاک های 
شهرستان در طرح ترافیک

 درخواست ورود دستگاه قضا 
به معضل آلودگی هوا

طرح جلوگیری از تردد غیرمجاز خودروهای پلاک 
شهرستان درپایتخت با جدیت اجرا می شود

 رئیس کمیسیون سلامت و محیط زیست 
شورای شهر تهران خواستار ورود قوه قضاییه به ترک فعل 

دستگاه ها در حوزه آلودگی هوا شد

صفحه 14

صفحه 14

صفحه 15

با ایجاد صندوق های سرمایه گذاری، مردم می توانند 
در طرح های این حوزه سهم داشته باشند 

تقویت اقتصاد خانواده، یکی از رویکردهای 
اصلی مدیریت شهری

روز گذشته داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط زیست شهردار تهران و سعید 
صدرزاده، مشاور معاون و سرپرست اداره روابط  عمومی و امور بین الملل معاونت خدمات 
شهری و محیط زیست از روزنامه همشهری بازدید کردند. گودرزی در این بازدید اهم 
اقدامات اجرا شده و در دست اقدام حوزه معاونت خدمات شهری و محیط زیست شهرداری 
تهران را شرح داد و تأکید کرد: رویکرد اصلی ما در مدیریت شهری بر 3 اصل استوار است: 

توسعه خدمات
 مشارکت مردم در توسعه خدمات 

 ارزان اداره کردن شهر و تقویت اقتصاد خانواده.

 چه موضوعاتی مطرح شد؟
ساماندهی دستفروشان و ارائه مجوز به دستفروشان واقعی، ایجاد روزبازارهای فاخر 
در نقاط مختلف شهر، تجهیز و توسعه ماشین آلات و ادوات برف روبی، فرهنگسازی 
در حوزه جمع آوری و تفکیک پسماند و توسعه بازارها و میادین میوه و تره بار، ایجاد 
زیرساخت برای به کارگیری زباله سوزها، برخی از موضوعاتی بود که در دیدار معاون 
شهردار تهران با خبرنگاران همشهری مطرح شد که در روزهای آینده شرح مفصل 

آن را می خوانید. 

به نظر شما قبض های عوارض شهرداری که پرداخت می کنیم، کجاها صرف می شود؟

چندهفته ای است که اتوبوس هایی با شکل و 
قیافه ای جدید و با طراحی متفاوت و با برچسب 
»تهران دوست داشتنی« نصب شده روی بدنه شان 
در شهر تردد دارند. روی این اتوبوس ها با خط 
درشت نوشته شده: »این یکی از اتوبوس های جدید 
تهرانه که با پول عوارض شما شهروندان خریداری 
شده«. این نوشته باعث می شود  که برخی از افراد 
لحظه ای درنگ کنند و نگاهی به اتوبوس ها بیندازند 
تا بدانند ماجرا از چه قرار است؛ موضوعی که اخیرا 
هم توجه اعضای پارلمان شهری پایتخت را به خود 

جلب کرده و از این ابتکار عمل قدردانی کرده اند.

به گفته متولیان این حوزه، برچسب ها که به نوعی شیوه اطلاع رسانی متفاوت 
به مردم است، روی 200دستگاه اتوبوس جدید خریداری شده شهر تهران 
نصب شده و این روند ادامه دارد. اتوبوس هایی که پیداکردنشان در شهر کار 
چندان سختی نیست؛ چراکه آنها در گوشه وکنار پایتخت درحال خدمات دهی 
به مردم هستند. محل تردد یکی از این اتوبوس ها خط پایانه افشار- میدان 

ولنجک است. در ایستگاه ابتدایی مریم گل محمدی، مشغول خواندن نوشته روی 
اتوبوس است که سراغش می رویم. او می گوید: »نوشته روی اتوبوس را خواندم، 

متوجه ماجرا شدم. چه کار خوبی، اینطوری مردم می فهمند که پول عوارضی 
که هر سال همین موقع ها به شهرداری می دهند کجا و چطور هزینه 

می شود. ایده جالبی است، اما اطلاع رسانی 
کافی به نظر نمی آید.« 

200 اتوبوس جدید و متفاوت 

1010
 اتوبوس جدید در شهر تهران  

هر روز روی بدنه شان این نوشته 
و برچسب ها نصب می شود.

200200
 اتوبوس جدید 
تا کنون با نصب 
برچسب »تهران 
دوست داشتنی« در 
شهر تردد می کنند.

12161216
 دستگاه اتوبوس جدید 

در این دوره مدیریت شهری 
خریداری شده است.

اتوبوسی با شکل و شمایل متفاوت میان اتوبوس های قدیمی پایانه، جلوه گری می کند. سارا 
حسین زاده، حین سوار شدن به اتوبوس می گوید: »رنگ متفاوت این اتوبوس پیش از هرچیز توجه 

را به خود جلب می کند. چه رنگ بنفش قشنگی دارد. بعد از اینکه توجهم جلب شد، نوشته روی اتوبوس 
را هم خواندم؛ طرحی که اجرا کرده اند خیلی خوب است. دست دست اندرکارانش بابت خریداری این 
اتوبوس های نو و جدید درد نکند. این اتوبوس ظاهر و داخلش متفاوت است و به نظرم چهره شهر را 
زیباتر کرده است. امیدوارم روزی برسد که تمام اتوبوس های شهر نو شود و روی تمام آنها از همین 

برچسب ها بزنند.«

چهره شهر زیباتر شده است

رنگ اتوبوس علی جوانبخت را هم جذب کرده 
است. او این طرح را اقدامی جالب برای اطلاع رسانی 

از خدمات شهرداری می داند و می افزاید: »به نظرم 
اینکه مردم مطلع شوند که پولشان کجا مصرف شده و 
چه چیزهایی با آن خریداری می شود، خوب است. با 
این شیوه مردم بیشتر تمایل و رضایت پیدا می کنند 

تا عوارض و مالیات خودشان را سر وقت پرداخت کنند. 
چون می دانند که همان پول دقیقا در آینده در چه 
زمینه هایی هزینه می شود. درواقع این یک نوع گزارش 
کار به مردم است. چنین کاری را باید در بقیه موارد 
و پروژه هایی مانند ساخت تقاطع،  پارک و پل و... 
هم انجام دهند تا مردم در جریان کارهای انجام 
شده قرار بگیرند.« راننده اتوبوس پایانه را به 

سمت مقصد ترک  و آنچه بیش از همه 
جلب توجه می کند نوشته زردرنگ 
روی بدنه آن است: »این یکی از 
اتوبوس های جدید تهرانه که با پول 
عوارض شما شهروندان خریداری 

شده«.

گزارش کار به مردم 

560560
دستگاه اتوبوس در 

3سال اخیر بازسازی 
شده است.

31233123
 دستگاه اتوبوس 
فعال در شهر تهران 
خدمات می دهند.

خرید 1216دستگاه اتوبوس 
جدید با پول عوارض مردم 
حمل ونقل عمومی اولویت اصلی مدیریت شهری است 
و درحال حاضر 3123دستگاه اتوبوس فعال  هستند. از 
این تعداد، 1216دستگاه در این دوره از مدیریت شهری 
خریداری یا به اصطلاح نوسازی و 560دستگاه دیگر هم 
بازسازی شده است. برای خیلی ها ازجمله برخی از اعضای 
شورا گاهی این سؤال پیش می آمد که هزار و خورده ای 
اتوبوس جدید که در این 3سال از آنها رونمایی و خبرشان 
اعلام شده کجای شهر هستند؟ با طرح جدید و برچسبی 
که روی این اتوبوس ها حک شده، شهرداری تهران با 
یک تیر دو نشان زده است؛ چون همزمان با ارائه گزارش 
عملکرد عینی به مردم، باعث زیباتر شدن چهره تهران 

دوست داشتنی ما شده است.

اتوبوس های 
جدید صاحب 

برچسب 
شده اند.

20
درصد

تشکر از مدیریت شهری
مهدی عباسی، عضو شورای اسلامی شهر تهران: پشت 
و روی بدنه اتوبوس های شهری که در این دوره مدیریت 
شهری خریداری شده برچسب زده اند تا مردم بدانند 
این اتوبوس ها با عوارض مردمی خریداری شده ، جا دارد 

از این روش ابداعی تشکر کنم.

برای اتوبوس های 
برقی هم 

برچسب های 
متفاوتی درنظر 
گرفته شده است.

154
 فرصت  

سرمایه گذاری 
در مناطق 22گانه 
تهران شناسایی شد

23
 پروژه 

بزرگ مقیاس در 
پایتخت تعیین 

تکلیف شد

75
 همت پروژه های 

تعیین تکلیف شده 
در دوره ششم 
ارزش گذاری شد

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه نگار

بی
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تهران همچنان در محاصره دود است
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پنجشنبه  پنجشنبه  2222 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92789278
وارداتاتوبوسبرقیباعثکمبودبرقنمیشود

محمدرضا درخشان، مشاور معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران: اگر شهرداری تهران تاکسی ها و 
اتوبوس های برقی مورد نیاز خود را وارد کند با احتساب خودروهای الکتریکی برقی داخل، در حدود ۵۰۰ تا 
۶۰۰ مگاوات برق نیاز است که با تمهیدات لحاظ شده هیچ گونه ناترازی برق برای کشور به وجود نخواهد آورد.

مریمباقرپور؛روزنامهنگارمترو

صفحهآرا:آرششاهسمندی

تختی؛ایستگاهی
باحالوهوایورزشی

ورزشگاهتختی،آخرینایستگاهخط۷مترويتهران
استکهدرایندورهازمدیریتشهریبهبهرهبرداری
میرسد.اینایستگاهدرمنتهیالیهجنوبشرقی
خط۷قراردارد؛ایستگاهیکهباافتتاحش،سرفاصله
حرکتیقطارهادرخط۷متروبهمیزانقابلملاحظهای
کاهشمییابدوپیشبینیمیشودبهنصفزمانکنونی
برسد.محمدیاشارلطفی،مجریخط۷مترويتهران
دربارهآخرینوضعیتایستگاهورزشگاهتختیاطلاعات

بیشتریمیدهد.

ساختهمزمانپایانه
محمدیاشارلطفی،مجریخط۷متروي
تهران:درحالحاضرعملیاتاجراییبخش
توسعهشمالغربیخط۷درحالانجاموپیگیری
استومیزانپیشرفتفیزیکیعملیاتساختمانی
ایستگاهورزشگاهتختینیزازمرز۵۰درصدفراتر
رفتهاست.همچنینپایانهانتهاییخط۷متروي
تهراندرهمانمحدودهوزمینهایاطراف
ورزشگاهتختیدرمرحلهخاکبرداریوآمادهسازی
سایتقراردارد.۸۰۰مترازتونلهایدسترسیاین

پایانههمحفاریشدهاست.

ایستگاهیباشکلوشمایلمتفاوت
باتوجهبههمجواریباورزشگاهتختیتهران،سعیشده
کهمعماریوفضاآراییوطراحیایستگاهورزشگاهتختی
متناسبباحالوهوایاینفضایورزشیباشد.استفادهاز
رنگهایشادونورپردازیخاصدرترکیببابتناکسپوز،
علاوهبربهبودکیفیتفضایداخلیایستگاه،باعثشادابیو

نشاطمسافرانایستگاهورزشگاهتختیمیشود.

حفظخطآسمانودیدبصری
درنماسازیاینپروژهباحذفکیوسکورودیایستگاه،
شاخصهحفظخطآسمانودیدبصریعابرانبههمراه
کاهشاغتشاشاتبصرینیزمدنظرقرارگرفتهاست.باتوجه
بهاینموضوع،ایستگاهورزشگاهتختیکهیکایستگاه
جزیرهایبهحسابمیآید،شکلوشمایلمتفاوتیپیدا

خواهدکرد.

کاهشسرفاصلهخطبهکمتراز8دقیقه
تکمیلایستگاهپایانیخط۷باافزایش۲کیلومتری
مسیردردستبهرهبرداریاینخطهمراهخواهد
بود.همچنیناینایستگاهتأثیرزیادیروی
خط۷میگذارد.درهمینرابطهبادرنظرگرفتن
جزیرهایبودنایستگاهورزشگاهتختی،امکان
کاهشسرفاصلهحرکتیقطارهابهکمتراز۸دقیقه

رافراهممیکند.

مشخصات ایستگاه 
خط: 7)بسیج تا میدان کتاب(
محل: جنب ورزشگاه تختی 

میزان پیشرفت فیزیکی ایستگاه: بیش از ۵۰درصد 

 ویژگی های ایستگاه
 ورزشگاه تختی تهران
استفادهازرنگهایشاد

نورپردازیخاصدرترکیببابتناکسپوز
حذفکیوسکورودیایستگاه

حفظخطآسمانودیدبصریعابران

 رئیس کمیسیون سلامت و محیط زیست شورای شهر تهران خواستار ورود قوه قضاییه 
به ترک فعل دستگاه ها در حوزه آلودگی هوا شد

تهران همچنان در محاصره دود است

ازاواسطآذرماهشاخصهوایتهرانبهعدد
بالای۱۵۰رسیدهوکیفیتهوایپایتختدر
وضعیتقرمزقرارگرفتهاست.البتههرسال
باشروعفصلسرماوبهویژهپاییز،پدیده
آلودگیهوادرتهراناوجمیگیردودودهای
آلودهوسیاهشهررامحاصرهمیکنندونفس
شهروندانرابهشمارهمیاندازند.عملبه
تکالیفقانونهوایپاکتوسطدستگاههای
متولیبهترینراهکاربرونرفتازشرایط
کنونیاست،اماگویاعزمجدیبرایعمل
بهوظایفدردستگاههاوجودندارد.همین
موضوعسببانتقادشدیدسیدمهدی
پیرهادی،رئیسکمیسیونسلامتو
محیطزیستشورایشهرتهرانشدهواو
ضمنتوضیحابعاداینمعضل،درخواستدارد
تاقوهقضاییهبهترکفعلدستگاههادرحوزه

آلودگیهواورودکند.

نبوددغدغهجدی
رئیسکمیسیونسلامتو
محیطزیستشورایشهرتهران
میگوید:آلودگیهواموضوعی
جدینهتنهادرتهران،بلکهدر
کشوراستکهبایدپیگیریشود.
باوجوداقداماتانجامشدهنتایج
برایمردمملموسنیستو
معتقدمبهزودیموضوعآلودگی
هواحلنمیشود؛چراکهدغدغه
جدیدرکشوربرایحلاین

معضلفعلاوجودندارد.

پیگیریکاملاسقاطخودروها
خودروهایفرسودهیکیازمنابعآلایندهمحسوب
میشوندوازطریقاسقاطبایدآنهاراازچرخه
خدمترسانیخارجکرد.فراینداسقاطخودروباید
بهطورکاملطیشود.متأسفانهبرخیباپرداخت
وجه،گواهیاسقاطمیگیرند،اماهمچناندر

چرخهفعالیتفعالهستند.

اجرایاسقاطموتورسیکلت
درحوزهموتورسیکلتها،تقریباهیچاسقاطیصورتنمیگیرد.
اینموضوعنیازبهبرنامهدقیقداردواستانداریتهرانودولت
بایدآنراپیگیریکنند.بههرحالاینوسایلنقلیههمدچار
فرسودگیمیشوندوسیاههسال۹۶نشانمیدهدکهسهم

قابلتوجهیدرآلایندگیهوادارند.

ترکفعلتوسطبرخیدستگاهها
طبققانونهوایپاک،۲۳دستگاهوظایفوتکالیفیدرموضوعآلودگیهوادارند.عملبه
اینتکالیفدرنهایتمنجربهکاهشآلایندگیهوایتهرانوسایرکلانشهرهایدرگیر
بااینمعضلمیشود.طبقاعلامقوهقضاییهبرخیازایندستگاههابهتکالیفحداقلی

خودعملنکردهومرتکبترکفعلشدهاند.

تهیهسیاههانتشار
سیاههانتشارآلودگیهواسال۹۶توسطشهرداریتهرانآمادهشد.
البتهکهاینکاردروظایفشهرداریتهراننبودوسایردستگاهها
ونهادهااقدامبهتهیهوانتشاراینسیاههمیکردند.دانشگاهعلمو
صنعتبرگزیدهمناقصهشهرداریدرتهیهسیاههجدیدشدهاستو

ضرورتدارداستانداریتهراناطلاعاتراارائهدهد.

بالابودنآلایندگیخودروهایفرسوده
حداقل۶میلیونخودرویفرسودهدرکشوروجودداردکهبخش
قابلتوجهیازآنهادرتهرانترددمیکنندومیزانآلایندگیآنها
بالاست.علاوهبرآنکامیونهایآلوده،موتورسیکلتهایدودزا،
خودروهایسنگینآلاینده،خودروهایبدونمعاینهفنیو...

سهمبسزاییدرآلودگیهوادارند.

پایان جولان پلاک های شهرستان در طرح ترافیک
طرح جلوگیری از تردد غیرمجاز خودروهای پلاک شهرستان درپایتخت با جدیت اجرا می شود

یکیازمشکلاتترافیکیشهر
تهرانورودوترددخودروهای
پلاکشهرستانبهمحدوده
طرحترافیکاست.اینخودروهاباتوجهبهاینکهپلاکشهرستان
دارند،بدونپرداختعوارضطرحترافیکوارداینمحدودهشده
وعلاوهبرترددباخیالیآسودهمسافرکشیمیکنند.اینموضوع
واکنشهایزیادیازطرفمردموحتیمسئولانرادرپیداشتهاست.
درهمینراستامدیریتشهریبهدنبالاجرایطرحیجدیددرزمینه

ساماندهیاینوضعیتاست.

مهدیاسماعیلپورگزارش
روزنامهنگار

ترددبیدردسرخودروهایپلاکشهرستان
»باهربارورودبهطرحترافیکبایدحداقل
1۶۰هزارتومانپرداختکنیم،اماخودروهای
باپلاکشهرستانراحتدرمحدودهطرح
اصلیترددمیکنندآنهمبدوناینکهجریمه
شوند.«اینراعلییاسینییکیازشهروندان
ساکنمرکزتهرانمطرحمیکندودرتکمیل
صحبتهایشمیگوید:»دردسرپلاکتهران
وقتیدوچندانمیشودکههواآلودهاستوطرح
ترافیکنمیفروشند.اماپلاکهایشهرستاناز
اینبابتنگرانیندارند.«همچنینیکیازرانندگان
تاکسیگردشیدرمحدودهپانزدهخردادهم
میگوید:»وضعیتظاهریبسیاریازخودروهای
پلاکشهرستانمناسبنیست.بعضیچراغندارند
وتعدادیبدنهشانتصادفیاستونظارتیبرآنها
نیست.مسافرکشیمیکنندومردمازرویاجبار
سواراینخودروهامیشوند.امااگرتاکسیها
مشکلیحتیظاهریداشتهباشد،با1۳۷تماس

میگیرند.«

گلایهمدیرپارلمانشهری
فعالیتآزادانهخودروهایپلاکشهرستاندرتهرانواکنشمهدیچمران،رئیسشورایاسلامی
شهرتهرانراهمبهدنبالداشتهاست،تاآنجاکهاخیرااعلامکردهبرخیخودروهادرشهرستانها
معاینهفنیانجاممیدهندودرتهرانترددمیکنندکهنبایداینگونهباشدوبایدباهماهنگیهااین
موضوعبرطرفشود.اماحالامدیرانشهریبهدنبالراهکاریجدیدهستند.حمیدبرادران،مدیرعامل
شرکتکنترلترافیکتهرانمیگوید:»درچارچوبتوافقنامهایکهمیانسازمانحملونقلو
ترافیک،شرکتکنترلترافیکتهرانونیرویانتظامی)فراجا(منعقدشده،جلویترددغیرمجاز
خودروهایپلاکشهرستاندرمحدودهطرحترافیکگرفتهمیشودوفقطخودروهایدارایمجوز
طرحامکانورودخواهندداشت.اگرهماینپلاکهاواردمحدودهطرحشوند،بایدهزینهاشرادر

قالبعوارضوجریمهپرداختکنند.«

جریمه مجدد افراد مشابه جریمه عوارض بزرگراهی

 شیوه
  اجرای طرح 
به چه صورت 
خواهدبود؟

ارسال پیامک به مالک خودرو پس از ورود به محدوده 
طرح ترافیک از طریق درگاه پلیس 

مهلت خرید عوارض تا پایان آن روز از طریق 
سامانه شهرزاد و پرداخت عوارض 

جریمه افرادی که عوارض پرداخت نکنند

مالکان
خودروهایپلاکشهرستاندرصورتی
کهعوارضوجرایمخودراپرداخت
نکنند،تمامجریمههایراهنماییو

رانندگیدردرگاهوصفانتقالپلاکها
ثبتمیشودوزمانتعویضپلاکو
فروشمانندمالیات،تخلفاتوجرایم

رانندگیرابایدبپردازند.

 اقدامات
 اولیه برای
اجرای طرح

 هدف
  از اجرای 

طرح 

انجام توافق 
بین شهرداری و 
نیروی انتظامی 

)فراجا(

کاهش 
ترافیک به ویژه 

درمحدوده 
مرکزی شهر

راه اندازی 
سیستم 

اطلاع رسانی 
لحظه ای 

کاهش 
آلودگی 

هوای تهران

خدمترسانیبهتربهمردمباتجهیزاتجدید
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران: وسایل خوبی برای درمانگاه های مناطق خریداری شده که جا دارد از کسانی که 
این تجهیزات را انتخاب کرده اندو خرید آن را انجام داده اند، تشکر کنم. قرار است شهرداری این تجهیزات در درمانگاه های 

سراسر شهر براساس نیازهای منطقه و کاربرد تخصصی که برای هریک از درمانگاه ها درنظر گرفته شده، قرار گیرد.

درخواست ورود دستگاه قضا
به معضل آلودگی هوا

درخواست ورود دستگاه قضا
به معضل آلودگی هوا
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تغییر پالت رنگی شهر 

حمیدرضا عسگری، سرپرست معاونت هماهنگی امور مناطق سازمان زیباسازی: پالت رنگی شهر را تغییر دادیم و 
بیش از ۹۵درصد شهر را با رنگ آبی فیروزه ای و سفید رنگ آمیزی کردیم. هدف سازمان حفظ ماندگاری رنگ هاست و 

رنگ ها ضمن سازگاری با بتن جداول و نیوجرسی ها، به راحتی قابلیت شست وشو و ترمیم را پیدا می کند. 

محمد سرابی ؛ روزنامهنگارجهان

صفحهآرا:آرششاهسمندی

 هوا آلوده می شود 
و کلاس ها تعطیل

تعطیلکردنمدرسههادرهنگامآلودگیهوااتفاقیاست
کهدرشهرهایآسیاییمیافتد.مدتیاستکهدردیگر
قارههایجهان،تعطیلیرسمیمدارسدرهنگاماوج
گرفتنآلایندههاگزارشنشدهاست.شایدبهایندلیلکه
آلودهترینشهرهایجهاندرآسیاقراردارند،دانشآموزان
اینشهرهاازآلودگیهوابیشترآسیبمیبینند.دریک
سالگذشته،بارهاکلاسهایدرسدرمنطقهجنوبآسیا
بهدلیلآلودگیهوایکلانشهرهایاینمنطقهتعطیل

شدهاست.

هندوستان - دهلی

پروازها تعطیل شدند

یکماهقبلباافزایششدیدآلودگیهوا،مدارسابتدایی
پایتختهندتعطیلشد.کاهشدیدناشیازآلودگیهوا
بهاندازهایشدهبودکهپروازنیمیازهواپیماهاهممختل
شدوبنایتاجمحلقابلدیدننبود.دردهلینومدارس
بهصورتآنلاینبهکارآموزشادامهدادند.اقداماتیمانند
آبپاشیخیابانهابرایکاهشآلودگیهوااجراشدکه
نتیجهمؤثرینداشت.خودروهایفرسودهوصنایعقدیمی
باعثبخشیازآلودگیهوادراینشهر25میلیوننفری
هستندوتاکنونراهحلمؤثریبرایکاهشآلایندههااجرا

نشدهاست.

مالزی - کوالالامپور

دود سوختن جنگل

میزانآلودگیهوایپایتختمالزی2ماهپیشبه
حدیرسیدکهمدارساینشهرتعطیلشد.آلودگی
هوادرکشورهایاطرافمانندسنگاپوروتایلندهم
ثبتشدهبودامامیزانآلایندههادرمالزیبیشتراز
آنهابود.گازهایسمیناشیازسوختناقصبنزینو
زغالسنگ،خودروهایدودزاوآتشسوزیجنگلو
باقیماندهمحصولاتکشاورزیدرجنوبشرقیآسیا
آلایندههایهواراتولیدمیکنندکهدرمیانکشورهای
مختلفمنطقهپخشمیشود.درسال2019همآلودگی

هوایمالزیبهشدتزیادشدهبود.

پاکستان - لاهور

مه دود پایدار 

آلودگیهواباعثشدمدارسشهرلاهوربهمدتیکهفته
تعطیلشود.اینبحرانکهیکماهونیمپیشدرپاکستان
رخدادناشیازترکیبگازوئیلورطوبتهوابودکهمهدود
سنگینیراایجادکرد.درهمانابتداپیشبینیهای
هواشناسینشاندادکهبرای6روزوضعیتهواثابتباقی
میماندبرایهمینمدارسوآموزشگاههایدولتیو

خصوصیتعطیلشد.
طبققانوندراینزمانحرکتتاکسیسهچرخههاو
فعالیترستورانهاییکهدودزیادیبرایپختغذاایجاد

میکنندهمممنوعبود.

برخورد با دستگاه های خاطی
اینروزهاشاخصبهعدد161هم
رسیدهاست.درچنینشرایطی
بسیاریازشهروندانازجمله
کودکان،سالمندان،زنانباردار،
بیمارانقلبیوعروقیو...دررنج
هستند.براساسگزارشوزارت
بهداشتسالانههزاراننفربهدلیل
اینمعضلدچارمرگزودرس،
ایستقلبیوسکتهمیشوند؛
ازاینروضرورتداردقوهقضاییهبا
دستگاههایخاطیکهترکفعل

کردهاند،برخوردکند.

مقاومت برخی از نهادها
تهیهسیاههانتشارآلودگی،سهمآلایندگیمنابعمختلفرامشخصمیکند.
دراینحوزهبرخیازنهادهاودستگاههامقاومتمیکنندوتمایلیبهتکمیل
سیاههانتشارجدیدندارند.اینموضوعبایدتوسطدستگاهقضابررسیشودکه

60/8چرانهادهاحاضرنیستندعلتآلودگیهوامشخصشود؟
 منابع متحرک

0/2
فرودگاه

0/2
راه آهن

2/3
پایانه های اتوبوس

2/3
 منابع خانگی
 تجاری و اداری

12/0
نیروگاه

4/4
پالایشگاه

17/8
صنایع

 سهم منابع آلاینده
 تهران براساس سیاهه۹6 

)ذرات معلق(

82/58
درصد

17/42
درصد

منابع ساکن منابع متحرک

سهم منابع 
ساکن و متحرک 
در آلایندگی هوا 
)سیاهه ۹۶(

تهران آلوده ترین 
شهر جهان شد

براساساطلاعاتشرکتسوئیسی
IQAir،تهراندرروزهایاخیر
آلودهترینشهرجهانمحسوب
میشود.طبقگزارشاینشرکت،
تهرانصدرجدولآلودگیهوارادر
سراسرجهانازآنخودکردهاست.
رتبهدوم،بهشهرکلکتهدرهند
اختصاصدارد.درروزهایاخیر،
هوایتهرانبهشدتآلودهبوده
است.براساسگفتههایعلیرضا
رئیسی،معاونبهداشتوزارت
بهداشت،سالانه۷هزارتهرانیبر
اثرآلودگیهواجانخودراازدست

میدهند.

ایران: تهران

هند: کلکته

بنگلادش: داکا

پاکستان: لاهور

مصر: قاهره

5شهر آلوده جهان

13/۹
درصد خودروی سواری

 1/8
درصد وانت

 2/1
درصد تاکسی

TAXI

10/1
درصد 

موتورسیکلت

4/0
درصد مینی بوس

13/2
درصد اتوبوس

سهم خودروها در 
آلایندگی )سیاهه ۹۶(

15/8
درصد کامیون

توسعه ناوگان حمل ونقل عمومی
توسعه خطوط ویژه حمل ونقل عمومی

مدیریت پارک حاشیه ای
توسعه حمل ونقل پاک

توسعه زیرساخت تردد برای عابران پیاده و دوچرخه سواری
نصب تجهیزات کاهنده آلایندگی روی خودروها

ارتقای استاندارد آلایندگی وسایل نقلیه
ارائه تسهیلات برای توسعه ناوگان برقی

 اهم راهکارها 
در کاهش آلودگی هوا

جمع آوری خودرو های دودزا
سرهنگ علی اصغر شریفی، رئیس مرکز اطلاع رسانی پلیس راهور تهران بزرگ: به شهروندان تهرانی توصیه 
می شود از تردد با خودروهای آلاینده و دودزا در معابر پایتخت خودداری کنند چون پلیس به محض مشاهده 

این خودروها را متوقف می کند. معاینه فنی خودروهای دودزا نیز، به صورت برخط و در محل باطل می شود.

 برخی از طرح های 
مشارکت مدنی 
 شهرداری تهران
 در حوزه مسکن 

سرمایهگذاریمردمدرتوسعهشهر
با ایجاد صندوق های سرمایه گذاری، مردم می توانند در طرح های این حوزه سهم داشته باشند 

مجتمع 
مسکونی پرتو 
در منطقه21

مجتمع 
مسکونی الغدیر 

در منطقه18

طرح مسکونی 
 1900واحدی
در منطقه19

ابزارهای نوین سرمایه گذاری
استفادهازابزارهاینوینمالیمثلصندوقهای
سرمایهگذاریونوعیخاصازاوراقمشارکتکه
بهاینمنظورطراحیشدهرابرایجذبسرمایهو
توسعهزیرساختهایشهربامشارکتهایخرد
پایهریزیکردیموامیدواریمبتوانیمخروجی

خوبیازآندریافتکنیم.

 مشارکت با هر میزان سرمایه
ایجادصندوقهایسرمایهگذاریمثلصندوق
املاکومستغلاتیاصندوقزمینوساختمان
اینامکانرافراهممیکندکههرفردیباهر
وسعوتواناییمالیکهداردبتوانددرطرحهای
سرمایهگذاریمشارکتداشتهباشدوماصرفا
دنبالسرمایهگذارانینباشیمکهدریکابرپروژه

۳همتسرمایهگذاریکنند.

 اجرای طرح های مسکن سازی
بهدلیلجذابیتبیشتربرایمردم،عمومادرحوزهمسکنطرحهاییدر
حالپیادهسازیاستتاشهروندانبتوانندسرمایههایخردخودرابهجای
حوزههایغیرمولدیمثلطلا،سکهوارز،درحوزهمسکنسرمایهگذاری
کنند.بهاینترتیبمردمضمنحفظارزشپولشان،صاحبیکداراییمولد
میشوندودربازارمسکننیزافزایشتولید،بهتعادلمیانعرضهوتقاضاو

کنترلروندغیرمتعارفرشدقیمتکمکمیکند.

تبدیل پروژه های کلان به واحدهای کوچک تر
فرضکنیدپروژهمهمیدرشهرتعریفشدهکه۳همتسرمایهنیاز
دارد،اگرابعاداقتصادیپروژهدرقالبصندوقاملاکومستغلاتیا
صندوقزمینوساختمانتعریفومتناسبباآناوراقمنتشرشودهم
مردممیتواننددرقالبیونیتهایسرمایهگذاریازاینطرحهابهره
ببرندوهماینمشارکتهامیتوانداهرمحمایتیبرایشهرداریدر

جهتاجرایآنپروژهباشد.

 مسیر میانبر برای خانه دارشدن
امروزیکجواندرچشمانداز120ساله
امیدیبرایخریدخانهنداردواگر
50میلیونتومانذخیرهکردهباشد
یکمترخانههمنمیتوانددرتهران
تهیهکند،امامیتوانداین50میلیون
تومانرابه50یونیتسرمایهگذاری
مسکنتبدیلکندوخیالشراحتباشد
کهدر10سالآیندهحداقلصاحب
50-40مترملکمسکونیخواهدشد.

154 
 فرصت  سرمایه گذاری 
در مناطق 22گانه تهران 

شناسایی شد.

35
 قرارداد سرمایه گذاری از 
ابتدای1402 در مناطق 

22گانه امضا شد.

75
 پروژه های تعیین تکلیف 

شده در دوره ششم 
ارزش گذاری شد.

همت

554
  ارزش قراردادهای خرد

 امضا شده از سال1402 تا 
تیر1403 برآورد شد.

میلیارد تومان

»آیا با سرمایه 20-10 میلیونی هم 
می توان در پروژه های سرمایه گذاری 
مشارکت کرد؟« این شاید سؤال خیلی 
از شهروندان باشد؛ کسانی که تصور می کنند برای سرمایه گذاری در پروژه های 
مشارکتی تهران حتما باید میلیاردر باشند ، شاید تا همین پارسال واقعا امکان 
مشارکت در طرح های شهری با سرمایه های خرد وجود نداشت اما امروز این 
امکان فراهم شده و تهرانی هایی که می خواهند سهمی در توسعه شهر داشته 
باشند، دستشان برای انجام این کار باز شده است. نوید خاصه باف، مدیرعامل 
سازمان سرمایه گذاری و مشارکت های مردمی شهرداری تهران در گفت وگو با 

همشهری درباره این امکانات جدید گفته است.

فرخنده رفائیگزارش
روزنامهنگار

120 
هزار میلیارد تومان: ارزش 
فرصت های سرمایه گذاری 
جدید برآورد شد.

 23 
پروژه بزرگ مقیاس در پایتخت 
تعیین تکلیف شد.

 40 
طرح سرمایه گذاری برای اجرا 
در امسال تعریف شد.
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روز جهانی کوهستان بزرگداشت پدیده ای 
زمین شناختی است که 24درصد زمین را 
شامل می شود، ولی در ایران این رقم به 

55درصد می رسد. کوه ها برای گونه انسان، 
با تمام خشونتی که در ظاهر دارند، مأمن و 
پناه بودند. یافته های باستان شناسان در 
غارها، نشان می دهد کوه های فلات ایران 
زیستگاه انسان ایرانی نیز بوده و شواهد 
باستان شناسی در غار های هومیان، کلدر و 
کلماکره لرستان و تمتمه آذربایجان غربی 

نمونه های تاریخی از سکونت انسان های اولیه 
با حداقل 35هزار سال به دست می دهند. 
ابزار سنگی، استخوان ها و نقوش باقیمانده 
در این غارها نشان دهنده فعالیت های 
روزمره انسان ها در این مناطق است. غارها 
به عنوان پناهگاهی طبیعی در برابر سرما، 
گرما، حیوانات درنده و بلایای طبیعی عمل 

می کردند. در ایران 2رشته کوه اصلی زاگرس 
و البرز به همراه رشته کوه های کوچک تر مانند 
کوه های مکران، خراسان و کوه های مرکزی 
ایران، سیمای طبیعی ایران را شکل می دهند. 
این رشته کوه ها به عنوان ستون فقرات طبیعی 
ایران، نقشی چندبعدی در زیست بوم، اقتصاد 

و فرهنگ ایفا می کنند.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامهنگار

بزرگداشت کوه های ایران
گزارشهمشهریازکوههایایراندرروزجهانیکوهستان

پنجشنبه  پنجشنبه  2222 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92789278

مسیرسفر آموزش

برنامه عملیاتی مقابله با گرد و غبار قم تهیه شد
محمدحسین بازگیر، مدیرکل محیط زیست قم: برنامه نهایی مقابله با گرد و غبار استان قم تدوین شد و باید 
هرچه سریع تر به مرحله اجرا برسد. براساس این طرح، در هر نقطه از کانون های بحرانی باید اقدام خاصی 

از سوی دستگاه ها انجام شود. برخی فعالیت های صنعتی گرد و غبار ایجاد می کنند که باید محدود شوند.

تالاب جازموریان کانون گرد و غبار شد
رضا مرادی، کارشناس حفاظت از منابع طبیعی: خشک شدن تالاب جازموریان علاوه بر نابودی تنوع زیستی، 
زندگی مردم محلی را  هم تحت  تأثیر قرار داده و منطقه را به کانون گرد و غبار تبدیل کرده. باید برای احیای این 
زیست بوم ارزشمند از رویکردهای جامع استفاده شود که نخستین گام آن مدیریت صحیح منابع آب است.

صفحهآرا:مهردادهاشمیان

عددخبر

روایتتهران

خبرخوان

250
هزارتومان  

22
میلیارد تومان

براساس مصوبه دیروز مجلس، سهم 
هر گردشگر خارجی برای ورود به مشهد 
از طریق فرودگاه است و بدین ترتیب، 
علاوه بر مبلغ 10یورو که از مسافران 
خروجی برای توسعه فرودگاه ها گرفته 
می شود، هر گردشگر خارجی باید 
250هزار تومان یا معادل ارزی آن را نیز 

به فرودگاه مشهد بپردازد.

 چرا نباید به حیوانات غذا داد؟

غذارسانیبهحیواناتهمیشهدغدغهعاشقانحیواناتوعلاقهمندان
بهمحیطزیستاست.اماچرانبایدبهحیواناتغذارسانیکرد؟غذا
دادنبهحیواناتسبببههمریختننظماکوسیستممیشودوروند
طبیعیزندگیآنهارامختلوعلاوهبربهخطرانداختنزندگیشان،
طبیعترانیزبامشکلمواجهمیکند.پرندگانبهطورطبیعیبرای
تغذیهخودحشراتراشکارمیکنند،اماباغذادادنبهآنهااینانگیزه
ازپرندگانگرفتهمیشودورژیمغذاییآنهاراتغییرمیدهد.وقتی
برنجونانبهپرندهبدهیم،کربوهیدراتبدنشانبدونبرخورداریاز
پروتئینلازمبالامیرود.پرندگاننقشمهمیدردفعحشراتدارند
وغذارسانیبهآنهاچرخهطبیعتراهمبامشکلمواجهمیکند.
غذارسانیبهسگهاوگربههایخیابانینیزمنجربهتکثیروزادآوری
بالایآنهامیشودوباتشکیلکلونیهایپرجمعیتآنهادرشهرها
انتقالبیماریهایمشترکنیزافزایشمییابد.جمعیتبالایسگ
وگربهآنهارابهعرصههایطبیعیمیکشاندوتهدیدیتازهبرای
حیاتوحشایجادمیشود.علاوهبراین،گونههایافزایشیافتهبا
بههمزدنچرخهغذاییحیاتوحشمنجربهتلفاتآنهابهدلیل

گرسنگیوکاهشجمعیتحیاتوحشمیشوند.

قتلگاه آمریکایی ها کجای تهران بود؟
درهنیزاردرنزدیکیآسیابتاریخیکهکیکیازمهمترین
مکانهایتاریخیطرشتدرتهرانبود.ایندرهاز
پاییندستامامزادهعینعلیوزینعلی)ع(شروعمیشدو

تانهرطرشتادامهمییافت.
دردهه133۰خورشیدینیروهایآمریکاییکهدرپوشش
کارمندان»ادارهاصلچهار«درتهرانفعالیتمیکردند،در
ایندرهکشتهشدند.اماروایتکشتهشدنآنهاچهبود؟
وقتیهواپیمایحاملکارکنانآمریکایی»ادارهاصلچهار«
دردرهنیزارسقوطکرد،صدایانفجاردرمنطقهپیچید.
۲آمریکاییدراینحادثهکشتهشدندوجسدآنهادرآتش

سوخت.بعدازاینماجرادرهنیزاربهشهرترسید.
ایندرهحالاباگذشت7۰سالازآناتفاقجایخودرابه
بوستاننهجالبلاغهدادهودیگرهیچاثریازدرهنیزاربرجا

نماندهاست.

راهکارهای برون رفت از آلودگی 
هوا چیست؟

وضعیتهوایشهرهایکشور،بهویژهدرپایتخت،به
وضعیتبحرانرسیدودولتناگزیرازتعطیلکردناداراتو
مدارسشد.حالارئیسسازمانحفاظتمحیطزیستگفته
استکهبخشیازبنزینمصرفیدرکشوربااستانداردهای
ملیمطابقتندارد.باایناعلام،وضعیتآلودگیهوای
تهراننیزمشخصمیکندکهمهمتریندلیلدودآلود
شدنپایتختچیست.شیناانصاریعصردیروزدرمیزگرد
»انرژی،آلایندههاوصنعت«دردانشکدهبرقدانشگاهشریف
اعلامکرد:بایدامنیتانرژیراباملاحظاتمحیطزیستی
درنظربگیریمتاتأمینانرژیبهقیمتآسیبزدنبه
محیطزیستتمامنشودودرمیانمدتوبلندمدتسلامتی

مردمبهخطرنیفتد.
بهگفتهاو،سیاستهایحمایتیدولتهابرایحفظ
سطحتولیدصنعتیبههرقیمتیباعثانباشتمسائل
وبروزمشکلاتمحیطزیستیشدهونتیجهآنتشدید
آلایندههاازجملهآلودگیهواست.رئیسسازمانحفاظت
محیطزیستگفت:وقتیصنایعبهاستفادهازسوختهای
سنگیننظیرنفتکورهرویمیآورند،باعثایجادگازهای
آلایندهدرهوامیشوند.انصاریتأکیدکرد:بخشیازبنزین
مصرفیمنابعمتحرکازجملهخودروهابااستانداردهای
مصوبملیدرسازمانملیاستانداردمطابقتندارد.طبق
اعلامرئیسسازمانمحیطزیست،راهکاربرونرفتاز
مشکلاتمرتبطباآلودگیهواومحیطزیستمشارکت
همهدستگاهها،استفادهازانرژیتجدیدپذیر،ارتقایکیفی
سوختمایع،افزایشراندماننیروگاهها،گوگردزداییاز
سوختمازوتواستانداردشدنمعیارمصرفسوختدر

خودروهایسواریاست.

   دریای ابر بر فراز درختان جنگلی

جنگلابردرنزدیکیشاهرودیکیازمناظرجنگلیبکر
دردریایابراست.اینجنگلدرفصولپاییزوزمستان
چشماندازیفوقالعادهدارد.جنگلابریکیازجنگلهای
قدیمیجهاناستکهدر45کیلومتریشهرشاهرودقرار

دارد.

   بهشت ایران در لوندویل

جنگللوندویلدرگیلانازمقاصدبینظیرسفردرپاییزو
زمستاناست.اینجنگلدرنزدیکیآستاراوگیلانطبیعتی
بکروبینظیرداردوبسیارتماشاییاست.لوندویلرابهشت
ایرانخواندهاندوآبشارمعروفلاتونهمدرهمینجنگل

قراردارد.

   جنگل هزاررنگ

پارکجنگلیالنگدرهدرگرگانازبهترینجنگلهای
شمالایراناست.اینجنگلهزاررنگدرپاییزوزمستان
بهاندازهایتماشاییاستکهنمیتوانیدازحضوردرآن
خودداریکنید.مسیرپیادهرویجنگلالنگدرههمبسیار

تماشاییوازمکانهایبهیادماندنیاست.

400
سال

قدمت کاروانسرای مائین استان 
فارس است و حالا این کاروانسرای 
تاریخی که در مسیر مرودشت - اقلید 
استان فارس قرار دارد، قرار است در 
پروژه های مرمتی این استان گنجانده 
شود. کاروانسرای صفوی مائین دارای 
۳۳اتاق و فضاهای جانبی است و 
می تواند پس از مرمت برای کاربری 
گردشگری در اختیار سرمایه گذار 

خصوصی قرار گیرد.

اعتبار مورد نیاز برای مرمت کاخ 
حکومتی و دارالحکومه آغامحمدخان 
قاجار در گرگان است که به  گفته 
مرتضی حسینقلی زاده، معاون میراث 
فرهنگی گرگان، اعتبارات میراث 
 فرهنگی برای مرمت این بنا کافی 
نیست. کاخ تاریخی آغامحمدخان 
قاجار که اکنون به حال خود رها شده 

است، سال1۳۸۳ ثبت ملی شد.

انقراض خاموش ماهیان خزر
 5گونه خاویاری خزر در معرض انقراض قرار گرفتند

 دریای خزر که چهارمین پروتکل حفاظتی اش در 
آستانه تصویب در مجلس شورای اسلامی است با چند 
تهدید دست و پنجه نرم می کند: گسترش آلودگی 
ناشی از ورود مواد نفتی و فاضلاب و سموم کشاورزی، 
تغییرات اقلیمی، کاهش تراز آب و تهدیدات ویژه 
آبزیان و ماهی ها. آبزیان خزر از وضعیت آلودگی ها هم 
متاثرند، اما جز این، عوامل دیگری هم بر آنها تأثیرات 
منفی گذاشته و جمعیت ماهی ها را با کاهش مواجه 
کرده است. بخشی از این عوامل به دلیل عدم مدیریت 
درست در بهره برداری از ماهی ها و بخشی دیگر به دلیل 

تفکر سد سازی  است.

الهام مصدقی رادگزارش
روزنامهنگار

تهدیدات آبزیان خزر
اصغر عبدلی، متخصص اکولوژی آبزیان: ازجمله مشکلاتی 
که ماهی های خزر را تهدید می کند، تکثیر مصنوعی است. 
در سال های اخیر شیلات اعلام کرده بیش از 2۰۰هزار تن 
ماهی در قفس، در دریای خزر پرورش خواهد داد. برای این 
میزان باید 25۰میلیون بچه ماهی قزل آلا در دریا ریخته 
شود. بازمانده غذای این ماهی ها و فضولات آنها،  به عنوان 
آلودگی به خزر وارد می شود. این آلودگی را به آلودگی های 
ناشی از فاضلاب و سموم کشاورزی که به این دریاچه 
می ریزد، بیفزایید. چند سال قبل نیز قزل آلای رنگین کمان 
که گونه ای غیربومی است به دریا ریخته شد که لاروها و 
سیتوپلانکتون ها را می خورد. این ماهی، در قفس در داخل 
دریا پرورش داده می شد، اما بخشی از قفس ها دچار پارگی 
شدند و این ماهی وارد آب شد و از کیلکا تغذیه کرد. موجود 
بی مهره ای به نام شانه دار نیز بیشتر از 2۰سال قبل توسط آب 
توازن کشتی ها در دریای خزر تخلیه شد. شانه دار، رقیب 
غذایی کیلکاست. از سویی فشار صیادی روی کیلکا هم 

وجود دارد. شیلات قبلا کیلکای آنچوی صید می کرد، اما این 
نوع، هم اکنون به مرز انقراض رسیده و حالا کیلکای معمولی 
صید می شود. این در حالی است که کیلکا غذای اصلی فوک 

دریایی، ماهی آزاد و ماهی خاویار است.
صید بیش از حد خاویار که شیلات متوقفش نکرد، یکی 
دیگر از فشارهایی است که بر ماهی های خزر وارد شده 
است. در دهه ۷۰ تا 25۰ تن خاویار می گرفتیم، اما در دهه۹۰ 
میزان آن  به صفر رسید و تمامی 5 کشور صیدش را متوقف 
کردند. با این حال تکثیر مصنوعی خاویار هم جوابگو نبود و 

این ماهی نتوانست جمعیتش را بازسازی کند.
ساخت سدهای متعدد هم موجب فشار آمدن بر 
رودخانه های منتهی به این دریاچه شده است. این رودها 
خشک و کم آب شده اند و درگیر آلودگی های سموم نیز 
هستند. این در حالی است که ماهیان خزر برای تولید مثل 
به آب رودخانه نیاز دارند. اگر شرایط به همین منوال پیش 
رود، با انقراض خاموش ماهیان اقتصادی و ارزشمند خزر 

مواجه خواهیم شد.

شاهانکوه
   استان: اصفهان    ارتفاع: 4040متر   از بلندترین 

قله های زاگرس مرکزی با تنوع زیستی بالا

دماوند
  استان: مازندران  
  ارتفاع: 5610متر 

  بلندترین قله ایران و 
خاورمیانه، در رشته کوه البرز

بینالود
    استان: خراسان رضوی     ارتفاع: ۳211متر

     مرتفع ترین قله شمال شرق ایران

زردکوه
  استان: چهارمحال و بختیاری    ارتفاع: 4221متر
  سرچشمه رودخانه های بزرگ ایران، مانند کارون 

سبلان
  استان: اردبیل
  ارتفاع: 4۸11متر

  قله ای آتشفشانی با 
دریاچه ای زیبا در قله و 
 چشمه های آب گرم
 در دامنه

اشترانکوه
  استان: لرستان
  ارتفاع: 4150متر

  بخشی از زاگرس 
مرکزی، معروف به 
آلپ ایران

تفتان
  استان: 

سیستان و بلوچستان
  ارتفاع: ۳941متر
   آتشفشانی فعال

 با فعالیت های گوگردی 
در قله

کرکس
  استان: اصفهان

  ارتفاع: ۳۸95متر
  از کوه های زیبای 

مرکزی ایران

850
گونه

 ماهی 
در خزر وجود دارد 

250
تن

 حجم صید خاویار خزر 
در دهه 70

5
گونه

 خاویاری خزر 
در خطر انقراض قرار دارند 

130
رودخانه

 به دریای خزر
 می ریزد

   فشار صید       بر هم خوردن تعادل جمعیتی   
   حضور گونه های مهاجم      تکثیر مصنوعی

      آلودگی و کم آب شدن رودها 

 صید خاویار دنیا 
متعلق به خزر است 

90
درصد

مشکلات 
زیست بوم خزر



»نمی توانم«در دایره لغات من نیست
گفت وگو با یونس فیضی، جانباز جوانی که 2 پا ندارد، اما در سال های اخیر برای نجات جنگل ها فداکاری کرده است

شما مدت هاست که به یک نماد 
برای حفاظت از جنگل های وطن تبدیل 
شده اید و با وجود نداشتن 2پا از هیچ تلاشی 
دریغ نکرده اید. برای بسیاری سؤال است 
که شما به عنوان یک دهه شصتی چطور 

جانباز شدید؟
من 6سالم بود و با پسرعموهایم در حاشیه 
شهر بازی می کردم. مین به جا مانده از جنگ با 
سیلاب به حاشیه شهر حرکت کرده بود که یک 
دفعه پسرعموهایم روی آن رفتند. ترکش های 
انفجار به من برخورد کرد، از هوش رفتم و 
اصلا نفهمیدم که چه اتفاقی افتاد. وقتی به  
هوش آمدم، فهمیدم که پسر عموها و دختر 
عمویم شهید شده اند. آنها 10، 12و 8سال سن 

داشتند و من پاهایم قطع شد.

شما کارهایی را انجام می دهید 
که یک فرد سالم به سختی آن را انجام 
می دهد. این روحیه از کجا نشأت می گیرد؟

من چون در کودکی به این مشکل دچار شدم، 
از همان دوران به خودم قول دادم که هیچ وقت 
به خاطر معلولیت، بی خیال کاری نشوم. وقتی 
دوستانم به کوهنوردی می روند، تا به حال 
نشده است که من بگویم حوصله ندارم و به کوه 
نروم. »نمی توانم«در دایره لغات من نیست. 
من یک پسر دارم که همیشه به او می گویم، 
هیچ وقت نباید بگویی نمی توانم. او را از 3سالگی 
با خودم کوهنوردی می برم. در واقع آن روزی 
که از بیمارستان مرخص شدم و خانه آمدم، 
پاهایم زخمی بود. رفیق بچگی هایم که الان 
هم بعد از 37سال با هم دوستیم، به خانه مان 
آمد، گفت بیا و برای بازی فوتبال بیرون برویم. 

من هم از جایم بلند شدم و با دوستانم رفتم.

تا به حال تصمیم گرفته اید که 
برای راحتی تان سوار ویلچر بشوید؟

نه. حتی یک بار هم به این موضوع فکر نکرده ام. 
خیلی ها به من گفتند که روی ویلچر بنشینم، 
حتی از بنیاد شهید به من پیام دادند که بیا 
ویلچرت را تحویل بگیر. آخر سر یک روز 
حضوری رفتم و نامه ای را امضا کردم که خودم 

ویلچر نمی خواهم.
من هیچ وقت جلوی سختی ها سر خم 

نکرده ام. یادم هست که 16ساله  بودم و به 
باشگاه بدنسازی می رفتم، اما مربی باشگاه من 
را قبول نکرد. گفت که وزنه ممکن است روی 
سرت بیفتد و خطرناک است. من همانجا به 
خانه برگشتم، با تنه درخت برای خودم وزنه 
درست کردم و تمام تلاشم را کردم که از 

دوستانم عقب نمانم.

چه کسانی به شما کمک کردند 
که از آن دوران عبور کنید و ناامید نشوید؟

همان دوست قدیمی ام، مسعود. او خیلی 
کمکم کرد. هر جایی می رفت، من را با خودش 
می برد. حتی با دوستانم فوتبال هم می رفتم. 
من وقتی هنوز پاهایم پانسمان بود، در همان 
سن کم با دوستانم به کوچه رفتم تا بازی کنم. 
هیچ وقت نگذاشتم که دوستانم به من بگویند 
که چون پا ندارم، نمی توانم به جایی که آنها 

می  روند، بروم.
بخش اعظم این سبک زندگی مربوط به 
روحیه ام می شود. در این بین خانواده ام هم 
خیلی از من حمایت کردند. پدر و مادرم از 
همان بچگی من را تشویق می کردند که در 
خانه نمانم و بیرون بروم. الان هم طوری با من 
رفتار می کنند که انگار این نقص را ندارم. پدرم 
با من مثل بچه های دیگر رفتار می کرد و مثلا 
موعد آبیاری باغ که می رسید، می گفت یونس 
برو به باغ رسیدگی کن. همه خانواده این سبک 

زندگی ام را تشویق می کنند.

و بعدها با این شرایط یک ازدواج 
موفق داشتید که حاصل آن سه فرزند است.

در یکی از عروسی های آشنایم، خانم ام 
را دیدم و با هم ازدواج کردیم. من برای 
اینکه خانواده همسرم را راضی کنم، 
7سال جنگیدم. به خاطر اینکه پا نداشتم، 
موافق ازدواج ما نبودند. آخرین باری که 
خواستگاری رفتم، بالاخره خانواده ام 
توانستند آنها را راضی کنند. حاصل این 
ازدواج 3فرزند است که بزرگ ترین آنها 9ساله 

و کوچک ترینشان 2ساله است.

نگاه همسر و بچه هایتان به شما 
چگونه است؟ همانطور که خودتان باور 
دارید، این نقص برایتان محدودیت حساب 

نمی شود، همسرتان هم این نگاه را دارد؟
همسرم همیشه همراه من است. روزی نبود 
که حس کنم همراهم نیست. بچه هایم هم 
کاملا همفکر من و مادرشان هستند. پسر 
بزرگم که 9ساله است، اگر کسی به او بگوید 
بابات پا ندارد، با او برخورد می کند. به قدری 
از من حمایت می کند که کسی در مدرسه هم 
جرأت ندارد، به خاطر این نقص عضو حرفی 
بزند. من این دمپایی ها را دستم می کنم و راه 
می روم، اگر این دمپایی دم در باشد، پسرم 
اجازه نمی دهد که کسی این دمپایی ها را 
پایش کند. پسرها و دخترم خیلی حواسشان 
به من است و اجازه نمی دهند که کسی به من 

ترحم یا بی احترامی کند.

شما بارها برای خاموش کردن 
آتش به جنگل های ایران در مناطق مختلف 
رفته اید، برای بسیاری این سؤال ایجاد شده 
که چطور فردی که خودش به دلیل انفجار 
مین جانباز شده است، برای خاموش کردن 
آتش اقدام می کند و جان خود را به خطر 

می اندازد؟
من یک خاطره به شما بگویم تا شدت علاقه من 
به وطن را متوجه شوید. پسر بزرگم به خاطر 
حادثه ای تحت عمل قرار گرفت. آن روز که 
در اتاق عمل بود، من در اتاق انتظار نشستم 
و در فضای مجازی می چرخیدم که دیدم 
جنگل های اورامانات آتش گرفته و حیوانات 
بیچاره هم مجروح شده اند. همان لحظه 
تصمیم گرفتم که برای کمک بروم. وقتی 

پسرم از اتاق عمل بیرون آمد، به دوستم زنگ 
زدم و قرار شد با هم برویم.

فاصله محل زندگی شما تا 
اورامانات چقدر بود؟

600کیلومتر راه بود، تا حالا هم آنجا نرفته 
بودم، اما با دوستم تصمیم گرفتیم برویم. 
وقتی به خانم ام گفتم، سریع راضی شد. 
باور کنید اگر پسرم مریض نبود، همسرم 

هم می آمد.
خلاصه خودمان را به ثلاث باباجانی رساندیم، 
شب رسیدیم، از اهالی پرسیدیم که آتش 
کجاست. آنها بالای کوه ها را به ما نشان دادند. 
با هزار دردسر و بعد از 3ساعت پیاده  روی به 
سمت آتش رفتیم تا فردا عصر با آدم هایی که 
آمده بودند، کار کردیم و شب دوباره برگشتم 

به پیرانشهر.

گفتید که بعضی حرف ها در 
فضای مجازی ناراحت ات می کند، درباره 

آن توضیح می دهید؟
بله! بعضی ها درنظرات اینستاگرام به من 
می گویند که تو خودنمایی می کنی، حتی 
بعضی از هم محلی ها هم این حرف را به من 
می زنند، چون جانبازان جنگی شبیه من در 
محله ما زیاد هستند اما به جان بچه ام قسم 
می خورم که این برای خودنمایی نیست و فقط 
می خواهم به افراد معلول بگویم که اراده داشته 
باشید و با وجود سختی ها ناامید نشوید. ما هم 

می توانیم.

شما نشان دادید که در 
سخت ترین شرایط حتی زمانی که پسرتان 
در بیمارستان بود، برای کمک به وطن کم 
نگذاشتید، این حس وطن دوستی ناشی 

از چیست؟
هر کسی عاشق یک چیزی است، من اما عاشق 
وطنم و باید از آن محافظت کنم. برای من فرقی 
ندارد که کدام قسمت کشور نیاز به کمک دارد، 
همیشه آماده ام تا وطن را حفظ کنم. اگر کسی 
به وطن وفا نکند، برای خانواده خودش هم 

ارزش قائل نیست.

در ماه های گذشته به خاطر حمله 
وحشیانه رژیم صهیونیستی به غزه و بعد 
لبنان و حالا سوریه، صدها کودک کشته 
و مجروح شدند. شما به عنوان فردی که 
در 6سالگی از سلاح های باقیمانده جنگ 
تحمیلی، زخم خوردید، نگاهتان به این 

موضوع  چگونه است؟
از این اتفاقات خیلی ناراحت می شوم. هر روزی 
که خبرها را می خوانم و می فهمم که چقدر 
بچه شهید شده اند، قلبم از جا کنده  می شود 
و از زندگی بیزار می شوم. این بچه ها خیلی 
بی گناه هستند. باید به این مردم کمک کرد 

تا دوام بیاورند.

قله دماوند را فتح کردم
»انسان نیاز دارد که به دل طبیعت بزند. اگر این نیاز نباشد، دلیلی برای رفتن به طبیعت وجود ندارد. پس نباید اجازه دهیم 
که طبیعت ایران نابود شود.« یونس با گفتن این عبارت می گوید: »من کوهنورد هستم و توانستم قله دماوند را فتح کنم. سال 
گذشته تصمیم گرفتم که قله دماوند را فتح کنم و بعد آن را عملی کردم. وقتی به کوه می روم، صدای بلبل، کبک و دیگر پرندگان 
را می شنوم، صدای آب می آید و وقتی زیر سایه درختان می نشینم، حس خیلی خوبی دارم.« او یادآور می شود: »2سال پیش 
تصمیم گرفتم قله دماوند را فتح کنم و فقط 100متر مانده بود که به این موفقیت دست پیدا کنم، اما نشد. سال گذشته دوباره 
تصمیم گرفتم که قله دماوند را فتح کنم. پدر، مادر و همسرم سعی داشتند مرا از این کار منصرف کنند. آنها اصرار کردند که برای 
رسیدن به قله دماوند تلاش نکنم. من هم گفتم می روم یا می میرم یا پیروز می شوم. خدا را شکر دفعه دوم موفق شدم به قله 

دماوند برسم و با سربلندی به خانه برگشتم.« 

مکث

خبر خوب

 کنکور به روایت دبیر
شورای  عالی انقلاب فرهنگی

ماجرای کنکور و تأثیر معدل هنوز ادامه دارد و 
صحبت های پی درپی دبیرشورای عالی انقلاب 
فرهنگی نشان می دهد که به این زودی ها قرار 
نیست نقطه پایانی بر مصوبه جنجالی»تأثیر 
معدل بر کنکور« گذاشته شود. حجت الاسلام 
عبدالحسین خسروپناه، دبیر شورای عالی انقلاب 
فرهنگی در گفت وگوي ویژه خبري چند نکته در 
مورد سرنوشت این مصوبه بیان کرد؛ هر چند 
این نکات هنوز هم می توانند تغییر کنند، اما در 
حال حاضر چون فرمان دست دبیر شورای عالی 
انقلاب فرهنگی است، باید صحبت های او را 
به عنوان نقشه راه تحلیل و بررسی کرد. پس  
جزئیات مهم صحبت های خسروپناه به این 

شرح است:

چند نکته درباره آینده کنکور
این مصوبه مثل هر مصوبه  دیگری تغییر 

پیدا نکرده و سر جای خود است. در 1
حال حاضر کار کارشناسی دقیقی روی آن انجام 
می شود، سپس در صحن شورا مجدد بازنگری 

خواهد شد.
این مصوبه اگر هم تغییر پیدا کند، برای 

سال آینده نخواهد بود، به هرحال هم 2
امسال و هم پارسال و هم سال آینده پایه دهم، 
یازدهم و دوازدهم آزمون نهایی می دهند، اگر 
هم این مصوبه تغییر پیدا کند برای سال 1۴06 

به بعد خواهد بود.
خانواده ها بدانند سال آینده و حتی سال 

بعد همین مصوبه فعلی اجرا خواهد شد، 3
چون قابل تغییر نیست تا 2سال آینده بلکه 3سال 
آینده این مصوبه را داریم اگر اصلاحی صورت 

گیرد برای 3 سال بعد خواهد بود.

دلایل مخالفت با مصوبه
برخی ادعا می کنند این مصوبه عدالت 

را تأمین نکرده، گرچه هدف این مصوبه 1
عدالت نبوده است اما از نتایج برنامه این بوده است 
که به عدالت نزدیک شدیم، یعنی کسانی که جزو 
مناطق محروم بودند در این دو سال، در رتبه های 
برتر کنکور قبول شدند و در سال های قبل این 
امتیاز و ظرفیت برای قبولی این افراد وجود 

نداشت.
عده ای بحث هزینه سنگین و کار 

سنگینی را که برعهده وزارت 2
آموزش وپرورش است مطرح می کنند و می گویند 
آزمون های پایه دهم، یازدهم و دوازدهم، سنگین 
و بسیار پرهزینه است و این حجم را سبک کنید 

که بتوانیم انجام بدهیم.
یک اشکال دیگر که می گویند این است 

که آزمون های مکرر ملی به 3
دانش آموزان فشار روحی می آورد و به بحث های 

تربیتی کمتر توجه شده است.

نمایشگاه حجاب تا 30 آذر 
در مصلای تهران

مدیرعامل انجمن فعالان حجاب و متخصصان 
حوزه حجاب می گوید: تصمیم گیری های جدید 
برای روند برگزاری نمایشگاه پوشاک هدی 
گرفته شده و برای تبلیغات هم به ظرفیت رسانه 
ملی، رسانه های مکتوب و تبلیغات محیطی 
که با همکاری شهرداری تهران انجام می شود، 
بسنده می کنیم و بنا نداریم سراغ بلاگرهای 
حجاب برویم. حمیدرضا امیدی  گفت: پیش 
از این قرار بود نمایشگاه هدی در پایان هر فصل 
برگزار شود، اما با توجه به شرایط بازار و منافع 
غرفه داران، درنظر گرفتیم نمایشگاه بر مبنای 
ماه های قمری 2بار در طول سال و بار اول دهه 
آخر ذی الحجه و بار دوم در ایام ولادت حضرت 
فاطمه )س( برگزار شود که هر دو هم مناسبتی 

باشد تا استقبال افزایش یابد. 
او افزود: البته اگر فرصت و موقعیت فراهم باشد 
دور سومی هم درنظر گرفتیم که همزمان 
با نمایشگاه قرآن هر سال یعنی ماه مبارک 
رمضان برگزار شود. مدیرعامل انجمن فعالان 
حجاب و متخصصان حوزه حجاب با اشاره به 
افزایش متقاضیان شرکت در پنجمین نمایشگاه 
پوشاک هدی نسبت به دوره چهارم گفت: 90 
غرفه با حضور حدود 10۵ تولیدکننده و ویژند 
)برند( در این دوره حضور دارند. به دلیل حمایت 
از کسب وکارهای نوپا برخی غرفه ها به شکل 
مشترک اقدام به فروش اجناس می کنند. 
پنجمین نمایشگاه پوشاک اسلامی ایرانی 
هدی از 21 تا 30 آذر از ساعت 11 تا 20 در رواق 

شرقی مصلای امام خمینی)ره( برپا می شود.

دانشگاه

اختصاص زمین 
رایگان به خانواده های 

دارای 4فرزند
مسلم صالحی، عضو 
کمیسیون تلفیق لایحه 
بودجه سال 1۴0۴ گفت: با 
هدف حمایت از خانواده و 
جوانی جمعیت، وزارت راه 
و شهرسازی مکلف شد در 
سال آینده یک قطعه زمین 
به صورت رایگان در قالب 
شرایط مندرج در قانون 
حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیت به خانواده های 
دارای ۴فرزند و بیشتر 
زیر 20سال در شهرها و 
روستاهای زیر500هزار نفر 

اختصاص دهد.

از زنان نام آور 
سیستان و بلوچستان 

تجلیل می شود
نخستین همایش 
تجلیل از زنان تأثیرگذار 
استان  نام آور  و 
ن  چستا ن و بلو سیستا
در عرصه ملی، روز شنبه 
2۴ آذر در تهران برگزار 
می شود. حمیرا ریگی، 
دبیر این همایش گفت: 
قرار است این همایش 
میزبان تمام زنان  نام آور 
سیستان و بلوچستانی 
باشد که در تمام فعالیت های 
تخصصی اعم از ورزشی، 
هنری، علمی، گردشگری، 
کشاورزی، مخترعان، 
کارآفرینان، فرهنگیان، 
فعالان اجتماعی و اقتصادی 
مقام یا عنوان یا جایزه 
رسمی ملی یا بین المللی 

کسب کرده باشند.

ایجاد 200هزار فرصت 
شغلی در مناطق 

محروم
محسن مردعلی، جانشین 
مدیرعامل و معاون 
برنامه ریزی و منابع بنیاد 
مستضعفان گفت: با اجرای 
طرح های اشتغال زایی برای 
200 هزار نفر، ارائه خدمات 
درمانی رایگان به محرومان 
و حمایت از استعدادهای 
برتر مناطق کم برخوردار، 
در تلاشیم تا زمینه کاهش 
فقر و ایجاد فرصت های برابر 

را فراهم کنیم.

زنان

پدرم با من مثل بچه های دیگر 
رفتار می کرد و مثلا موعد آبیاری 
باغ که می رسید، می گفت یونس 
برو به باغ رسیدگی کن. همه 
خانواده این سبک زندگی ام را 

تشویق می کنند
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قهرمان ها در تصور خیلی ها با شکل و شمایل 
خاصی ترسیم می شوند، غافل از اینکه 
بسیاری از قهرمان ها میان همین مردم عادی 
نفس می کشند و در بزنگاه های مختلف 
مسیری را انتخاب می کنند که برای کمتر کسی قدم زدن در آن مسیر قابل تصور است. یونس 
فیضی، جوان دهه شصتی اهل پیرانشهر یکی از همین قهرمان های ایران است که با وجود 
از دست دادن پاهایش به دلیل انفجار مین های باقیمانده از زمان جنگ، در میدان حفاظت از 
وطن نقشی متفاوت را برعهده گرفت. فیضی با وجود این جانبازی در تمام موقعیت هایی که 
محیط زیست کشور نیاز به ناجی دارد، خود را با هر سختی به نقطه مورد نظر می رساند تا جان 
طبیعت را از گزند حفظ کند. این فداکاری و از خودگذشتگی منحصر به فرد یونس فیضی 
بهانه ای شد تا با او درباره روزگاری که پشت سر گذاشته و تلاش هایی که برای زنده نگه داشتن 

امید به عنوان یک جانباز انجام داده است، گفت وگو کنیم.

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

چندی پیش یونس فیضی به زینبیه رسانه آمده بود که بابت تلاش برای نجات جنگل اورامانات مورد تقدیر قرار گرفت

دی
شی

خور
د 

حام
ی/ 

هر
مش

س: ه
عک



پنجشنبه  پنجشنبه  2222 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  1892789278

حوزهسلامتزیرورومیشود
در گفت وگو با حسینعلی شهریاری، رئیس  کمیسیون بهداشت و درمان مجلس مطرح شد

زمان خوردن این 6نوشیدنی است

با شروع زمستان، کاهش کیفیت هوا، سلامت  بیماران قلبی 
و عروقی را تهدید می کند. در چنین شرایطی بیماری های 
زمستانی نیز با پیامدهای بلندمدت تری همراه می شوند.  برخی 
نوشیدنی ها هم وجود دارند که می توانند به شما برای مقابله با 
این 2وضعیت )هم بیماری های زمستانی و هم آلودگی هوا( کمک 

کنند. آنها را در ادامه مرور کرده ایم. 

 سوپ های ضد بیماری
سوپ هایی مانند کلم پیچ، اسفناج، کدوتنبل، هویج، 1

زنجبیل، عدس و سوپ سبزیجات و مرغ سم زدایی کاملی دارند و در 
عین حال، سلامت بدن را تضمین می کنند.   

چای ریحان
سبزی شگفت انگیز ریحان یک گزینه عالی برای مقابله با 2

آلودگی هواست. این سبزی برای کسانی که از بیماری های زمستانی 
رنج می برند هم مناسب است، چون نه تنها التهاب راه های هوایی ریه 
را از بین می برد، بلکه به درمان سرماخوردگی، سرفه و احتقان هم 

کمک می کند. 

چای سبز لیمویی
چای سبز لیمویی یک گزینه درجه یک برای سم زدایی 3

و حفظ سلامتی است. آنتی اکسیدان های موجود در این چای با 
استرس اکسیداتیو ناشی از آلاینده ها مقابله می کند، در حالی  که 

اسید استیک آن کبد را تمیز می کند و هضم را بهبود می بخشد.
 

 نوشیدنی چغندر
نوشیدنی چغندر می تواند عملکرد ریه را در بیماران مبتلا 4

به بیماری انسدادی ریه بهبود ببخشد. برای تهیه چای چغندر، 
یک قوری بردارید و آب یک لیمو، یک قاشق چای خوری زنجبیل 
رنده شده و نیمی از یک چغندر رنده شده را به آن اضافه کنید. آن را 
خوب هم بزنید و آب داغ به آن اضافه کنید. بگذارید چای به  مدت 

10دقیقه دم بکشد. بعد آن را صاف و کمی عسل به آن اضافه کنید.
 آب پرتقال

آب پرتقال غنی از ویتامین بهترین گزینه برای کاهش 5
التهاب و تأمین فلاونوئیدهایی است که برای سلامت کلی و جلوگیری 
از بیماری های زمستانی بسیار مفیدند. آب پرتقال همچنین برای 

غلبه بر آنفلوآنزا و سرماخوردگی خوب است. 

 نوشیدنی لیمو و نعناع
نوشیدنی لیمو و نعناع از سلول ها در برابر استرس اکسیداتیو 6

محافظت می کند، منبع غنی ویتامین Cو برای دفع سموم فوق العاده 
اثرگذار است. نوشیدن آب لیمو همراه با زنجبیل و نعناع در صبح برای 

ریه ها فوق العاده است و ایمنی کلی را تقویت می کند. 

تغذیه 
سالم 

آرش نهاوندی 
روزنامه نگار

با پیاده روی انفجاری وزن بیشتری 
کم کنید

 یک مطالعه جدید نشان می دهد که پیاده روی های سریع و 
انفجاری کوتاه یا بالا رفتن از پله ها می تواند 20 تا 60 درصد 
انرژی بیشتری نسبت به فعالیت مداوم و طولانی تر در همان 
مسافت بسوزاند. محققان دانشگاه میلان در ایتالیا در جریان 
این تحقیق می خواستند بفهمند که طول زمان انجام فعالیت 
چه تاثیری بر هزینه متابولیک بدن )مقدار انرژی اي که بدن 
برای انجام یک فعالیت خاص مثلا پیاده روی در یک فاصله 

معین استفاده می کند( در پیاده روی می گذارد. 
برای این منظور، آنها 10 شرکت کننده با میانگین سنی 
27 سال را انتخاب کردند و با آنها توافق شد که 10 تا 
240 ثانیه به صورت سریع و انفجاری روی تردمیل 
 راه بروند یا اینکه در همین زمان  چند دور از پله ها بالا 

و پایین بروند. 
محققان با استفاده از ماسک اکسیژن برای اندازه گیری جذب 
اکسیژن و هزینه متابولیک، مشخص کردند که دوره های 
کوتاه تر فعالیت با انفجارهای 30 ثانیه ای 20 تا 60 درصد 
اکسیژن بیشتری نسبت به دوره های فعالیت ثابت مصرف 

می کنند و هزینه متابولیک بیشتری دارند.
محققان در نتیجه این مطالعه به این نتیجه رسیدند که با 
شروع و توقف کوتاه مدت فعالیت، شرکت کنندگان انرژی 
بیشتری در مقایسه با دوره های طولانی تر فعالیت، مصرف 
کردند. به نظر آنها، افرادی که دنبال به حداکثر رساندن 
بازده ورزش خود هستند، ممکن است به جای تلاش مداوم و 

طولانی تر، فعالیت های کوتاه تر را انجام دهند.

سبک زندگي

صفحه آرا: حامد یزدانی

ورزشوتفریحعلیهدخانیات
محمدرضا مسجدی، دبیرکل جمعیت مبارزه با استعمال دخانیات، در نشست تخصصی راهکارهای مبارزه با 
استعمال دخانیات در جامعه دانشگاهی، اشاره کرد مشکل اصلی این است که مالیاتی که از دخانیات گرفته 

می شود باید صرف امکانات ورزشی و تفریحی سالم شود تا ذهن دانشجوها به سمت دخانیات  نرود.

خواصسرشارآبانار
به نوشته هندوستان تایمز، آب انار به علت اینکه سرشار از آنتی اکسیدان و خواص ضد التهابی قوی است، نقش 
مهمی در حفظ و بهبود سلامت کلی بدن دارد. این نوشیدنی مفید، نه تنها با رادیکال های آزاد مبارزه می کند، بلکه 

از سلول های بدن علیه آسیب های احتمالی محافظت می کند و در پیشگیری از بیماری ها نقش زیادی دارد.

تشخیص مزاج کار سختی است 
از نظر طب سنتی ایرانی، انسان ها دارای مزاج های متفاوت 
با یکدیگر هستند و هر فردی برای داشتن زندگی سالم باید 
با آنها آشنا باشد. بر مبنای طب سنتی، بسیاری از مشکلاتی 
که برای افراد به  وجود می آید، مثل جوش و آکنه، یبوست، 
سردرد های شدید، کمبود انرژی، احساس خستگی و سرما 
ناشی از ناآشنایی با مزاج است. اما تشخیص مزاج کار راحتی 
نیست و نباید به توصیه های غیرعلمی یا مطالب دم دستی 

موجود در فضای مجازی یا غیرمتخصصان اعتماد کرد.
دکتر روشنک مکبری نژاد، رئیس انجمن علمی طب سنتی 
ایران و استاد دانشگاه در این  باره به همشهری می گوید: برای 
تشخیص مزاج 10روش وجود دارد که برایند آنها به پزشک 
کمک می کند مزاج فرد را تعیین کند، مثل موی سر، رنگ 

پوست، سردی و گرمی بدن، حالات روحی و خلقی و... 
او تأکید می کند: هر عضو بدن ممکن است مزاج خاص خود 
را داشته باشد که همه اینها نیاز به بررسی دارد. همین ها 
تشخیص مزاج فرد را دشوار می کند. برای همین اکثر افراد 
می بینند که هم مقداری سردی در بدن دارند، هم مقداری 
گرمی، هم میزانی رطوبت و هم مقداری خشکی. بنابراین 
نمی توان فقط با 2فرمول مزاج شخص را تعیین کرد.  رئیس 
انجمن علمی طب سنتی ایران می گوید: تعیین مزاج درکل 
باید توسط متخصص طب سنتی صورت بگیرد و هر کسی 
نمی تواند این کار را بکند. حتی خود حکمای طب سنتی 
هم عقیده داشتند که تشخیص مزاج اشخاص خیلی سخت 
است و به همین دلیل نباید به افراد غیرمتخصص در این  باره 

اعتماد کرد.

پروانه بندپی؛ روزنامه نگارطب ایرانی 

 افزایش مأموریت های 
قلبی و تنفسی اورژانس 

مأموریت های اورژانس تهران در هوای آلوده 18درصد 
افزایش پیدا کرده و یکی از مهم ترین هشدارها کاهش تردد 
بیماران مبتلا به بیماری  زمینه ای، سالمندان، کودکان و 

زنان باردار است.
شروین تبریزی، سخنگوی فوریت های پزشکی تهران در 
گفت وگو با همشهری با بیان این مطلب گفت: از ابتدای 
هفته جاری تا ساعت1۵ روز سه شنبه 12هزار و 67مأموریت 
داشتیم که 4037مورد آن قلبی و تنفسی بوده است؛ 
یعنی 33.۵درصد از مأموریت ها، قلبی تنفسی بوده اند. 
مأموریت های اورژانس استان تهران هم نسبت به روزهایی 
که هوا پاک و یا آلایندگی ها کمتر است 18درصد افزایش 
پیدا می کند. امیدواریم شهروندان رعایت کنند و مسئولین 
چاره ای بیندیشند. او در پاسخ به این سؤال که چه علائمی 
نشان دهنده بروز آسیب ناشی از آلودگی هوا در مردم است 
بیان کرد: شهروندان درصورت احساس تنگی نفس، دوبینی، 
سردرد، سرگیجه و تهوع به عوامل اورژانس مراجعه کنند یا 
با سامانه11۵ تماس بگیرند تا به وضعیت آنها رسیدگی و 
اقدامات لازم درمانی انجام شود. به  گفته تبریزی، در شرایط 
افزایش قابل توجه بیماری های قلبی و عروقی یا ریوی و مرگ 
زودرس در بیماران قلبی و سالمندان افزایش قابل توجه 
علائم تنفسی در کل جمعیت رخ می دهد. به همین دلیل 
افراد مبتلا به بیماری های قلبی یا ریوی، سالمندان و کودکان 
باید از هر گونه فعالیت فیزیکی خارج از منزل اجتناب کنند.

از نظر او، توصیه اورژانس این است که  مردم در زمان آلودگی 
هوا مایعات بیشتری)مثل آب و شیر( بنوشند و میوه و سبزی 
و آنتی اکسیدان  بیشتری مصرف کنند. باید از مصرف تنقلات، 

نوشابه و سوسیس و کالباس هم خودداری کرد.

هشدار کارشناس

قبل از آزمون ورزش کنید
پژوهش های متعدد فواید ورزش برای تناسب بدنی و سلامتی را 
از کاهش خطر بیماری قلبی تا کمک به خواب بهتر ثابت کرده اند، 
اما یک بررسی جدید نشان می دهد که ورزش کردن می تواند به 

تقویت حافظه هم کمک کند.
این بررسی کوچک که در ژورنال بین المللی تغذیه رفتاری و 
فعالیت بدنی منتشر شده، داده های 76 فرد ۵0 تا 83 ساله را 
به مدت 8روز در آزمون های شناختی تجزیه  و تحلیل کرده است.

پژوهشگران دریافتند افرادی که فعالیت بدنی متوسط تا شدیدتر 
از حد معمول را در هرروز معین انجام می دهند، روز بعد در 
آزمون های حافظه بهتر عمل می کنند. افرادی   که زمان کمتری 
از حد معمول را در حالت نشسته سپری کرده بودند و 6 ساعت 
بیشتر خوابیده بودند، در آزمون های حافظه نمره های بهتری 

داشتند.
میکائلا بلومبرگ، سرپرست این بررسی و پژوهشگر ارشد در کالج 
دانشگاهی لندن در این باره گفته »این یافته ها می تواند پیامدهای 
بزرگی برای همه، ازجمله افراد سالمندتر داشته باشد. ورزش منجر 
به افزایش جریان خون و تحریک ترشح ناقل های عصبی می شود که 
به بهبود عملکرد شناختی کمک می کند.«  البته پژوهشگران 
عدد دقیقی برای میزان ورزش مورد نیاز برای به دست آوردن 
مزایای شناختی 
و تقویت حافظه 
پیدا نکردند، اما 
بلومبرگ می گوید: 
»ما این موضوع 
را بررسی نکردیم اما 
صرف نظر از میزان فعلی 
فعالیت بدنی آنها، انجام 

بیشتر ورزش بهتر بود.« 

نکته روز 

هنوز فرصت تزریق واکسن هست 

اگر فردی به هر دلیلی واکسن آنفلوآنزا نزده است، همچنان می تواند 
برای تزریق آن اقدام کند. علیرضا زالی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی 
شهید بهشتی و متخصص جراحی مغز و اعصاب با اعلام این مطلب 
گفت: »توصیه می کنم افرادی که در گروه های پرخطر هستند، 
حتما از واکسن آنفلوآنزا استفاده کنند؛ مخصوصا اگر بیماری های 
تنفسی دارند چون پیک دوم آنفلوآنزا در تهران معمولا از اوایل دی 
شروع می شود.«  وی ادامه می دهد: »مواد غذایی نقش بسیار مهمی 
دارند و می توانند با تقویت سیستم ایمنی برای حفظ سلامت فرد 
کمک کننده باشند. افراد برای محافظت از خود در برابر آنفلوآنزا، 
باید به نکاتی چون واکسیناسیون، شستن دست ها، اجتناب از 
تماس با دیگران و تقویت سیستم ایمنی توجه داشته باشند.«  
آنفلوآنزا یک بیماری ویروسی است که معمولا با علائمی مانند تب، 
سرفه، گلودرد، بدن درد و خستگی همراه است. این ویروس معمولا 
در فصل های سرد سال، به ویژه در پاییز و زمستان، شیوع بیشتری 
دارد و می تواند به راحتی از فردی به فرد دیگر انتقال یابد. آنفلوآنزا در 
برخی موارد، به ویژه در کودکان، ممکن است علائم گوارشی مانند 

اسهال نیز همراه داشته باشد.

با پزشک 

دردهایی که لیزر می شوند 
شاید خیلی ها فکر می کنند که لیزر تنها برای خدمات 
تخصصی پوست و زیبایی است، اما به  گفته سیروس 
مؤمن زاده، استاد دردشناسی و طب درد دانشگاه علوم 
پزشکی شهید بهشتی و نایب رئیس انجمن لیزر پزشکی کشور 
لیزر علاوه بر پوست، در حوزه هایی مانند تشخیص و درمان 
درد و تخصص داخلی، جراحی و طب فیزیکی و فیزیوتراپی 

و... هم کاربردهای زیادی دارد.
وی در توضیح بیشتر به همشهری می گوید: به دردی که 
کمتر از 3هفته طول بکشد درد حاد گفته می شود و دردی 
که بیشتر از 3 تا 6 ماه طول بکشد درد مزمن است. لیزر یکی 
از مؤثرترین و بهترین ابزارهای تشخیص، درمان و توانبخشی 

درد است. 
به  گفته این پزشک، دردهای مزمن بین 10 تا 20جلسه نیاز 
به لیزر دارند تا کامل درمان شود، اما برای درمان دردهای 
حاد بین 3 تا 6جلسه لیزر نیاز است. در نوعی لیزر می توان 
از حوله داغ استفاده کرد که در ساده ترین آسیب ها مثل 
کشیدگی ساده تا جراحی های بسیار پیشرفته قابل استفاده 
است. مؤمن زاده درباره دیگر کاربردهای درمانی لیزر عنوان 
می کند: لیزر وریدی می تواند مانند سرم مستقیما در رگ ها 
تابانده شود که در درمان واریس هم کاربرد دارد. از این حوزه 
می توان در درمان درد دیسک کمر و گردن به عنوان ابزاری 
مشابه تیغ جراحی بدون نیاز به بیهوشی و جراحی باز استفاده 
کرد. در حال حاضر خیلی از آزمایشگاه های کشور برای تست 
خون یا روی بافت از لیزر استفاده می کنند. همچنین بخش 
بزرگی از تحقیقات روی حیوانات در حوزه های علوم پایه از 

طریق لیزر انجام می گیرد. 

تازه های پزشکی 

آرش نهاوندي؛ روزنامه نگار

علی ملائکه؛ روزنامه نگار

نارضایتی کادر درمان و مردم
رئیس  کمیسیون بهداشت و درمان 
در گفت وگو با همشهری با تأکید بر 
اینکه در حوزه سلامت با کاهش رضایت 
مردم مواجهند، می گوید: »از هر دو سو، 
کادر درمان و مردم با نارضایتی مواجه 
هستیم. پزشکان در شرایط مختلف 
مثل مهاجرت یا تغییر شغل از حوزه 
درمان خارج می شوند و رضایت  مندی 
مردم  در حوزه بهداشت و درمان را 
نداریم. به همین دلیل تلاش می شود 
که در بودجه1404 برای چند تغییر 
اساسی در حوزه سلامت چند تحول 

رقم بخورد.« 

3تحول حوزه سلامت در بودجه14۰4 
رئیس کمیسیون بهداشت و درمان 
مجلس با تأکید بر ایجاد 3 تحول در 
حوزه بهداشت و درمان در بودجه1404 
می گوید: »قرار شده که یک درصد 
مالیات بر ارزش افزوده به حوزه سلامت 
و 10درصد قانون هدفمندی یارانه ها به 
این حوزه اختصاص پیدا کند. همچنین 
80هزار میلیارد تومان به این حوزه 
تخصیص داده می شود. با تامین این 
منابع اتفاقات خوبی برای حوزه سلامت 

رخ خواهد داد.«

معضل فرسودگی تجهیزات پزشکی
شهریاری در پاسخ به این سؤال که 
اکنون فرسودگی تجهیزات پزشکی به   
پاشنه آشیل   این حوزه بدل شده و زمان 
استفاده از خدمات را طولانی  کرده 
است، بیان می کند: »درباره تجهیزات 
سرمایه ای، میزان موجودی ای که ایران 
دارد شاید از برخی کشورهای اروپایی 
مثل انگلیس هم بیشتر باشد. اما یکی 
از دلایلی که باعث شده استفاده از 
این دستگاه ها و خدمات زمانبر  شود، 
این است که بخشی از پزشکان 
سی تی اسکن یا موارد غیرضروری و 
تکراری تجویز می کنند که به راحتی 
می تواند تجویز نشود. در کشورهای 
اروپایی اگر پزشکی سی تی اسکن 
بنویسد و نتیجه با تشخیص او مغایر 

باشد، باید از جیب خود هزینه را 
پرداخت کند. ما هم در این باره قوانینی 
داریم اما اجرا نمی شوند. برای اینکه 
قانون اجرا شود باید نظارت جدی 

داشته باشیم.«

اگر قانون را اجرا کنند...
وی با اشاره به اینکه در هیچ یک از 
دولت ها منابع مالی پیش بینی شده 
در حوزه سلامت اختصاص پیدا 
نمی کند، ادامه می دهد: »دولت ها 
تقریبا هیچ یک از سیاست های ابلاغی 
مقام معظم رهبری که تمهید منابع 
مالی پایدار برای حوزه سلامت بوده را 
اجرایی نکردند. این منابع را در قانون 
هدفمندی یارانه ها تصویب کردیم اما 
تاکنون دولت ها این یک درصد مالیات 
بر ارزش افزوده را به حوزه سلامت 
اختصاص نداده اند. اگر این پولی که 
قانون هم آن را الزام کرده به دولت  ها 
بدهند ما مطالبه ای نداریم و می توانیم 
تمام مشکلات را برطرف کنیم. حتی 
طرح پزشک خانواده اجرا و نظارت 
می شود. به همین دلیل رفع چالش ها 
و مشکلات منوط به تامین مالی است.«

 وضعیت پزشک خانواده در سال بعد
شهریاری یکی از راهکارهای کاهش 
هزینه های حوزه سلامت را اجرای 
دقیق و درست طرح پزشک خانواده 
عنوان می کند و می گوید: »طرح 

پزشک خانواده شما را موظف 
می کند که درصورت بیماری 
به یک پزشک خاص مراجعه 
کنید. مردم امروز عادت دارند 
که برای کوچک ترین بیماری 
نزد فوق تخصص می روند. اما طرح 

پزشک خانواده می  گوید که 
درصورت بیماری 

ابتدا باید به 
پزشک 
خانواده 

)پزشک عمومی( مراجعه کنید. اگر 
تشخیص داد و ضرورت داشت، بیمار 
به متخصص ارجاع می شود.« او تأکید 
می کند: »حتی در کشورهایی مثل 
کانادا و استرالیا که مشابه این طرح اجرا 
شده اینگونه است که شما اگر بخواهید 
عمل جراحی انجام دهید باید در نوبت 
قرار بگیرید. اما در ایران مریض وقتی 
وارد اورژانس شود ممکن است کل 

اورژانس را به هم بریزد.« 

از منابع محدود تا سرانه های 
ناعادلانه

به گفته این مسئول، منابع مالی محدود 
است و باید براساس آن تصمیم گرفته 
و برنامه ریزی شود. البته سرانه تخت 
بیمارستانی در تمام کشور به یک میزان 
نیست. استانی داریم که سرانه آن 2.۵ 
است و بعضی استان ها مثل سیستان 
و بلوچستان 0.7 است که یک به ازای 
هزار نفر هم نمی شود. از سوی دیگر 
متخصصان و فوق تخصص های ما نیز 
در چند شهر متمرکز هستند. 
دلیلش هم این است که به 
این حوزه در کل کشور با یک 

دید، نگاه نمی شود.«

مهاجرت 1۰ هزار نفر از جامعه 
پزشکی

یکی از ضعف های حوزه سلامت، 
هشدار نسبت به کمبودهای آتی 
درباره پزشکان طی سال های آینده 
است. رئیس کمیسیون بهداشت و 
درمان مجلس هم این موضوع را تأیید 
می کند و با ارائه آماری از وضعیت 

نامطلوب آنها خبر می دهد. 
به گفته شهریاری، کادر پزشکی 
جامعه نخبگانی محسوب می شود. 
آنها انتظار دارند که درآمدهایشان 
اینگونه نباشد. تعرفه متخصص در 
کشور ما 4 تا ۵ دلار است اما مثلا در 
عراق برای متخصص 100دلار درنظر 

گرفته اند. 
البته اینجا ما نمی توانیم چنین مبالغی 
را پرداخت کنیم چون نه مردم و نه 
بیمه ها توان پرداخت آن را ندارند. 
به همین دلیل طی دو ،سه سال اخیر 
بیش از 10 هزار نفر از جامعه پزشکی 

از کشور خارج شده اند.
وقتی می گویم جامعه پزشکی منظور 
تمام اجزای آن از متخصصان گرفته 
تا تکنیسین اتاق عمل و رشته های 
دیگری همچون ژنتیک را شامل 
می شود. ما نتوانستیم رضایتمندی 
عادلانه ای به وجود بیاوریم چون 
 منابع مالی دولت هم محدود

بوده است.

دردسرهای تفکرات سوسیالیستی 
در حوزه سلامت

این مسئول تأکید می کند: »گاهی 
تفکرات ما نیز سوسیالیستی است. 
مثلا می گویند همه مردم باید 
همه چیزشان مثل هم باشد. اگر بتوان 
چنین شرایطی را به وجود آورد عالی 
است اما وقتی ما منابع مالی نداریم 

نمی شود.
 باید منابع مالی محدود خود را 
برای قشر آسیب پذیر و افرادی 
که امکان مالی ندارند متمرکز و 
 حداکثر امکانات و خدمات خوب را

فراهم کنیم. 

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار

 دولت وعده داده در بودجه14۰4 مطالبات
بر زمین مانده حوزه بهداشت و درمان را 
پرداخت کند؛ نکته ای که حسینعلی 
شهریاری، رئیس  کمیسیون بهداشت و درمان 
مجلس هم آن را تأیید می کند. این در حالی 
است که نظام سلامت طی سال های اخیر با 
چالش های متعددی ازجمله متمرکز بودن 
مراکز درمانی و متخصصان در چند استان، 
فرسودگی تجهیزات پزشکی و حتی کمبود 
برخی اقلام دارویی و... مواجه بوده است. 
انتظار این است که برنامه ریزی برای رفع این 
مشکلات جدی تر از گذشته صورت بگیرد که 
یکی از مهم ترین این برنامه ریزی ها تخصیص 

منابع در بودجه14۰4 است. 

3تحویل حوزه سلامت
 در 1404 در یک نگاه 

1- تخصیص یک درصد مالیات بر 
ارزش افزوده به حوزه سلامت

2- اختصاص 10درصد درآمد قانون 
هدفمندی یارانه ها به حوزه سلامت

3- اختصاص 80هزار میلیارد 
تومان به حوزه سلامت

اگر بودجه  یک 
درصد از مالیات 
بر ارزش افزوده 
را که قانون هم 
آن را الزام کرده 
به دولت  ها بدهند  
د رحوزه سلامت 

 مطالبه ای نداریم
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 امی
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محمدتقی جغتایی، مشاور عالی ستاد 
علوم و فناوری های شناختی معاونت علمی 
ریاست جمهوری گفت که رتبه حوزه علوم 
شناختی ایران در دنیا با یک پله صعود 
نسبت به سال گذشته به 17رسیده و این 
مهم در شرایط تحریم و کمبود زیرساخت ها 
به دست آمده است. علوم شناختی یک 
حوزه پویا و درحال گسترش است که به دلیل 
میان رشته ای بودن، مرزهای جدیدی را در 
فهم ذهن و مغز باز می کند. در عین حال، 
حوزه های مربوط به علوم شناختی مانند 
نوروساینس )علوم اعصاب( هم از مهم ترین 
و پرطرفدارترین شاخه های علم در نیمه 

دوم قرن بیستم و بیست ویکم بوده اند.

علوم شناختی چیست؟
 )Cognitive Science( علوم شناختی
شاخه ای میان رشته ای است که به مطالعه 
فرآیندهای ذهنی و شناختی انسان و موجودات 
دیگر می پردازد. این علم تاش می کند تا 
عملکرد ذهن و مغز، ازجمله فرآیندهای مرتبط 
با ادراک، یادگیری، حافظه، زبان، تصمیم گیری 
و حل مسئله را تبیین کند. علوم شناختی به 
ترکیب دانش از رشته های مختلف متکی است 
و دیدگاهی جامع و میان رشته ای به موضوعات 

مرتبط با شناخت دارد.

اهداف علوم شناختی
درک ذهن و مغز: بررسی چگونگی عملکرد 

ذهن و مغز در فرآیندهای مختلف شناختی
بهبود زندگی انسانی: به کارگیری دانش 
شناختی برای بهبود آموزش، درمان بیماری های 

شناختی و توسعه فناوری های جدید
ایجاد هوش مصنوعی: شبیه سازی 
فرآیندهای ذهنی و توسعه سیستم های 

هوشمند

محققان ایرانی تحت شدیدترین تحریم های دشمن به تحقیقات خود ادامه می دهند

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

برنامه محرمانه بازیابی داده های پنتاگون با نام »صورت فلکی بی عیب و نقص« فاش شد
افشای تصاویری از یوفوها

ای میلی حاوی تصاویری شگفت انگیز از 
یوفوها )اشیای ناشناس پرنده( که ظاهرا 
مربوط به مشاهدات یوفوی نظامی ایالات 
متحده است، توسط یک منبع ناشناس 
به صورت آناین افشا شد. به گزارش 
دیلی میل، این افشاگر ادعا کرده که به یک 
برنامه به اصطاح فوق سری بازیابی داده های 
یوفو با نام »صورت فلکی بی عیب و نقص« 
دسترسی پیدا کرده است؛ برنامه ای که در 
نوامبر گذشته در جریان یک جلسه عمومی 

پرمخاطب در کنگره مطرح شد.
تصاویر سیاه وسفید این ای میل اشیای 
عجیب وغریب مانند یوفوهایی به شکل 
صلیب با شاخه های برجسته، بال های پرنده 
بومرنگی، مکعب شناور داغ، بشقاب پرنده های 
سنتی و چندین وسیله دیگر را نشان 
می دهد که گویی مستقیما از داستان های 

علمی تخیلی کاسیک بیرون آمده اند.
ادعا شده که این تصاویر از ویدئوهای 
ضبط شده با دوربین های مادون قرمز و 
حرارتی که در »نمایشگرهای ویژه« نظامی 
استفاده می شوند گرفته شده است، اما 
جزئیات این تصاویر به دلیل محافظت از 
منافع حساس امنیت ملی ایالات متحده 

سانسور شده اند.
این تصاویر نگران کننده از وسایل پروازی 

با شکل های بسیار متنوع برای نخستین 
بار توسط »ناتان لاتویتیس« که کانالی 
در یوتیوب به نام »رازهای عجیب« دارد، 

منتشر شدند.
لاتویتیس به دنبال کنندگان خود گفت: »این 
شخص از من خواسته تا آدرس ای میلش 
را سانسور کنم، هرچند می توانم بگویم 
که هیچ چیز قابل شناسایی در آن وجود 
ندارد.« این تصاویر هیجان انگیز باعث ایجاد 
بحث های داغ میان معتقدان به یوفو و 
شکاکان شده است، اما بسیاری از هر دو گروه 

داستان این افشاگر را زیر سؤال برده اند.
افشاگر در سومین به روزرسانی خود که در 
۳۰نوامبر در یوتیوب منتشر شد، اعام کرد: 
»یوفوهای مشاهده  شده توانایی هایی فراتر 

از استانداردهای معمول هوانوردی دارند.«
براساس گفته های او، موجودات موسوم به 
»صلیبی شکل« )cruciform( رفتارهای 
تهاجمی و انتشار انرژی با شدت بالا را از خود 
نشان می دهند که می تواند سیستم هایی 
مانند EODAS را از کار بیندازد. این 
سیستم یکی از حسگرهای پیشرفته 

جنگنده رادارگریز F-35 است.

رفتارهای متمایز یوفوها
EODAS )مخفف سیستم گسترش یافته 
اپتیکی الکترونیکی( مجموعه ای از 
حسگرهاست که به خلبانان جنگنده های 
F-35 نمایی ۳۶۰درجه ارائه می دهد تا 
»تصویری سریع و با وضوح بالا از تمام محیط 

اطراف خود« داشته باشند. این سیستم 
توسط شرکت »ریتیون« تولید شده و یکی از 
اهداف اصلی آن بهبود قابلیت های شناسایی 
موشک است، هرچند ممکن است در برابر 
این یوفوهای »صلیبی شکل« ناکارآمد باشد.

براساس اظهارات این فرد که خود را یک مطلع 
داخلی از برنامه »صورت فلکی بی عیب و نقص« 
معرفی کرده است، موجودات »صلیبی شکل« 
رفتارهای متمایزی نشان می دهند که به 

تفاوت های عملکردی اشاره دارد.

او می افزاید: »تغییر شکل در این موجودات 
مشاهده شده است که احتمالا به دلیل 
فناوری های پیشرفته استتار یا شکست 
نور باشد و از آن به عنوان رفتار مورفوژنیک 
یاد می شود. این رفتار به آنها اجازه می دهد 
خود را با محیط یا مأموریت های مختلف 

تطبیق دهند.«
جزئیات کمی در مورد سایر اشکال این 
وسایل پروازی ارائه شده است، اما افشاگر 
اشاره کرده که تقریبا تمام این وسایل، 
ازجمله یوفوهای بومرنگ شکل، مکعب ها 
و بشقاب پرنده های کاسیک، ویژگی هایی 
مانند »سفر میان رسانه ای«، »حرکت 
غیربالستیکی« و »دستکاری محلی 

گرانش« را از خود نشان می دهند.

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

 آماده تماشای 
بارش شهابی جوزا باشید

این هفته اوج بارش شهابی جمیناید یا جوزاست که 
قابل اطمینان ترین بارش شهابی سالانه درنظر گرفته 
می شود.بارش شهابی جوزا از اواسط آبان شروع می شود و تا 
شب کریسمس ادامه دارد. اوج فعالیت آن از پنجشنبه شب 
تا صبح شنبه اتفاق می افتد، زمانی که بارش 12۰شهاب در 
ساعت در شرایط مناسب امکان پذیر است. جوزاها به سرعت 
و رنگ زردشان معروف هستند. به گفته ناسا بارش شهابی 
Geminid یکی از بهترین و قابل اطمینان ترین بارش های 

شهابی سالانه درنظر گرفته می شود.
آسمان صاف و بدون مه، پوشش ابر و آلودگی نوری باعث ایجاد 
شرایط مطلوب برای تماشاگران خواهد بود. آخرین ماه کامل 
سال که به عنوان ماه سرد شناخته می شود در ساعت 4:۰2صبح 
به وقت شرقی نیز در 15دسامبر )یکشنبه آینده( به طور کامل 
ظاهر می شود. ماه همچنین در روزهای قبل از بارش شهابی 
جوزا بسیار درخشان و کامل به نظر می رسد. برای شناسایی 
شهاب ها، بهتر است آسمانی تاریک و دور از نورهای شهر داشته 
باشید. برای دیدن این پدیده آسمانی شگفت انگیز مکانی را که 
در آن آسمان کاما تاریک است درنظر بگیرید. وقتی بیرون 
می روید به چشمان خود فرصت دهید تا با تاریکی سازگار شوند 

که ممکن است تا 4۰دقیقه طول بکشد.
نیمه دوم آذرماه امسال همچنین بهترین زمان برای رصد 
سیاره مشتری با تلسکوپ است. این سیاره تقریباً هر 1۳ ماه 
یک بار در وضعیت بسیار مناسب برای رصد قرار می گیرد. 
بهترین زمان برای رؤیت سیاره نیمه شب است چون سیاره 
از هر زمان دیگری به زمین نزدیک تر است و می شود آن را 
بزرگ تر دید. برای پیدا کردن سیاره مشتری در آسمان شب، 
اگر رو به شرق بایستید سیاره مشتری را حوالی ساعت ۹ شب 
به شکلی بسیار درخشان تر از سایر ستارگان می توانید بین 
ستاره های صورت فلکی ثور با چشم غیرمسلح تشخیص 

دهید.

 معرفی 1۵ محصول دانش بنیان 
در ایران ایرشو2024

همزمان با دوازدهمین نمایشگاه هوایی ایران )ایران 
ایرشو2۰24( که با حمایت صندوق نوآوری و شکوفایی در 
جزیره کیش درحال برگزاری است، 15محصول دانش بنیان 

در معرض دید عموم قرار گرفت. 
ایران ایرشو2۰24 که فردا )جمعه( به پایان می رسد، یکی 
از بزرگ ترین رویدادها در عرصه صنعت هوایی و هوافضایی 
کشور به حساب می آید که بیش از 2 دهه قبل در این جزیره 
پایه گذاری شده است. در پاویون اختصاصی شرکت های 
دانش بنیان در این نمایشگاه که با حمایت صندوق نوآوری و 
شکوفایی برگزار شده است، 15شرکت  دانش بنیان ایرانی به 
عرضه محصولات و نمایش توانمندی های صادراتی خود در 

حوزه صنعت هوایی می پردازند.

صنایع هوایینجوم

فناوری نانو فناوری

دستاورد

 برقراری امنیت 
با پلیس روباتیک کروی شکل

عرصه جدیدی از فناوری روباتیک در چین به نمایش 
گذاشته شده که در نوع خود بی نظیر است و انسان را 
به یاد فیلم های بتمن می اندازد. حالا دیگر روبات ها به 
بخشی جدایی ناپذیر از زندگی روزمره در این کشور 
تبدیل شده است. به تازگی، این کشور یک روبات 
پلیس کروی شکل پیشگامانه به  نام RT-G را معرفی 
کرده است که با هوش مصنوعی کار می کند و قادر 
به تعقیب مجرمان است. به گزارش سان، پلیس های 
روبات که در اکثر شهرهای این کشور می چرخند، نه تنها 
 می توانند جلوی جنایت را بگیرند، بلکه می توانند جرائم را 

بو بکشند.
روبات کروی خودران RT-G اخیرا توسط شرکت 
روباتیک چینی Logon Technology معرفی شده 
که آن را یک پیشرفت تکنولوژیکی نامیده است. چندین 
ویدئو از این روبات در حال گشت و گذار در خیابان های 

چین در شبکه های اجتماعی منتشر شده است. 
نکته جالب این است که این روبات پلیس می تواند 
مجرمان را تعقیب و حتی سقوط از ارتفاع را مدیریت 
کند. آنها با سرعت ۳5کیلومتر در ساعت حرکت می کنند. 
البته این روبات همراه با مقامات پلیس در زمان های 
مشخصی با دقت اطراف را می چرخند و اسکن می کنند. 
RT-G می تواند هم در خشکی و هم در آب کار کند، 
 عاوه بر اینکه می تواند 4تن آسیب ضربه را تحمل 

کند. 
بنابر اعام این شرکت، این روبات ها به مجریان قانون 
کمک می کنند تا از طریق هوش مصنوعی پیشرفته و 
استفاده از فناوری تشخیص چهره، مجرمان را شناسایی 

و متوقف کنند. 
عاوه بر این، این تجهیزات را می توان به تجهیزات 
غیرکشنده پلیس مانند تفنگ ساچمه ای، نارنجک، بلندگو 

و همچنین دستگاه های پخش امواج صوتی اضافه کرد.

 نانوداروی سرطان ایرانی 
در بازار جهانی

یک شرکت دانش بنیان موفق شده است با تولید سالانه 
2۰هزار نانوداروی »سینادوکسوزوم« عاوه بر قطع نیاز به 
واردات داروی مشابه خارجی، صادرات آن را نیز کلید بزند. 
به گزارش همشهری، مشابه این دارو پیش از این از شرکتی 
آمریکایی وارد می شد که با قیمتی بسیار بالا به بازار عرضه 
می شد، اما با تاش  متخصصان یک شرکت دانش بنیان به 
شکلی نوین و مقرون به صرفه تر به جامعه پزشکی کشور 

ارائه می شود. 
احمد پوراحدی، مدیرعامل شرکت اکسیرنانوسینا ضمن 
اشاره به اینکه »سینادوکسوزوم« به عنوان یک داروی 
ضد تومور نقش مهمی در درمان انواع خاصی از سرطان ها 
ایفا می کند، گفت: این دارو در درمان سرطان سینه 
متاستاز یافته کاربرد دارد، به خصوص برای بیمارانی که 
به دلیل سابقه یا عوامل خطرزا با مشکات قلبی مواجه 

هستند. 
سینادوکسوزوم در درمان سرطان تخمدان پیشرفته نیز 
مؤثر است و به عنوان یک گزینه درمانی مهم در کاهش 
رشد و گسترش سلول های سرطانی عمل می کند. به گفته 
پوراحدی، این شرکت تاکنون موفق به صادرات دارو به کشور 
سوریه شده و برنامه ریزی شده است که ۷هزار عدد از این 

نانودارو تا پایان سال جاری به عراق صادر شود.

نمایش محصولات دانش بنیان 
ایرانی در روسیه 

محصولات دانش بنیان ایرانی در نمایشگاه روپاستیکای 
روسیه به نمایش در می آید. به گزارش همشهری، این 
نمایشگاه که از تاریخ 2 تا 5 بهمن در شهر مسکو، پایتخت 
روسیه برگزار می شود یکی از بزرگ ترین نمایشگاه های 
صنعت پاستیک،  لاستیک و صنایع وابسته در اوراسیا 
است. ایران نیز با حمایت سازمان توسعه همکاری های 
علمی و فناورانه بین المللی در این نمایشگاه یک پاویون  
دارد که به نمایش محصولات فناورانه دانش بنیان ها 
خواهد پرداخت. این نمایشگاه فرصتی منحصربه فرد 
برای تعامل تجاری با شرکت ها و برندهای بین المللی 

است. 
کشورهای حاضر در روپاستیکا می توانند فناوری های 
جدید را کشف و برند خود را در سطح جهانی معرفی 
کنند و در فضای رقابتی به مقایسه قیمت ها و محصولات 
بپردازند. این نمایشگاه قبل از این با نام اینترپاستیکا 
شناخته می شد که در بیست و هفتمین دوره آن نامش به 

روپاستیکا تغییر کرد.

افزایش ارزش گوگل به تراشه کوانتومی
بازار سهام واکنش بسیار مثبتی به رونمایی از تراشه کوانتومی ویلو توسط گوگل نشان داده است. بعد از رونمایی 
از این تراشه، ارزش سهام شرکت مادر گوگل، آلفابت، نزدیک به ۶درصد رشد کرد. این تراشه به حدی قدرتمند 
است که می تواند مسائلی را که حل آن برای کامپیوتر معمولی ۱۰سال طول می کشد، فقط در ۵دقیقه حل کند.

ویژگی های ساعت هوشمند بعدی اپل
ساعت هوشمند اپل در سال2۰2۵ به قابلیت های ویژه ای مجهز می شود که یکی از آنها ارسال پیامک با اتصال 
 Messages به اینترنت ماهواره ای است. این قابلیت امسال ارسال پیام از طریق ماهواره را در اپلیکیشن

برای آپدیت  iOS18گوشی ها  فعال کرده است. 

صفحه آرا: علی حسنی

)Cognitive Psychology( روانشناسی شناختی
  بررسی فرآیندهای ذهنی مانند توجه، ادراک، حافظه، زبان و تفکر

  تاش برای درک چگونگی کارکرد ذهن انسان با استفاده از روش های تجربی

)Cognitive Neuroscience( علوم اعصاب شناختی
  مطالعه رابطه بین ساختار و عملکرد مغز و فرآیندهای شناختی

  استفاده از ابزارهایی مانند MRI و EEG برای بررسی فعالیت های مغزی

)Artificial Intelligence( هوش مصنوعی
  تاش برای شبیه سازی و بازآفرینی فرآیندهای شناختی در سیستم های کامپیوتری

  بررسی الگوریتم ها و روش های یادگیری ماشین، پردازش زبان طبیعی و تصمیم گیری

)Philosophy of Mind( فلسفه ذهن
  بررسی مفاهیم بنیادی مرتبط با ذهن، آگاهی و شناخت

  پرداختن به پرسش های عمیق درباره طبیعت ذهن و رابطه آن با بدن

)Linguistics( زبان شناسی
  مطالعه ساختار، معنا و عملکرد زبان

  بررسی نقش زبان در فرآیندهای شناختی و ارتباط آن با تفکر

)Computer Science( علوم رایانه
  توسعه ابزارها و مدل های محاسباتی برای شبیه سازی و درک فرآیندهای شناختی

  استفاده از مفاهیم الگوریتمی برای تبیین عملکرد ذهن

)Anthropology( انسان شناسی
  مطالعه چگونگی تأثیر فرهنگ و جامعه بر فرآیندهای شناختی

  بررسی تفاوت ها و شباهت های شناختی در جوامع مختلف

)Mathematical and Computational Modeling( مدل سازی ریاضی و محاسباتی
  استفاده از مدل های ریاضی برای شبیه سازی فرآیندهای شناختی

  بررسی سیستم های پیچیده شناختی با استفاده از ابزارهای محاسباتی

رتبه 17 ایران 
در درک ذهن و مغز

توسعه در علوم اعصاب
دکتر سید محمد مهدوی، دبیر 
ستاد توسعه علوم شناختی 
معاونت علمی ریاست جمهوری 
در سیزدهمین کنگره علوم 
اعصاب پایه و بالینی که در دانشگاه علوم 
پزشکی ایران برگزار شد، گفت: »تاسیس و 
ایجاد ۳ آزمایشگاه ملی نقشه برداری، ملی 
مغز و آزمایشگاه نخستیان از زیرساخت های 
حداقلی برای توسعه تحقیقات در حوزه علوم 
اعصاب است. این ۳ آزمایشگاه می توانند 
زنجیره آزمایشگاهی کشور در این حوزه را 
تکمیل کنند.« مهدوی با اشاره به عملکرد 
یک دهه اخیر این ستاد افزود: »تربیت بیش از 
۳۷۰۰محقق، اجرای ۹پروژه پیشران و تشکیل 
22هسته پژوهشی ازجمله این دستاوردها به 

شمار می رود.«

تحقیق در شرایط تحریم
دکتر محمدتقی جغتایی، 
مشاور عالی ستاد علوم و 
فناوری های شناختی معاونت 
علمی ریاست جمهوری، مغز 
را یک نیروی محرکه برای رشد بشر دانست و 
گفت: »اگر جامعه می خواهد رشد کند باید در 
حوزه مغز سرمایه گذاری شود. از این روست که 
موضوع سرمایه انسانی در اکثر اسناد جهانی 
وارد شده است.« او با اشاره به نوروتکنولوژی 
اضافه کرد: »بازار فناوری های شناختی در دنیا 
درحال توسعه است، به گونه ای که براساس 
گزارش یونسکو این بازار تا سال2۰2۷ رشد 
2۰برابری را تجربه می کند.« جغتایی افزود: 
»اکنون به رتبه هفدهم حوزه علوم شناختی 
در دنیا رسیده ایم. این رتبه در سال گذشته 1۸ 
بود. این ارتقا در شرایطی به دست آمده است که 
محققان ایرانی تحت تحریم ها، تحقیقات خود 

را ادامه می دهند.«

ارکان و زمینه های اصلی علوم شناختی

پاپ موبیل جدید
پاپ فرانسیس وسیله نقلیه جدیدی دریافت کرده 

است: یک خودروی تمام برقی مرسدس بنز کلاس G که 
به صورت اختصاصی طراحی و دست ساز برای استفاده 
او ساخته شده است. این »پاپ موبیل« سفارشی توسط 

اولاکالنیوس، مدیرعامل مرسدس بنز تقدیم پاپ شد. این 
خودروی برقی تغییری قابل توجه از پاپ موبیل های سنتی به 
شمار می رود. سیستم 4موتوره برقی این وسیله نقلیه برای 
سرعت های پایین که معمولا در مراسم پاپ دیده می شود، 
تنظیم شده است تا امکان سفر بدون آلایندگی در داخل 

واتیکان و هنگام حضور عمومی فراهم شود.

عکس نوشت
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صفحهآرا:علیرضابهرامی

21سالی می شود که با بیماری ای که در 
بند بند وجودش لانه کرده ، رفیق شده 
است؛ بیماری هانتر یا همان سندروم 
شکارچی که تعداد افراد مبتلا به آن در 
کشور به اندازه انگشت های 2 دست 

هم نمی شود

تماشای گزارش

حمایت نمی شویم

اولین نمایشگاه انفرادی ابراهیم روز جمعه 23 آذر با عنوان »رویاهای بیدار« در گالری برمخ کار خود را آغاز می کند؛ نمایشگاهی 
که ابراهیم با ایستادن روی پاهایش و با قدرت درونی خویش آن را آماده افتتاح کرده است: »بزرگ ترین آرزویم در این نمایشگاه 
برآورده شدن آرزوهایم است.« بعد هم درحالی که با امید می خندد، می گوید:»من یک یا 2 آرزو ندارم. همه آرزوهایم باید 
برآورده شود تا دیگر کسی به من و همه بیماران  ام پی اس )MPS( به چشم یک معلول و بیمار ناتوان نگاه نکند. ما سرشار از 

استعدادهایی هستیم که اگر جدی گرفته شود می توانیم در بهبود شرایط اجتماعی مؤثر و مفید باشیم.«

ابراهیم می گوید:»بزرگ ترین مشکل ما 
بیماران  ام پی اس)MPS( عدم حمایت 
دولتی در تامین هزینه های دارویی 
است، این در حالی است که بیماران 
در کشورهای دیگر از حمایت کامل 
دولت برخوردارند. هزینه های درمانی 
ما بسیار سنگین است. شاید به خاطر 
تغییر ظاهرمان باشد که اکثر مسئولان 
معتقدند که ارزش هزینه کردن و حمایت 
درمانی نداریم اما اینگونه نیست و با ظاهر 
متفاوت برای داشتن یک زندگی معمولی 
می جنگیم و این شرایط در شهرهای 
کوچک تر و استان های محرومی مثل 
سیستان و بلوچستان برای ما بیماران 

سخت تر است.«

گالری برمخ 

درباره هنرمند زابلی که با وجود ابتلا به ام پی اس)MPS( و تجربه یک بار مرگ
 نخستین نمایشگاه نقاشی اش را آماده افتتاح کرده است

هفت خوان ابراهیم 
از راهی دور آمده؛ سرزمین زال و رستم و خود 
را اینگونه معرفی می کند: »من ابراهیمم؛ پسری 
از رگ و خون زال و رستم که گذشتم از فراز و 
نشیب های روزگار. من همانند رستم کمر خم 
نکردم، شدم رستم روزگار الان؛ یک هنرمند نقاش. من مانند رستم جنگیدم، نشدم 
تسلیم روزگار. ننشستم کنج دیوار، نشدم مأیوس، شدم مایه افتخار. از جسم بیمارم 

ساختم یک قهرمان و شدم الگوی بچه های بیمار  ام پی اس)MPS( ایران.« ابراهیم گلزاری، 
21ساله، 1431کیلومتر از زابل تا تهران آمده تا نخستین نمایشگاه انفرادی نقاشی خود را 
بدون حمایت هیچ ارگان و تشکل و انجمنی برگزار و ثابت کند خواستن، توانستن است؛ 
نمایشگاهی که قرار است روز جمعه با عنوان »رویاهای بیدار« در گالری برمخ میرداماد 
به روی تهرانی های علاقه مند به هنر نقاشی گشوده شود. با این مهمان سیستانی قبل از 

گشایش نمایشگاهش نشستیم و گپی زدیم درباره مسیر سختی که تا اینجا پیموده است.

فاطمه عسگری نیازندگی
 روزنامهنگار

رفاقت با سندروم شکارچی

21سالی می شود که با بیمار ی ای که در بند بند وجودش لانه کرده رفیق شده است؛ بیماری هانتر یا همان سندروم 

شکارچی که تعداد افراد مبتلا به آن در کشور به اندازه انگشت های 2 دست هم نمی شود: »از بدو تولد خانواده ام با این 

سندروم در وجود من آشنا شدند و از 6ماهگی بدنم شروع به تغییر ظاهر کرد؛ بیماری نادری که از قضا من و برادرم در 

خانواده مبتلا به آن هستیم، البته وضعیت برادرم کمی نسبت به من بهتر است.«  ابراهیم از همزیستی با این سندروم 

می گوید، از اختلال در ترشح آنزیم هایی که باعث شده بدنش با انواع مشکلات قلبی و ریوی دست وپنجه نرم کند. 

به خاطر همین تا به حال بیش از 14جراحی سنگین را پشت سر گذاشته است. اما این شرایط هیچ وقت باعث نشده که 

او توانایی ها و استعدادهایش را دست کم بگیرد. گرچه امروز پایتخت به واسطه تابلوهای نقاشی و هنر زیبای ابراهیم 

میزبان او شده اما روزی روزگاری نه چندان دور او دلش می خواست ریاضیدانی بزرگ شود: »از همان کودکی هوش 

بالایی داشتم و همیشه دوست داشتم جهشی درس بخوانم و در رشته ای که دوستش دارم برای خودم کسی شوم. 

آنقدر در این مسیر جدی بودم که حتی یک بار در دوره راهنمایی برگزیده انجمن ریاضی شدم اما افسوس که وخامت 

حالم باعث شد نه تنها در این مسیر متوقف شوم که برای 6سال کلا از آدمیزاد به دور باشم.«

طعم مرگ
برگزار و به همه ثابت می کردم بعد از چندین بار از دست دادن قدرت تکلم، راه رفتن، شنوایی و... امید در داشتم مجدد به زندگی برگشتم. من باید نمایشگاه انفرادی ام را در بزرگ ترین شهر ایران که پایتخت باشد و این قرار بود پایان من باشد اما با تلاش پزشکان از آنجا که هنوز امید به زندگی و رسیدن به آرزوهایم را به ظاهر جراحی موفقی بود اما بعد از 24ساعت دچار تشنج، خونریزی مغزی و در نهایت ایست قلبی شدم »داشتم بینایی ام را از دست می دادم و مجبور به قرار دادن یک »شان« در مغزم بودم. جراحی انجام شد. سایه در این مسیر همراه او بود تا جایی که او حین این فعالیت ها سنگین ترین جراحی عمرش را انجام داد: گرچه ابراهیم مسیر سخت و پرتلاطم آرزوهایش را با قدرت طی می کرد اما بیماری و عوارض آن سایه به 

من زنده است و زندگی به امید ادامه دارد.«

روی پای خودم ایستادم
و با تلاش زیاد این اتفاق افتاد.«کند سعی کردم استقلال مالی پیدا کنم سنگین درمانی را می توانست تامین پدرم به گونه ای بود که فقط هزینه های مسیر هیچ حامی مالی نداشتم و وضعیت زیبایی خلق می کنم. از آنجا که در این دیدم مقابل بوم ایستاده ام و نقاشی های شدم که کم کم شیفته نقاشی شدم و غرق ترکیب رنگ ها و خلق آثار هنری او به عنوان وردست مشغول کار و آنقدر دیواری بودند ارتباط گرفتم و در کارگاه استاد جعفر آتش بار که استاد نقاشی بودم. با یکی از استادان در زابل به نام معماری بودم اما نقاشی کار نکرده دیده، ارتباط می گیرد: »عاشق رشته گروه های هنری که در فضای مجازی در فضای مجازی منتشر می کند و با بعد از این تصمیم یک پست امیدبخش 

تولد از دل مرگ

وخامت حال ابراهیم و جراحی های 
سنگین باعث می شود که او خود را در 
اتاق کوچکش حبس کند و از جامعه فاصله 
بگیرد: »آن روزها تاریک ترین روزهای 
زندگی من بود اما فرصتی بود برای اینکه 
غرق در تفکر و اندیشه شوم و دائم از 
خودم سؤال کنم چرا من به عنوان آدمی 
با این همه استعداد و ذوق و شور و هیجان 
باید خانه نشین شوم؟ چرا نتوانم با مردم 
ارتباط عمیقی بگیرم و کسی نمی تواند 
باور کند که من هم می توانم مانند یک 
انسان معمولی دنبال آرزوهایم بروم. 
آنقدر این سؤالات را نزد خودم تکرار و 
تکرار کردم تا اینکه تصمیم گرفتم به 
جای نشستن و افسوس خوردن بلند 
شوم و دنبال آرزوهایم بروم؛ آرزوهایی 
که تحقق شان می توانست هم امیدی 
برای زندگی خودم شود هم دیگر بیماران 

مشابه من.«

1
23
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گشت و گذار در پاییز طلایی سعدآباد
 وسیع ترین مجموعه فرهنگی تاریخی کشور 

در محدوده شمالی تهران واقع شده است
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ازآنزمانکهشاهانقاجارتصمیم
گرفتنددرشمیرانخوشآبوهوا،
اقامتگاههایتابستانیبرایخودبسازند،
سنگبنایمجموعهسعدآبادگذاشته
شد.آنروزهااینمنطقهباباغهایوسیعو
پردرختاحاطهشدهبودوکوشکاحمدشاهی
بهعنواننخستینبنادرمیانباغهاساخته
شد.بعدهابابهقدرترسیدنخاندانپهلوی،
کاخهایمتعددیدرسعدآبادبناشد.مجموعه
فرهنگیتاریخیسعدآبادبا110هکتاروسعتو
18کاخحالاهرکدامبهموزهایدیدنیتبدیل
شدهاند.سالهاستاینمحلهبهعنوان
مجموعهایفرهنگیتفریحیروایتگر
دورههایمهمتاریخیبودهوبهمقصد
گردشگرانداخلیوخارجیتبدیلشده
است.»روزهفتم«اینشمارهشما
رابهگردشزیرسایهدرختانبلند
سعدآبادوتماشایمناظرپاییزی

میانکاخهایتماشاییمیبرد.

 گشت و گذار 
در پاییز طلایی سعدآباد

  محل نمایش: سرسرای طبقه دوم کاخ ملت
معرفی: در سرسرای طبقه دوم بزرگ ترین ساختمان مجموعه فرهنگی تاریخی سعدآباد 4تابلوی نقاشی قهوه خانه ای چشمنوازی و هر نگاهی 
را مجذوب خود می کند. این 4تابلوی نقاشی رنگ و روغن روی بوم به سبک قهوه خانه ای اثر استاد حسین طاهر زاده بهزاد است. او این آثار را با 
همراهی شاگردانش در سال1320 خلق کرده است. موضوع تابلوها برگرفته از داستان های شاهنامه است. نبرد رستم و اشکبوس، نبرد رستم 

و خاقان چین و 2تصویر از بهرام گور پانزدهمین پادشاه ساسانی در شکارگاه، داستان هایی هستند که در این تابلوها به تصویر کشیده شده اند.

موزههنرملل

موزه هنرملل که بخشی ازمجموعه 
فرهنگی کاخ موزه ملت است در معرفی

گذشته موزه هنری فرح پهلوی 
بود. مجموعه آثار این موزه از سراسر جهان 

خریداری شده یا اهدایی هستند.

ثار هنری گنجینه آ
اگر از در ورودی زعفرانیه وارد مجموعه 
سعدآباد شوید، موزه ملت نخستین بنایی 
است که به آن می رسید. زیرزمین کاخ در 
دوره های مختلف کاربری های متفاوتی داشته 
است ولی کاربری اولیه آن برای گلخانه درنظر 
گرفته شده بود. بعدها این بخش به موزه آثار 
هنری تبدیل شد. آثاری که در موزه  هنر ملل به 
تماشای آنها می پردازید در بخش های مختلف 
مانند تمدن های پیش از اسلام، دوره اسلامی، 
هنرآفریقای سیاه، هند، خاوردور، مایاها و آثار 
هنر معاصر ایران و جهان خلاصه می شود. 
برخی از این آثار جزو کمیاب ترین آثار هنری 
در جهان هستند که گردشگران داخلی و 
خارجی زیادی برای تماشای آنها راهی این 
موزه می شوند. برخی آثار هم به صورت دوره ای 
در معرض دید بازدیدکنندگان قرار می گیرند. 
در این موزه می توانید از سفالینه های گلی 
منقوش که از حیوانات و آب الهام گرفته شده اند 
و مربوط به هزاره چهارم تا هزاره اول قبل از 
میلاد هستند، بازدید کنید. در بخش دیگر 
موزه آثاری از تمدن مایاها و اینکاها را می بینید 
که پیدایش آنها را به سده های پیش از میلاد 

نسبت می دهند. 

زیرزمین کاخ ملت
موقعیت

تابلوی 
نقاشی 

قهوه خانه ای

برخی بناهای تاریخی مجموعه سعدآباد به موزه های هنری تبدیل شده اند

گنجینه های هنری زیر سقف کاخ ها
نیلوفرذوالفقاری در میان کاخ ها و بناهای پرتعداد مجموعه سعدآباد، 
برخی محدوده ها به نمایش آثار ارزشمند هنری اختصاص داشته و برخی 
مانند موزه هنرهای زیبا، بعدها با تغییر کاربری به نمایشگاه دائمی این آثار 

تبدیل شده اند. تنوع آثار هنری در این موزه ها زیاد است؛ از نقاشی های 
کمال الملک و سهراب سپهری گرفته تا آثاری از تمدن های باستانی. در این 

موزه ها می توانید یک گشت وگذار هنری تمام عیار را تجربه کنید.

8اثرازکمالالملک
اصلی ترین تالار موزه هنرهای زیبا در طبقه همکف آن 
قرار گرفته است. در این تالار آثاری از سهراب سپهری، 
حسین زنده رودی، پروانه اعتمادی، فرامرز پیلارام و 
حسین محجوبی در معرض نمایش عموم گذاشته شده 
است. این تالار برای هنرجویان و دانشجویان 
رشته های هنری جذابیت زیادی دارد. 8 اثر نفیس 
پرآوازه از کمال الملک، جزو شاخص ترین آثار هنری 
این موزه است که پیشنهاد می کنیم تماشای آنها را از 

دست ندهید.

تالار هنرهای معاصر 

این تالار به نمایش آثار هنرمندان معاصر ایران 
شامل نقاشی ها، مجسمه ها، چیدمان ها و سایر معرفی

آثار هنری مدرن اختصاص یافته است.

هزینه 
20هزار تومانورودی

9 تا 17
ساعت 
بازدید

وزارت دربار سابق کاربری

طبقه همکف موزه هنرهای زیبا موقعیت

مرورهنرصفویوقاجاری
طبقه دوم موزه هنرهای زیبا برای طرفداران آثار 
هنری دوره های تاریخی مختلف جذابیت زیادی دارد. 
5تابلوی رنگ و روغن روی بوم مربوط به دوره صفوی، 
جزو شاخص ترین آثار این بخش است که افرادی را 
با چهره های اروپایی در لباس های ایرانی به تصویر 
کشیده است. بیشتر آثار این تالار مربوط به دوره 
قاجار هستند. تصویر تمام قد فتحعلی شاه قاجار به 
 اعتقاد کارشناسان یکی از مهم ترین آثار هنری موزه

 است.

ثار صفویه و قاجار تالار آ

این طبقه از موزه هنرهای زیبا به نمایش 
تابلوهای طراحی شده در دوران صفویه و قاجار معرفی

اختصاص داده شده است.

هزینه 
20هزار تومانورودی

9 تا 17
ساعت 
بازدید

وزارت دربار سابق کاربری

طبقه دوم موزه هنرهای زیبا موقعیت

نگارستانورویدادهایهنری
کاخ فرح پهلوی که حالا به نام نگارستان سعدآباد 
شناخته می شود، اکنون محلی برای برگزاری 
نمایشگاه های مختلف مانند نمایشگاه لباس های 
سنتی، نمایشگاه رنگ روغن روی بوم و آثار نگارگری 
است. در سال های اخیر هنرمندان شناخته شده ای در 
این موزه نمایشگاه برپا کرده اند. از آنجا که نمایشگاه ها 
به صورت دوره ای برگزار می شوند، قبل از بازدید 
جدیدترین خبرها را از سایت مجموعه سعدآباد 

بررسی کنید. 

کاخ موزه نگارستان

کاخ نگارستان با معماری چشمگیر در 
شمالی ترین بخش کاخ سعدآباد قرار دارد و به معرفی

محلی برای رویدادهای هنری تبدیل شده است.

هزینه 
20هزار تومانورودی

10 تا 15
ساعت 
بازدید

کاخ فرح پهلوی، موزه هنری کاربری

شمال مجموعه سعدآباد موقعیت

بناییباسنگهایسیاه
معماری بنای کاخ سیاه تلفیقی هنرمندانه از معماری سنتی ایرانی و سبک های مدرن 
غربی را به نمایش می گذارد. این بنا در دهه60 به اداره کل موزه های کشور تحویل داده شد 
تا یکی از ارزشمندترین گنجینه های هنری پایتخت در آن برپا شود. با ورود به کاخ سیاه 

می توانید تالارها و اتاق های متعددی را با تزئینات گچبری، نقاشی، آینه کاری و فرش های 
نفیس تماشا کنید. در تالار ایران باستان هم می توانید از مجموعه ای از آثار هنری مربوط به 
دوره های مختلف تاریخ ایران باستان و دوره های پیش از اسلام بازدید کنید. مجسمه ها، 

سفالینه ها، ظروف فلزی و اشیاي تزئینی ازجمله آثار موجود در این تالار هستند.

هزینه 
20هزار تومانورودی

9 تا 17
ساعت 
بازدید

وزارت دربار سابق، موزه هنری کاربری

جنوب مجموعه سعدآباد موقعیت

موزه هنرهای زیبا 

کاخ سیاه سعدآباد در حال حاضر به 
موزه هنرهای زیبا تبدیل شده است. معرفی

این محل در گذشته محل اقامت 
وزرای دربار شاهنشاهی بود.
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   محل نمایش: موزه استاد فرشچیان
معرفی:تابلوی فردوسی در ابعاد 34در18سانتی متر، یکی از شاخص ترین آثار موزه ای در مجموعه سعدآباد است. آنچه در این اثر به تصویر در آمده حکایت 
خلق شاهنامه توسط فردوسی است. در این تصویر نقشی از فردوسی دیده می شود که به بالای اثر خیره شده است. پشت سر او تصویر پرنده ای دیده 
می شود. در کنار فردوسی سیمای زنی به نمایش در آمده که حکم فرشته الهام دهنده را دارد و دوطرف کتاب را گرفته است. زیر چهارپایه ای که فردوسی 

بر آن نشسته تصویری از ادوات جنگی مشاهده می شود که در سروده های حماسی از دیدن این ابزار جنگی الهام گرفته است.

کاخسبز

کاخ سبز که در گذشته به کاخ 
شهوند معروف بود، بین سال های معرفی

1301 تا 1307 ساخته شد و در 
نقطه ای مرتفع از مجموعه که در گذشته به تپه 

علیخان معروف بود، قرار دارد.

نگین سبز سعدآباد
کاخ  سبز که نمای آن با سنگ ها و سقف 
سبزرنگ ساخته شده، یکی از ویژه ترین 
معماری ها را در مجموعه سعدآباد دارد. 
این کاخ در 2طبقه ساخته شده و بنای 
آن ترکیبی از هنر اروپایی و ایرانی را به 
نمایش می گذارد. حسین لرزاده، میرزا 
جعفرخان معمارباشی، علی مختاری و 
حسین طاهرزاده بهزاد برخی از طراحان و 
معماران بنام این بنا هستند. نرده های چوبی 
و تصاویر منبت کاری شده سربازان عیلامی و 
هخامنشی، تزئینات این کاخ هستند. دروازه  
اصلی این کاخ از سمت شمال غربی به سمت 
رشته کوه های مرتفع البرز گشوده می شود. 
کاخ سبز به دلیل استفاده از سنگ های سبز 
کمیاب معدن خمسه زنجان و سنگ مرمر 
خراسان در نمای خارجی آن، به قصر سنگی 
یا کاخ مرمر نیز معروف است. ویژگی شاخص 
کاخ موزه سبز وجود انواع هنر ایرانی مانند 
آینه کاری، تذهیب و خاتم در گوشه گوشه 

آن است.

سفر به دوره ناپلئون و 
لویی شانزدهم

اکثر وسایل داخل کاخ از کشورهای اروپایی 
آورده شده بودند و خیلی از آنها در آن زمان 
هم قدیمی و عتیقه محسوب می شدند. 
تعدادی از مجسمه ها و همچنین مبلمان ها 
مربوط به دوران لویی شانزدهم فرانسه 
هستند. 2میز کنسول نیز در این کاخ وجود 
دارند که از دوره ناپلئون به جا مانده اند. 
بسیاری از وسایلی که در این کاخ می بینید 
یا از طلا و نقره ساخته یا با گران قیمت ترین 
جواهرات تزئین شده اند. برای حفظ آثار 
ارزشمند این موزه، نگهبانان تمهیدات 
خاصی درنظر گرفته اند. جلوی ورودی 
کاخ سبز، سبدهای فلزی اي وجود دارد 
که پر از پاپوش های پلاستیکی است که 
بازدیدکنندگان هنگام ورود باید بپوشند تا 
از ورود هر نوع آلودگی به داخل ساختمان 
جلوگیری شود. دست زدن به دیوارها و 
اشیای داخل موزه و عکاسی و فیلمبرداری 

هم ممنوع است.

ضلع شمال غربی مجموعه سعدآباد
موقعیت

تابلوی 
فردوسی 

استاد محمود 
فرشچیان

موزه ملت بزرگ ترین کاخ مجموعه سعدآباد است

سفر  به کاخ سفید در شمال تهران
سعیدهمرادی باورتان بشود یا نشود، تهران هم کاخ سفید دارد! کاخ 
سفید یا همان کاخ موزه ملت، بزرگ ترین کاخ مجموعه فرهنگی- تاریخی 
سعدآباد است؛ بنایی که در ضلع غربی مجموعه سعدآباد قرار گرفته و 

5هزار مترمربع وسعت دارد. این کاخ سال1310 به دستور پهلوی اول ساخته 
شد و محلی برای اقامت تابستانی پهلوی دوم و انجام امور اداری و تشریفاتی 

بود. سال1340 بنای اصلی کاخ مرمت شد و چهره امروزی خود را یافت. 

ازپیانویتاریخیتافرشنفیسایرانی
با ورود به طبقه همکف، نخستین بخشی که نظر 
بازدیدکنندگان را به خود جلب می کند، سرسرای بزرگ 
است. سقف این سرسرا با گچبری های طلایی رنگ 
تماشایی است. یک فرش 96مترمربعی دستباف مشهد، 
یک پیانوی مربوط به قرن بیستم میلادی و چند دست 
مبلمان چوبی فرانسه و اتریش و سوئیس بر شکوه و جلال 
این سرسرا افزوده است. در اطراف این بخش تعدادی 
تالار ازجمله تالار پذیرایی وجود دارد. اتاق آرایش و 
ورودی اتاق های تفریحی مانند اتاق بیلیارد هم در این 
طبقه قرار گرفته اند. در بخش دیگر این طبقه، اتاق کار 
پهلوی دوم به چشم می خورد. اتاقی که امروزه در آن 
تعدادی از نقاشی های هنرمندان مشهور اسپانیایی به 

نمایش درآمده است.

سینمای اختصاصیتماشای تزئینات سلطنتیموزه متفاوت و خاص

طبقه همکف کاخ موزه ملت با معماری زیبا و 
گچبری های ظریف، شامل تعدادی تالار است معرفی

که آثاری همچون سفال های باستانی و 
عتیقه هایی از دوران قبل از میلاد در آن دیده می شود.

در طبقه اول کاخ موزه ملت تالارها و اتاق هایی 
با کاربری های مختلف و وسایل سلطنتی در معرفی

معرض دید بازدیدکنندگان قرار گرفته است.

سالن سینمای اختصاصی در کاخ موزه ملت 
زیرزمین این موزه قرار دارد و در سال های معرفی

اخیر به جدیدترین سیستم های صوتی و  
تصویری و نوری مجهز شده است.

طبقه همکف موقعیت
طبقه اول موقعیت

زیرزمین موقعیت

تالارمهمانیهایدرباری
با ورود به طبقه اول کاخ موزه ملت، فرش دستباف کاشان 
با متراژ 62 مترمربع نخستین چیزی است که نظرها 
را به خود جلب می کند. امکان عبور از روی این فرش 
نفیس با طرحی از شاهان صفوی وجود ندارد و فقط 
برای تماشا روی زمین پهن شده است. تالار پذیرایی 
طبقه اول برای میهمانی های بزرگ درنظر گرفته شده 
که به آن سفره خانه گفته می شود. ظروف چینی و 
کریستال ساخت کشورهای خارجی، فرش دستباف 
145مترمربعی، میز مدیریت و میز منشی، صندلی های 
چوبی فرانسوی و 3 لوستر کوچک و بزرگ از آثار موجود 

در این تالار است.

سالنهنری
آنچه موزه ملت را تا حدودی از موزه های دیگر 
مجموعه سعدآباد متمایز می کند، وجود یک سالن 
سینمای کوچک در آن است که در زمان پهلوی دوم 
تحت عنوان سینمای اختصاصی ساخته شد. در این 
سینما فیلم های کوتاهی از دوره پهلوی اول و دوم یا 
نماهنگ هایی از مجموعه تصاویر آلبوم های موزه برای 
بازدیدکنندگان به نمایش درمی آید. در حال حاضر 
فعالیت این سینما تنها به پخش فیلم محدود نیست 
و در سالن آن همایش و مراسم های فرهنگی- هنری 

نیز برگزار می شود.

معماریرومی
کاخ ملت 2164مترمربع وسعت دارد و در 2طبقه ساخته شده است. در ساخت این 
کاخ از سنگ های مرمر معادن تربت حیدریه استفاده شده و به دلیل داشتن نمای 
سفیدرنگ، به کاخ سفید معروف شده است. نقشه  این بنا توسط مهدی خرسندی، 

لئون طاووسیان و بوریس روسی تهیه شده و در سال های 1310 تا 1315 عملیات 
اجرایی آن به انجام رسیده است. در تزئینات و گچبری های زیبای کاخ از ذوق هنری 
صنعتگران و هنرمندان ایرانی همچون عبدالکریم شیخان، رضا ملائکه، حسین کاشی 

و غلامرضا پهلوان استفاده شده است.

هزینه 
30هزار تومانورودی

9 تا 17
ساعت 
بازدید

موزه و سینما کاربری

راهنمای بازدید

نمای رومی در سازه ایرانی

کاخ ملت نخستین ساختمان ایرانی 
با نمای رومی است که درساخت معرفی

بخش های متعددی از آن از کاخ های 
یونان، فرانسه و آلمان الگوبرداری شده  است.

طبقه اول موقعیت
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  محل نمایش: موزه ظروف سلطنتی
معرفی: در قسمت اتاق خواب موزه ظروف سلطنتی، مجموعه ظروف دست ساز فلورادانیکا به نمایش گذاشته شده است. این ظروف از نفیس ترین 
تولیدات چینی و اعیانی در اروپاست که کاملا دست ساز هستند و نقاشی های روی آنها برگرفته از اطلس جامع گیاه شناسی گل های طبیعت 
دانمارک است. این نقوش توسط نقاشان مشهور دانمارکی روی ظروف طراحی و اجرا شده است. بخشی از این سرویس نیز در کاخ کریستین بورگ 

در کپنهاگ و بقیه این سرویس نادر در قلعه روزنبورگ کاخ ملکه مارگارت دوم دانمارک که به موزه تبدیل شده، به نمایش گذاشته شده است.

ظروف 
دست ساز 

فلورادانیکا

کاخیبرایظروف

کاخ اشرف پهلوی در شرق 
مجموعه تاریخی و فرهنگی معرفی

سعدآباد، امروزه به موزه ظروف 
سلطنتی تبدیل شده است.

500 ظرف نفیس
یکی دیگر از موزه های جالب مجموعه 
سعدآباد موزه ظروف سلطنتی است که 
در شرق مجموعه فرهنگی سعدآباد قرار 
دارد. ساخت این عمارت ماجرای جالبی 
دارد. سال1315 رضا شاه دستور ساخت 
آن را برای اشرف دخترش صادر کرد. 
سال1350 خود اشرف ایده جدیدی برای 
کاخ ارائه داد و براساس طرح کارشناسان 
فرانسوی، ساختمان 2طبقه شد. کاخ 
نمای بیرونی ساده ای دارد اما فضای 
داخلی آن بسیار زیباست. دیوارهای اتاق 
پذیرایی طبقه اول به شکل خاصی با چوب 
منقش شده و سقف آن با پارچه های ساتن 
فرانسوی پوشیده شده است. این بنا در 
سال1372، به عنوان موزه ظروف سلطنتی 
تغییر کاربری داده و در حال حاضر، میزبان 
گردشگران ایرانی و خارجی است. اما 
نکته جالب اینکه از بین ده ها اتاق کاخ، 
تعدادی از آنها کارایی ندارند و درشان 
بسته است. در باقی سالن ها حدود 500 
قطعه از ظروف نفیس مربوط به دوران 
قاجار و پهلوی نگهداری می شود. اغلب این 
ظروف مربوط به کارخانه های معروف دنیا 
مانند لیموژ، باواریا و رزنتال سور و بسیار 

گرانبها هستند. 

موزه ای از ظرف های 
اهدایی

در قسمت دیگری از موزه ظروف 
اهدایی به خاندان پهلوی دیده می شود؛ 
ظرف هایی که بنا به مناسبت های مختلف 
به محمدرضا شاه و فرح پهلوی هدیه 
 شده است. دیدن ظرف های گرانبها و

 آب طلا کاری شده، سبک زندگی خاندان 
پهلوی را نشان می دهد؛ اینکه آنها علاقه مند 
بودند در چه ظروفی غذا بخورند و ظروف 
پذیرایی برای مهمانی های دربار از چه جنسی 
بوده است. از دیگر جاذبه های این موزه، تالار 
موسیقی و استودیوی خصوصی عکاسی 
خاندان پهلوی است که در این عمارت قرار 
دارند. توصیه می کنیم بعد از دیدن ظروف 
سلطنتی و اشیای تزئینی حتما سری به تالار 

موسیقی هم بزنید.

با ورود به یک مجموعه فرهنگی - تفریحی، ساعت های مفرحی را تجربه کنید

از رولزرویس تا وینچستر 
بعد از استقرار خاندان پهلوی در سعدآباد، آنها دستور  مژگانمهرابی
ساخت کاخ های متعددی را در باغ وسیع سعدآباد صادر کردند. هر کاخ به 
یکی از اعضای خانواده سلطنتی تعلق داشت. بعدها این بناهای مجلل هر 

کدام به موزه هایی تماشایی تبدیل شدند. در موزه های سعدآباد می توانید 
علاوه بر تماشای تالارها، وسایل پر زرق و برق و تجملات زندگی درباریان، 

با بخش هایی از فرهنگ و هنر دوره های تاریخی آشنا شوید. 

عکسهایخاندانپهلوی
موزه آلبوم های سلطنتی نسبت به دیگر موزه ها فضای 
کوچک تری دارد و شامل 2سالن و 9اتاق می شود. در 
بخش های مختلف موزه، تصاویر زیادی از دوران 50ساله 
حکومت پهلوی به نمایش گذاشته شده است. از زمان 
تاجگذاری رضا شاه تا مراسم ازدواج محمدرضا شاه با فوزیه، 
ثریا و فرح. علاوه بر آن انواع مکاتبات اداری، یادداشت ها 
و اسناد مالی دربار هم در این موزه نگهداری می شود. در 
حال حاضر 44جلد آلبوم با موضوعات متنوع در این موزه 

وجود دارد. همچنین سالن 
سینمای کوچکی در این موزه 
تعبیه شده که در آن برای 
گردشگران فیلم های مربوط به 
آن دوران را نمایش می دهند. 

بوی باروتموزه اتومبیل های سلطنتینگهداری اسناد قدیمی

این موزه در جنوب مجموعه سعدآباد قرار 
گرفته و ساختمان آن در دوران پهلوی دوم معرفی

محل فعالیت گارد شاهنشاهی بوده است.

مجموعه ای از اتومبیل های سلطنتی مورد استفاده 
خاندان پهلوی که سال ها بدون استفاده بودند  بعد معرفی

از بازسازی در این موزه نگهداری می شود. 

موزه سلاح های دربار در شمالی ترین نقطه 
مجموعه فرهنگی و تاریخی سعدآباد قرار دارد معرفی

و ساختمان آن پیش از انقلاب اسلامی محل 
سکونت غلامرضا پهلوی، برادر محمدرضا بوده است.

خودروهایکلاسیکجهاندرسعدآباد
از زیباترین و خیره کننده ترین موزه های سعدآباد موزه 
اتومبیل های سلطنتی است که محصولات شرکت های 
معروف خودروسازی در آن به چشم  می خورد. این موزه 
تنها موزه ایران است که همه اتومبیل های  سلطنتی 
و متعلق به دوران پهلوی در آن دیده می شود. موزه 
اتومبیل های سلطنتی 2 بخش دارد که در بخش اول آن 
اتومبیل های رولزرویس و در بخش دوم آن اتومبیل های 
بنز به چشم  می آیند و بین این 2 بخش سالنی را به 
مرسدس بنز اس ال300 اختصاص داده اند که ازجمله 
کمیاب ترین خودروهای کلاسیک جهان است و تماشای 

آن خالی از لطف نیست. اگر 
از طرفداران اتومبیل های 
کلاسیک هستید، رفتن به 
این موزه را در برنامه تفریحی 

خود بگنجانید. 

نمایشگاهیازاسلحههایجنگی
این موزه دائمی در برگیرنده بیش از 70 قلم اسلحه گرم از 
نوع شکاری، جنگی، کمری و ملزومات آنهاست که متعلق 
به پهلوی دوم و درباریان بوده. تعدادی از سلاح های این 
مجموعه اهدایی شخصیت های مهم سیاسی و نظامی دیگر 
کشورها به محمدرضا شاه است. تنوع قابل توجه تفنگ های 
شکاری ساخت کارخانه های معروف اسلحه سازی  اروپا و 
آمریکا ازجمله رمینگتون، وینچستر، اسپیرینگ فیلد و 

برنو از ویژگی های دیگر این 
مجموعه است. از دیگر آثار 
به نمایش درآمده می توان از 
کلاه های نظامی و مدال های 
متعلق به دوره پهلوی نام برد. 

نقشونگارایرانیبرلباسهاینفیس
در بخشی از موزه پوشاک، انواع لباس های زنان و مردان دوره  قاجار از اشراف تا مردم 
عامه در معرض نمایش گذاشته شده است. شکل و ظاهر آنها به خوبی نشان می دهد 
که از طراحی و دوخت لباس های غربی، الگوبرداری شده اند. در قسمت دیگری از موزه 

می توانید پوشاک سلطنتی دوره پهلوی را ببینید. در دوخت این لباس ها هم فرهنگ 
غربی به خوبی عیان است؛ با این تفاوت که در لباس های سلطنتی از نقوش سمبلیک 
و سوزن دوزی های ظریف مناطق مختلف ایران استفاده شده است. بد نیست بدانید 

لباس های زربافت و لباس عروسی فرح دیبا در این موزه نگهداری می شود. 

هزینه 
20هزار تومانورودی

9 تا 17
ساعت 
بازدید

راهنمای بازدید

 نمایش 
پوشاک گران قیمت

ساختمان فعلی موزه پوشاک 
سلطنتی در زمان پهلوی، متعلق به معرفی

شمس، خواهر محمدرضا شاه بوده و 
به عنوان اقامتگاه تابستانی از آن استفاده می شد. 

موزه آلبوم های سلطنتی کاربری

موزه پوشاک کاربری

نگهداری اتومبیل های سلطنتی کاربری

موزه سلاح های دربار کاربری

موزه ظروف سلطنتی کاربری
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 ويژه نامه   روز پنجشنبه 
  22 آذر 1403 
 شماره  66

   محل نمایش: موزه اتومبیل های سلطنتی
معرفی: در میان خودروهای لوکس سلطنتی، درشکه دو اسب جزو قدیمی ترین آثار موزه ای محسوب می شود. این درشکه متعلق به دوره قاجار 
است و سال1258 به همراه یک کالسکه سلطنتی از کارگاه سلطنتی کارل ماریوس اتریش در زمان سلطنت ناصرالدین شاه خریداری شده است. 
از این درشکه در زمان تاجگذاری پهلوی اول و برای استقبال ازشاهان کشورهایی همچون نروژ، هلند، بلژیک و عربستان استفاده شده است. این 

درشکه مورد استفاده 4نسل از خانواده درباری دوره قاجار و 2نسل از خانواده سلطنتی دوره پهلوی بوده و به همان شکل اولیه حفظ شده است. 

درشکه 
دو اسب 
سلطنتی

موزهچهرههایماندگار

قدمت ساختمان این موزه به 
زمان قاجار می رسد و چند سال معرفی

محل اقامت توران امیرسلیمانی 
همسر سوم رضاشاه بود.

تغییر کاربری یک عمارت
عمارت چهره های ماندگار، شامل 2 عمارت 
بیرونی و اندرونی است. در عمارت بیرونی 
توران امیر سلیمانی، همسر سوم رضاشاه و در 
عمارت اندرونی خدمه او زندگی می کردند. 
بعد از انقلاب اسلامی عمارت بیرونی)عمارت 
جنوبی( به موزه استاد فرشچیان تغییر 
کاربری پیدا کرد و عمارت اندرونی )عمارت 
شمالی( این کاخ به موزه چهره های ماندگار 

تبدیل شد.
ساختمان این موزه در دوره های مختلف 
کاربری های متنوع داشته است. در دوران 
رضاشاه این عمارت محل اقامت همسر سوم 
وی و در دوران سلطنت محمدرضا پهلوی، 
محل زندگی نظامیان نزدیک به شاه بود. 
بعد از تبدیل شدن  عمارت به موزه در سال 
1386، در محوطه بیرونی آن سردیس هایی 
از دانشمندان و بزرگان ایرانی قرار داده شد. 
در محوطه بیرونی سرا که با درختان بلند 
و گل های زیبا و همچنین رودخانه دربند 
احاطه شده، تندیس مفاخر ایران زمین از 
جمله حکیم خیام نیشابوری، حافظ، سعدی، 
فردوسی، ابوعلی سینا و عطار نیشابوری قرار 

داده شده است.

چهره هایی که ماندگار شدند
در موزه و سرای چهره های ماندگار، تصاویر 
و کاشی های برجسته هنری بیش از 
230شخصیت علمی، فرهنگی، هنری و ادبی 
ایران به نمایش درآمده است. این چهره ها از 
سال  1379توسط اعضای جشنواره سالانه 

چهره های ماندگار انتخاب شده اند.
موزه چهره های ماندگار تهران بخش اسناد 
نیز دارد که به جمع آوری، حفظ و نگهداری 
اسناد مرتبط با سعدآباد و ارائه خدمات 
به محققان، دانشمندان و پژوهشگران 
می پردازد. همچنین مرکز موسیقی خلاق 
که با کمک یونسکو برای آموزش و ارتقای 
سطح تئوری و عملی موسیقی تشکیل شده و 
مرکز هنرهای تجسمی و آموزش آن همانند 
معرق و سفال نیز در این مجموعه دایر است. 
کتابخانه موزه هم کتاب های متعددی در 
زمینه  تاریخ، فرهنگ و هنر ایران دارد و 
فیلم های سینمایی روز جهان آنجا اکران 

می شود.

شمال موزه استاد فرشچیان
موقعیت

برخی عمارت های سعدآباد که به نام هنرمندان نامگذاری شده، تماشایی اند

ملاقات با چهره ها 
بازدید از موزه های کاخ سعدآباد در زمانی که برگ درختان  مهدیهتقویراد
به رنگ های زرد و نارنجی درآمده لطف دیگری دارد. علاوه بر کاخ های بزرگ این 
مجموعه که محل زندگی پهلوی ها بوده، تعدادی عمارت هم در گوشه و کنار این 

محوطه وجود دارد که روزگاری محل زندگی فرزندان و همسران پهلوی اول و 
دوم بوده  و بعد از انقلاب اسلامی به موزه های هنری تبدیل شده  است؛ موزه هایی 

که در آنها  می توانیدآثاری را از زمان صفویه تا کنون مشاهده کنید.

نگارگریهایتاریخی
این موزه از 5 اتاق تشکیل شده است. در سالن شماره یک 
آثار ترسیم شده در سبک مکاتب نگارگری ایرانی در مکتب 
صفویه و تیموری و در سالن شماره 2 آثاری را که از ادبیات 
فارسی الهام گرفته شده مشاهده خواهید کرد. سالن 
شماره 3 به نمایش آثاری مربوط به فرهنگ عامه اختصاص 
یافته است. در سالن شماره 4 چهره بزرگان در قالب 

نگارگری و در سالن شماره 5 
هم طراحی هایی از چهره های 
مختلف با حالاتی گوناگون یا 
برخی از حیوانات در معرض 

تماشا گذاشته شده است.

مینیاتورهایی به سبک آبکار موزه میرعماد موزه استاد بهزاد

سال 1371پرویز بهزاد، فرزند حسین بهزاد 
289 اثر از استاد را به این ساختمان اهدا کرد.معرفی

ساختمان این موزه 2طبقه دارد که با تلفیقی از 
معماری سنتی ایران و اروپا ساخته شده و سال معرفی

1376 به عنوان موزه افتتاح شد.

کلارا آبکار از مینیاتوریست ها و تذهیب کاران 
ارمنی اهل اصفهان بود که هیچ کدام از آثارش معرفی

را در معرض فروش نگذاشت.

بازدیدازخطابداعیایرانیان
در طبقه اول نمونه هایی از کتیبه هایی با خط میخی 
پروتو عیلامی)نخستین خط ابداع شده توسط ایرانیان(، 
کتیبه های پهلوی ساسانی و اوستایی مربوط به اردشیر 
بابکان نگهداری می شود. در طبقه دوم موزه میرعماد، 
آثاری از خطوط تعلیق، نستعلیق و شکسته نستعلیق 
از قرون 9تا13هجری قمری قرار دارد. بخشی از طبقه 
دوم این موزه به آثار میرعماد الحسنی اختصاص دارد که 
قطعات خط و مرقع میرعماد، به صورت نستعلیق چلیپایی 
و سیاه مشق کتابت شده  است. در قسمت آثار خطی قبل 

از اسلام کتیبه های نوشته 
شده با خطوط میخی یافت 
شده در معبد زیگورات دور 
اونتاش )چغازنبیل( خوزستان 

نگهداری می شود.

تماشایآثارمینیاتور
حوض دایره ای شکل با فواره های زیبا به سبک دوره قاجار 
و چند باغچه این موزه را تزئین کرده  است. در ورودی 
موزه با الهام از در های دوره قاجار با نقش گره ساخته شده 
است. در تالار شماره یک آخرین آثار مینیاتور، تذهیب 
و نقش گره و در تالار شماره 2 مجموعه ای از نقاشی های 
آبرنگ، مستند سازی  اشیای موزه مردم شناسی و هنرهای 
تزئینی،  نقاشی های زیرلاکی و روغنی در معرض نمایش 
گذاشته شده  است. در تالار سوم چند نمونه از مینیاتور 

روی عاج، چند کپی از آثار 
مینیاتوریست های ایرانی، 
یک نمونه از تذهیب و 
چندین آثار دیگر نمایش 

داده شده  است.

دیدارباشیخصنعاندرسعدآباد
این موزه از 3 گالری تشکیل شده که بیش از 50 اثر را در خود جای داده است. در 
ورودی موزه مجسمه ای نیم تنه از استاد فرشچیان قرار گرفته است. در موزه فرشچیان 
علاوه بر نمایش آثار ارزشمند، کارگاه ها و برنامه های هنری و فرهنگی متنوعی برگزار 

می شود و در برخی از روزهای سال استاد فرشچیان با علاقه مندانش در این موزه 
دیدار می کند. تابلوهای وساطت، گرداب، شرارت، همهمه، شکوفایی، خوبی و بدی، 
حافظ، ابرهای متراکم، شیخ صنعان، دختر ترسا و همچنین پرتره استاد فرشچیان 

برخی از آثار این موزه است.

هزینه 
20000تومانورودی

9 تا 17
ساعت 
بازدید

راهنمای بازدید

موزه استاد فرشچیان

این موزه سال 1380شروع به کار کرد 
و آثار استاد فرشچیان در آن به معرفی

نمایش گذاشته شده است.

محل زندگی عصمت دولتشاهی 
همسر چهارم رضاشاه پهلوی

کاربری
سابق

کاخ رضاپهلوی، پسر محمدرضاشاه
کاربری
محل زندگی فرحناز و علیرضا پهلویسابق

کاربری
محل زندگی لیلا پهلویسابق

کاربری
سابق

جنوب موزه چهره های ماندگار  موقعیت

شمال موزه ملت غرب موزه استاد بهزادموقعیت شمال موزه میرعمادموقعیت موقعیت
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  محل نمایش: موزه پوشاک سلطنتی
معرفی: یکی از آثار به نمایش درآمده در موزه پوشاک سلطنتی قطعه ای موزاییک کاری شده با سابقه تاریخی بیش از 1400سال است. این قطعه 
موزاییک بخشی از یک اثر با منشا بیزانسی )روم شرقی( است که از قلعه ای به نام ماکاروس در کشور اردن یافت شده است و قدمت آن به قرن 
ششم میلادی می رسد. روی پلاک برنزی موجود روی اثر، محل کشف آن به 2زبان عربی و انگلیسی نوشته شده است. تصویری از یک درخت انار 

به نشانه سعادت و ابدیت روی این قطعه نقش بسته است. این اثر را ملک حسین، پادشاه اردن به دربار پهلوی اهدا کرده بود.

قطعه 
موزاییکی 
1400ساله

موزهآب

داستان آب از قدیم تا کنون 
در ورودی موزه یک مجسمه گاو قرار دارد 
که مشغول کشیدن آب از چاه است و ماکتی 
از بادگیرهای کویری را هم می توانید در 

آنجا ببینید. 
سالن اول: دفترچه میرآب، وقف نامه ها، 
ابزار و ادواتی مانند فنجان آبی، ساعت آبی، 
لوازم حفر چاه و قنات و تندیس هایی از 
دانشمندان آب شناس و میرآب نگهداری 

می شوند. 
سالن دوم: ماکت هایی از آثار و ابنیه قدیمی 
سد قوسی کریت طبس، کمایستان خراسان، 
نمایش وسایل سنتی آب از قبیل وسایل حفر 
قنات و چاه، وسایل اندازه گیری آب مثل 

پیمانه ها و ساعت آبی را مشاهده می کنید. 
در بخشی از موزه، ماکتی از سیستم آبی 
شوشتر به چشم می خورد که به عنوان یکی 
از حرفه ای ترین سازه های جهان شناخته 
شده و ثبت جهانی شده است. ماکت هایی از 
سد های ساخته شده بعد از پیروزی انقلاب 
اسلامی نیز در طول سالن دیده می شوند. 
در انتهای سالن ماکتی قرار دارد که تندیس 
2مرد میرآب را به نمایش گذاشته اند که در 
کنار یک رود نشسته اند و زیر پایشان آب 
روان است. این ماکت چگونگی تقسیم آب در 

زمان های گذشته را نشان می دهد. 
سالن سوم: نمایش وسایل سنتی آب از 
قبیل وسایل حفر قنات، چاه، گونیای چوبی، 
قرقره، کوزه سفالی، مشربه، روغن دان، 
خمره، زاویه سنج، وسایل اندازه گیری آب 
مثل چارچوب رقم، پیمانه های آبی، ساعت 
آبی و وسایل شیب سنجی قنات مانند تراز 

چوبی، تراز شیشه ای و... دیده می شود. 
نمایش انواع ظروف سفالی مرتبط با آب 
از زمان های گذشته تا کنون، خمره های 
تاریخی، کوزه های قدیمی و مشربه های گلی 
تا مسی از دیگر وسایلی هستند که در این 

سالن به چشم می خورند. 

زاده درخت آ
یکی از جذابیت های این موزه درختی تنومند 
است که در سالن میانی موزه قرار دارد و 
اطراف آن با شیشه پوشانده شده است که 
شاخه های آن در بیرون از سقف موزه قرار 
دارند. تندیس زن قشقایی که یک مشک 
آب بر دوش دارد نیز در کنار ماکتی از مشک 
دوغ اهمیت آب در زندگی عشایر را نشان 

می دهد. 
نحوه تقسیم آب و سیستم های آب و آبیاری 
در تهران قدیم و جدید از طریق ساخت 
ماکت دیواری سه بعدی از دیگر جذابیت های 

این موزه است. 

شمال غربی سعدآباد موقعیت

براساس سلیقه تان در موزه های موضوعی گشت بزنید

یک تیر  و چند نشان فرهنگی 
اگر جزو آن دسته از افرادی هستید که علاقه مند به  مهدیهتقویراد
موزه گردی هستید اما فرصت زیادی برای گشت و گذار در پایتخت ندارید، 
پیشنهاد می کنیم سری به مجموعه سعدآباد بزنید چون در این مجموعه 

چندهکتاری با توجه به سلیقه تان موزه های موضوعی شکل گرفته است. مثلا 
اگر علاقه مند به مباحث جنگی باشید می توانید گشتی در موزه نظامی بزنید 
و برای علاقه مندان به جهانگردی، موزه برادران امیدوار بهترین گزینه است. 

نگهبانانیازدورانهخامنشیتاپهلوی
فضای نظامی موزه با وجود سربازانی که در ورودی موزه 
هستند و سربازانی که در محوطه داخلی ایستاده اند 
کاملا مشهود است. این موزه متعلق به ارتش است. در 
سالن ابتدایی آن مي توانید مجسمه هایی از سربازان 
پیاده نظام دوران هخامنشی، اشکانیان، سامانیان، 
صفاریان،  تیموریان، افشاریان،  صفویان، زندیه، قاجاریه و 
در نهایت پهلوی را مشاهده کنید که سپرها، کلاهخودها، 
درفش ها و پوشش نظامیان این دوران ها را به نمایش 
گذاشته اند. در میانه سالن دوم مجسمه تاکسیدرمی 
2رأس اسب قرار دارد که به این موزه اهدا شده اند و در 

ویترین های اطراف می توانید 
انواع و اقسام سلاح های 
گرم و توپخانه زمان صفویه 
و قاجاریه و دیگر تجهیزات 

نظامی را مشاهده کنید. 

شکست حصر آبادان در سعدآبادمحوطه بیرونی موزه نظامینمایش سربازان پیاده نظام

موزه  نظامی سال1317 برای تاج الملوک، مادر 
محمدرضاشاه با همت شهرام پسر اشرف معرفی

بازسازی و مرمت و به کاخ شهرام معروف شد. 

محوطه بیرونی موزه نظامی مملو از ادوات جنگی 
است که سیر تکامل انواع و اقسام توپ ها و معرفی

عراده های جنگی را به نمایش گذاشته اند.

2سالن از موزه نظامی به نمایش ادوات 
نظامی دوران پهلوی و انقلاب اسلامی تعلق معرفی

دارد.

هواپیماهایزمینگیرشده
2توپ جنگی در ابتدای خیابان ورودی موزه، انگار 
وظیفه خوشامدگویی به بازدید کنندگان این موزه را 
برعهده دارند. در 2طرف خیابان می توانید تانک ها 
و نفربرهای نظامی را مشاهده کنید که توسط زنجیر 
محصور شده اند. یک سرباز نیز وظیفه نگهبانی از این 
ادوات را به عهده دارد تا کودکان سوار آنها نشوند. 
عکسبرداری در محوطه بیرونی موزه نظامی آزاد است 
و می توانید در کنار این ادوات عکسي به یادگار بگیرید. 
روبه روی در اصلی هم بعد از بالا رفتن از چند پله 

می توانید چند هواپیمای 
نظامی قدیمی را مشاهده 
کنید که سال هاست زمینگیر 
شده اند و محلی برای عکاسی 

مراجعان هستند.

نمایشتندیسهایشهدا
یکی از سالن ها به نمایش آثاری از شهدای ارتش 
اختصاص دارد. تندیس، لباس ها و آثاری از شهیدان 
آبشناسان، فلاحی، صیادشیرازی و همت در این سالن 
قرار دارد. در انتهای سالن ماکت بزرگی از عملیات 
ثامن الائمه را که به شکست حصر آبادان منجر شد 
می بینید. کلاشینکف ارتشبد فریدون جم، کلت کالیبر 
22روسی و آمریکایی، برنو محمدرضا پهلوی و تفنگ ژ3 
اهدا شده توسط رئیس جمهوری ترکیه در اردیبهشت 
سال54،  مسلسل اسپانیولی1970، تفنگ دولول شکاری 

هندی، تفنگ 5تیر ترکیه، 
طپانچه اتوماتیک جمشید 
آموزگار، مسلسل وینچستر 
و ماکزیم برخی از آثار خاص 

این بخش از موزه هستند. 

دوردنیادرنیمساعت
این موزه داراي 4 بخش مختلف شامل تالارهای موزه، آثار موزه ای و کلکسیون، گالری 
فیلم و عکس و قسمت نمایشگاه ها و برنامه هاست. در تالارهای موزه شما می توانید 
نقشه مسیر سفرهای برادران امیدوار و تصاویری از 99 کشور مختلف را ببینید. 
به عنوان مثال سراسر دیوارهای 4 اتاقی که موزه را تشکیل می دهند، با عکس هایی 
گاه شگفت انگیز از ماجراجویی های این 2 برادر، مزین شده اند؛ عکس هایی که برادران 

امیدوار با جمجمه  گوریل های شکارشده و مردان بلندقد و کوتاه قامت قبایل آمازون 
گرفته اند؛ تصاویری از قطب شمال و جنوب و پنگوئن های آن و یا از آیین های قبایل 
بدوی آمازون، آفریقا و استرالیا و یا استقبال از برادران امیدوار در ایران و تجمع مردم 
در مقابل سینمایی که فیلم مستند سفر آنها را پخش مي کرد و...؛ البته عکس ها هر 
6 ماه یک بار جابه جا می شوند تا تصاویر جدیدتر نمایش داده شوند. حتما سفر به 

99کشور جهان، تصاویر بیشتر و مهیج تری دارد. 

هزینه 
20هزار تومانورودی

9 تا 17
ساعت 
بازدید

راهنمای بازدید

برادران امیدوار

این موزه 4 اتاق با نمای آجری 
قرمزرنگ و گچبری دارد که در معرفی

سال1381 مرمت و بازسازی و 
سال1382، به نام نخستین جهانگردان ایرانی 

افتتاح شد.

ضلع شمالی موزه استاد بهزاد ضلع شمالی موزه بهزادموقعیت ضلع شمالی موزه بهزادموقعیت موقعیت

در این موزه تاریخ آب و آبیاری که 
تحولی از گذشته تا به حال داشته معرفی

در معرض دید علاقه مندان به این 
هنر قرار داده  شده است. 

جنوب شرقی کاخ سبز
موقعیت
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   محل نمایش: سرسرای طبقه اول کاخ موزه ملت
معرفی: مونتاگ داوسن یک نقاش برجسته است که عضو انجمن سلطنتی هنرمندان دریایی بریتانیا بود و بیشتر به علت نقاشی هایی که در قرن های 
18 و 19 از کشتی های بادبانی و جنگی ترسیم می کرد، شناخته شده است. این هنرمند عشق به دریا را از پدر دریانوردش آموخت و ذوق هنری را از 
پدربزرگش هنری داوسون، هنرمند مشهور منظره ساز ویکتوریایی به ارث برده بود. امروزه آثار داوسن زینت بخش بسیاری از موزه های جهان است. یکی 

از آثار ارزشمند این هنرمند معروف در کاخ موزه ملت به نمایش گذاشته شده است. نام اثر روی پلاک فلزی آن، کشتی دزدان دریایی ذکر شده است.

نقاشی 
کشتی

قدمزدندرسایهسار
درختان

به طور کلی بیش از 200 گونه 
گیاهی از انواع درخت ها، معرفی

درختچه ها، گل ها و گیاهان 
زینتی در کاخ سعدآباد ثبت شده که قدمت 

برخی از آن ها به 100 سال  می رسد.

 پوشش گیاهی کم نظیر 
از سراسر جهان

پوشش گیاهی مجموعه تاریخی سعدآباد 
در نوع خود متنوع و خاص است. در دوران 
پهلوی ها واردات گل و گیاه از کشورهای 
مختلف آغاز و کمیاب ترین نمونه گیاهان از 
سراسر نقاط جهان در این باغ کاشته شده 
به طوری که پوششی کم نظیر از گیاهان 
کمیاب و نایاب را در این مجموعه به وجود 
آورده است. پوشش درختان جنگلی از 
ضلع شمالی باغ تا رودخانه دیده می شود 
و فضای مناسبی برای قدم زدن و گشت و 
گذار ایجاد کرده است. در مجاورت کاخ های 
اصلی درختان زینتی و کمیابی قرار گرفته 
و محیط اطراف کاخ را به فضایی خاص و 
چشم نواز تبدیل کرده است. در سرتاسر 
باغ و کاخ سعدآباد درختان میوه و درختان 
سربلندی کاشته شده تا در فصول بهار و 
تابستان کاخ سعدآباد رنگ و بوی دیگری 

داشته باشد.

گونه های منحصر به فرد 
گرچه پوشش گیاهی غالب کاخ سعدآباد را 
درختان چنار تشکیل داده اند اما درختان و 
درختچه هایی مانند سیدالاشجار، ارغوان، 
کاج آبی، گل یخ، آقطی، شاه بلوط هندی، 
سکویا و درخت برگ بو را نیز در کاخ 
سعدآباد  می توان دید. برخی از گونه های 
گیاهی این مجموعه هم منحصر به فردند. 
مثلا فقط یک اصله از درخت سید الاشجار 
در اطراف موزه هنر های زیبا و 2 اصله 
درخت شاه بلوط هندی در فضای سبز 
مقابل کاخ ملت وجود دارد که سالانه مقدار 
قابل توجهی بذر تولید می کنند. گونه 
آقطی درختچه ای خزان پذیر و  بومی 
شمال آمریکاست که در مقابل موزه 
ظروف و هنر های زیبا به صورت ردیفی 

چشم نوازی می کنند.

معرفی تندیس ها و المان هایی که در محوطه بیرونی مجموعه  سعدآباد نصب شده اند

تماشای جاذبه های بیرونی سعدآباد
پریسانوری اغلب با شنیدن نام مجموعه تاریخی سعدآباد به یاد 
کاخ های پرتعداد و گنجینه تماشایی موزه های آن می افتیم اما در کنار این 
آثار تاریخی، جاذبه های تماشایی بسیاری در محوطه بیرونی این کاخ  ها و 

موزه ها جانمایی شده اند که تماشای آنها به ویژه در فصل پاییز بسیار 
فرح بخش است. پیشنهاد می کنیم در این روزهای پاییزی با نگاهی تازه 

سری به این مجموعه بزنید. 

جلوهایازفرهنگچین
این مجسمه ها با الهام از شیرهای نر و ماده نگهبان در 
فرهنگ چین ساخته شده اند. مجسمه نر در سمت راست 
مجسمه ماده قرار گرفته است . روی گردن مجسمه نر 
یک زنگوله و زیر پایش یک گوی وجود دارد. یال هایش 
به صورت فرخورده و برگشته روی پشت مجسمه 
کندهکاری شده و دهانش باز است. مجسمه ماده هم 
با ویژگي شاخص توله شیر بین پنجهها به راحتي قابل 

تشخیص است.

شیرهای سنگی نر و ماده

در مجاورت کاخ موزه ملت یک جفت مجسمه 
سنگي شیر نر و ماده ساخت چین به فاصله معرفی

تقریبي 5/5 متر روی پایه های سنگی 
جانمایی شده است.

مجاور کاخ موزه ملت ورودی کاخ سبزموقعیت جنوب شرقی کاخ سبز  و محوطه باز موقعیت
موزه آب

موقعیت

تماشایشیرهایمرمرین
از نام ونشان سازنده این اثر اطلاعاتی در دست نیست 
اما این هنرمند برخلاف اغلب شیرهای سنگی که 
در مجاورت کاخ ها و بناها ساخته می شوند و زاویه 
دید آنها از نمای روبه رو است، این شیرهای سنگی 
را به موازات اضلاع ساختمان ساخته به طوری که از 
کنار قابل دیدن هستند. در حال حاضر برای حفظ و 
نگهداری شیرهای مرمرین، از پوشش پلکسی گلس 

استفاده شده است.

شیرهای سفید سنگی

این مجسمه ها همزمان با ساخت بنای اصلی 
کاخ  در آغاز زمامداری پهلوی اول، به عنوان معرفی

یکی از تزئینات نمای خارجی ساختمان، از 
جنس سنگ مرمر سفید حجاری و ساخته شده اند.

مقایسه2سازهجدیدوقدیم
پل بند امیر که روی رودخانه کر در شمال شیراز 
احداث شده، قدمت هزار ساله دارد و از قدیمی ترین 
سازه های آبی فعال در جهان به حساب می آید. حالا 
شما می توانید این پل تاریخی را در مقیاس 25 برابر 
کوچک تر در این محوطه تماشا کنید. همچنین به 
فاصله چند قدمی، سد کارون را هم با مقیاس 100 برابر 
کوچک تر از سازه اصلی ببینید. هدف از ساخت این 
دو اثر مقایسه 2 سد جدید و قدیم در کشورمان است 
که می تواند مورد مطالعه دانش آموزان و دانشجویان 

قرار گیرد.

تاسیسات آب 

برای نشان دادن اهمیت آب در فضای باز موزه 
آب، مدل های زنده تاسیسات آبی جدید و قدیم معرفی

چون سدها، کانال های آبرسانی، آب انبارها و 
آسیاب ها به نمایش گذاشته شده است.

قهرماناساطیریایران
ارتفاع خود اثر بدون پایه حدود 4 متر است و با پایه ای که از سنگ گرانیت ساخته شده 

به 5 متر و 80 سانتی متر می  رسد. 
این اثر با هدف جلوه بخشیدن به قدمت تاریخی این مجموعه، سال1386 ساخته و 

در محوطه کاخ نصب شده است. اطراف مجسمه علاوه بر فضای سبز زیبا چندین 
نیمکت وجود دارد که می توانید دقایقی بنشینید و تندیس این قهرمان اساطیری 
ایران که جانش را در راه میهن و برای پرتاب تیر و تعیین مرز دو کشور ایران و توران 

از دست داد، نظاره کنید. 

مجسمه آرش کمانگیر

این مجسمه که از جنس 
فایبر گلاس است وبه رنگ برنز معرفی

پتینه کاری شده، هنر دست 
استاد میرحسن ارژنگ نژاد، طراح، نقاش و 

مجسمه ساز معاصر است.

مقابل کاخ موزه ملت موقعیت
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گشت و گذار در میان بناهایی که روایتگر تاریخ هستند

عکس یادگاری با سازه های خاص

کاخیکهدفتریونسکوبود
کاخ بهمن بر فراز تپه ای طبیعی در جوار رودخانه تجریش قرار دارد که با پلی نه چندان عریض به خیابان اصلی راه می یابد. این بنا 2طبقه دارد و به سبک معماری بناهای قدیمی شمیران و با 
استفاده از مصالح آجر در نما، فلز در شیروانی و چوب در درها و پنجره ها ساخته شده است. در ضلع شمالی و شرقی بنا نیز 2ایوان وجود دارد. ساختمان در ضلع غربی متصل به کوه بوده که بر 

زیبایی ساختمان می افزاید. این کاخ زمانی دفتر یونسکو در ایران بود.

در کنار کاخ موزه های مختلف مجموعه 
فرهنگی و تاریخی سعدآباد، تعدادی کاخ و ساختمان نیز وجود 
دارد که برخلاف دیگر بخش های این مجموعه اگرچه کاربری فعلی 
آنها موزه نیست و به بخش اداری یا کتابخانه و... تبدیل شده اند 

اما قدمت و نمای زیبای آنها باعث شده تا گردشگران بی تفاوت از 
کنار آنها رد نشوند و لحظاتی کنار این بناها که هر کدام تاریخچه  
 و داستانی را در دل خود نهفته دارند، بایستند و عکسی به یادگار

 بگیرند.

سعیدهمرادی

کاخ بهمن

8دروازههایسعدآباد

دروازه ای رو به زعفرانیه
در زعفرانیه یکی از خروجی های کاخ است 
که به روی محله زعفرانیه گشوده می شود 
و در زمان های خاصی از آن برای عبور و 
مرور استفاده می شده است. در واقع، از در 
زعفرانیه زمانی استفاده می شده که میهمان 
خارجی می آمدند و برای بالا بردن ضریب 
امنیت برای شخص مورد نظر از این در که 
در جایی غیراز محله های پر رفت وآمد بوده 
استفاده می شده است. ورودی در دیگر 
در میدان دربند است. اگر به دربند رفته 
باشید و قصد کوهنوردی و گذراندن یک 
عصر دل انگیز در این قسمت کوهستانی 
در برنامه تان باشد، درست در اول مسیر 
در سمت جنوبی میدان می توانید این در 
را در میدان دربند ببینید. در حال حاضر، 
برای دیدن کاخ موزه گلستان باید از همین 

در وارد شوید.

از دروازه دربند تا کاخ سفید
در خیابان دربند از دیگر در های مجموعه 
سعدآباد محسوب می شود. با اینکه در 
نظامیه موردعلاقه رضاخان برای اجرای 
مراسم تشریفاتی و نظامی بوده است، در 
دوران محمدرضا شاه هم برای اجرای این 
دست مراسم استفاده می شده است. دلیل 
اصلی انتخاب این در، در زمان شاه آخر 
پهلوی این بوده که مردم نیز در بسیاری 
از رژه ها می توانستند به عنوان تماشاچی 
شرکت کنند و به اصطلاح، شکوه رژه بیشتر 
شده و به نوعی رژه های سلطنتی در غرب 
را تداعی می کرد. در نظامیه، دروازه ای 
تشریفاتی به کاخ سعدآباد بوده است که در 
زمان قاجار، تیپ سلطنتی برای انجام رژه ها 
در اعیاد و یادمان ها از این در می گذشتند و 
در دوران پهلوی نیز، پهلوی اول برای سان 
دیدن از رژه ها و همراهی خودش با رژه 
سلطنتی از همین در نظامیه عبور می کرده 
است. در های دیگر نیز2در جعفرآباد هستند 
که در زمان پهلوی برای رفت وآمد خدمات 

مورد استفاده قرار می گرفتند. 

کاخ بهمن ازجمله کاخ های ساخته شده در 
زمان پهلوی دوم بوده که بهمن، از فرزندان 

غلامرضا پهلوی در آن سکونت داشت.
معرفی

کتابخانهغنیسلطنتی
کاخ احمدرضا پهلوی، در سال های اولیه پس از 
انقلاب ایران، در اختیار نهاد ریاست جمهوری بود، اما 
پس از مرمت، این ساختمان در سال 1381، به عنوان 
کتابخانه افتتاح شد. کتابخانه سعدآباد، از حیث منابع 
و مجموعه های موجود، بسیار غنی و شامل 10000 
جلد کتاب در موضوعات مختلف مانند ادبیات، تاریخ، 
جغرافیا، باستان شناسی، هنر، موزه داری و... است. نیمی 

از کتاب های این مجموعه، 
توسط اداره کل موزه ها اهدا شده 
و نیمی دیگر، به دوران پهلوی 
اختصاص دارد و یا بعضا ارسال 

شده از نقاط دیگر هستند.

کتابخانه سعدآباد
کاخ احمدرضا پهلوی به پنجمین فرزند 
پهلوی اول تعلق داشته است که در کنار در 

مشرف به میدان دربند، قرار دارد.
معرفی

اقامتگاهتابستانیقاجار
کوشک احمدشاهی اقامتگاه تابستانی و ییلاقی احمدشاه 
و نیز دیگر شاهزادگان قاجار بود. معماری این بنا از سبک 
بناهای دوره انتقال )فاصله بین مشروطه و پهلوی( 
پیروی می کند و ترکیبی از معماری دوران قاجار و 
پهلوی در آن دیده می شود. این کاخ دارای 2 ایوان بوده 
که از یک سو مشرف به کوه و از سوی دیگر مشرف به 
شهر است. در بسیاری از منابع از کوشک احمدشاهی 

به عنوان یکی از زیباترین 
کاخ های سعدآباد نام  برده 
شده، تاجایی که طراحان کاخ 
سبز نیز تحت تأثیر معماری 

این بنا بوده اند.

کوشک احمدشاهی
کاخ احمدشاهی از قدیمی ترین کاخ های 
سعدآباد است که اواخر سلطنت احمدشاه 

قاجار، روی تپه علی خان ساخته شد.
معرفی

کاخهاییدراختیارنهادریاستجمهوری
کاخ ملکه مادر که به ساختمان جمهور شهرت دارد، 
 در گذشته متعلق به تاج الملوک، مادر رضاخان
 بود. از این کاخ، امروزه برای پذیرایی از مهمانان رسمی 
استفاده می شود. کاخ اختصاصی نیز در قسمت غربی موزه 
هنرهای زیبا قرار دارد و در گذشته، به عنوان موزه تاریخ 
طبیعی فعالیت داشت. ساختمان جدید کاخ رضا پهلوی 

)ولیعهد( نیز در سال های 
اولیه انقلاب به موزه دفینه 
تبدیل شده بود. ساختمان 
فریده دیبا نیز به مادر فرح 

دیبا تعلق داشته است.

کاخ های دولتی
ساختمان جمهور، موزه طبیعی و کاخ جدید 
ازجمله بناهای مجموعه فرهنگی سعدآباد 

هستند. 
معرفی

9تا 17
ساعت 
بازدید

دفتر مدیریت مجموعه فرهنگی و تاریخی 
سعدآباد

کاربری

ضلع شمالی مجموعه فرهنگی و تاریخی 
سعدآباد

موقعیت

9تا 17
ساعت 
بازدید

کتابخانه کاربری

ضلع شمالی مجموعه فرهنگی و تاریخی 
سعدآباد

موقعیت

9تا 17
ساعت 
بازدید

فرهنگی کاربری

ضلع شمالی مجموعه تاریخی و فرهنگی 
مجموعه سعدآباد

موقعیت

9تا 17
ساعت 
بازدید

در اختیار نهادهای دولتی کاربری

ضلع شرقی مجموعه سعدآباد موقعیت

در مجموعه فرهنگی تاریخی 
سعدآباد 8 دروازه برای ورود و معرفی

خروج ساخته شده است که 
امروزه تنها 2 در زعفرانیه و دربند مورد 

استفاده قرار می گیرند.

ورودی های شمال غرب سعدآباد
موقعیت
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